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Răcire accentuată

[ ”Înainte omul era mai mult un 
aventurier în căutarea fericirii, 
astăzi a devenit un aventurier în 
spirit, vrea neapărat să afle... cine 
e, ca să poată şti ce o să devină.” 

Marin Preda
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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katia@viata‑libera.ro

Au auzit doar că s‑a schimbat legea 
de la 1 ianuarie, dar nu ştiu exact ce tre‑
buie să facă pentru a vinde marfa pe 

care o au pe umeraşe sau rafturi. Este 
vorba despre comercianţii de produse 
second‑hand, de textile şi încălţămin‑
te, care sunt acum obligaţi să  respecte   
reglementările   noii legislaţii, dacă nu 
vor să plătească amenzi de milioane. 
Care este însă noutatea  în   comerţul  
cu  haine... vechi?  „Noutatea  este  că,  
de la 1 ianuarie, textilele trebuie să fie 
etichetate cu date privind compoziţia 
fibroasă şi cu instrucţiunile de între‑
ţinere, pe un material care să reziste 
la spălare”, ne‑a spus Mărioara Gătej, 
inspector  şef  al  OJPC  Galaţi.  „Nu 
este de ajuns să fie trecut doar preţul, 
eticheta trebuie să conţină informaţii 
despre cum trebuie spălat produsul   
(manual,   la  maşină),   despre cum  
se  întreţine,  în total cinci simboluri. 
Încălţămintea, de asemenea, trebuie 
să aibă pe talpă o pictogramă din care 
să reiasă dacă produsul este din piele 
sau înlocuitor, informaţii despre talpă, 
faţă şi căptuşeală, precum şi  despre 
gradul de uzură. 

De la 1 ianuarie, au intrat în 
vigoare noile reglementări 
privind comercializarea 
produselor la mâna a doua, 
iar vânzătorii nu sunt 
dumiriţi ce trebuie să facă 
pentru a nu încălca legea. 
După noile norme, hainele şi 
încălţămintea trebuie să  fie 
etichetate  „european”, iar 
pentru fiecare produs în parte 
comercianţii sunt obligaţi să 
acorde garanţie.  Magazinele 
second‑hand au acum şi marfă 
de firmă,  achiziţionată de 
clienţii gălăţeni cu doar câţiva 
lei...

Bate vânt de integrare (şi) în magazinele  SH

Haine vechi 
la norme noi

Atenţie, comercianţi!

Laura Gurãu
laura@viata‑libera.ro

De câteva zile se vorbeşte apăsat, şi cu argu‑
mente, despre faptul că actuala legislaţie din 
România reglementează cu dublă măsură li‑

bertatea de expresie şi nu numai. Inclusiv drepturile 
organelor de anchetă sunt tratate diferit, în funcţie de 
partea din care sunt privite lucrurile, de interesul aces‑
teia. Pentru unii dintre cititori este interesant 
că sunt din nou incriminate insulta şi calom‑
nia. Şi pentru noi, cei care scriem, pentru că 
acest lucru ne îngrădeşte libertatea… Pe al‑
ţii, însă, îi interesează că procurorii pot in‑
tra cu bocancii în viaţa lor personală, ascul‑
tându‑i fără voie de la judecător, sau controlându‑le 
computerele… Şi asta în condiţiile în care anul trecut 
s‑au dezbătut cu pasiune propunerile de modificare a 
Codului penal, iar doamna ministru Monica Macovei 
prevedea chiar limitarea accesului presei la informa‑
ţii, invocând necesitatea protejării dreptului la viaţa 

privată… Acum, prin modificarea legislativă privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT), aceeaşi doamnă ministru în‑
găduie procurorilor să dea buzna în viaţa privată a 
cetăţenilor. Şi, culmea, argumentul folosit de susţină‑

torii legii se bazează pe „buna intenţie” a procurorilor, 
care ar putea probabil înlocui principiul fundamental 
al prezumţiei de nevinovăţie. Pentru că atâta vreme 
cât drumul spre apărarea drepturilor fundamentale ale 
cetăţeanului român este pavat cu bunele intenţii ale 
procurorilor DIICOT, direcţia spre care ne îndreptăm 

este a unui soi de… iad autohton. Evident, presa a 
reacţionat deja, alături de societatea civilă (din care 
provine chiar actualul ministru al Justiţiei) şi i‑a amin‑
tit doamnei Monica Macovei că „nicăieri în lume nu 
se prezumă buna intenţie a funcţionarilor publici – de 
aceea sunt controlaţi.” Faptul că doamna ministru, 

deja personaj intrat în cartea de istorie, deci 
clasic în viaţă al românilor, nu ar trebui să fie 
avocata procurorilor, ci deţine o funcţie care 
o obligă să vegheze la respectarea de către 
instituţiile statului a drepturilor cetăţenilor, e 
un argument în plus. Dar cine ţine cont de 

el? 
Bulibăşeala legislativă cu care am intrat în Europa 

şi pe care tot încercăm să o descâlcim cu fiecare nouă 
guvernare altfel, pentru că la noi şi legile încearcă să le 
semene miniştrilor, bulibăşeala respectivă ar fi timpul 
să înceteze. 

Iadul bunelor intenţii

[ Continuare în Pagina 2

M i n i s t e r u l 
Sănătăţii a informat, 

ieri la prânz, Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi des‑
pre    faptul    că  în  judeţul 
nostru  a  fost  declarat   fo‑
car  de gripă.  Decizia a fost 
luată ca urmare a faptului 
că  Centrul de Referinţă 
pentru Gripă al Institutului 
Cantacuzino din Bucureşti 
a confirmat prezenţa bolii 
la un număr de 18 gălăţe‑
ni. Potrivit  directorului ad‑
junct al Autorităţii Judeţene 
de Sănătate Publică 
(AJSP) Galaţi, dr. Costinela 
Georgescu, declararea fo‑
carului de gripă presupune 
limitarea accesului vizitatori‑
lor în toate cele nouă unităţi 
spitaliceşti din judeţul Galaţi 
şi luarea unor măsuri spe‑
ciale de protecţie. Totodată, 
AJSP a informat medicii de 
familie şi Centrul Medical de 
Permanenţă privind obligati‑
vitatea de a raporta corect şi 
zilnic numărul îmbolnăvirilor. 
De asemenea, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi a 
primit atenţionări în legătu‑
ră cu necesitatea scoaterii 
din colectivităţi a elevilor şi 
preşcolarilor care prezintă 
afecţiuni respiratorii.

Marius Mototolea

Confirmare 
oficială

FOCAR 
DE GRIPĂ, 
LA GALAŢI

Ministrul David acuză

Vega 93, „firmă 
cu abonament”?
[ Compania gălăţeană, administrată de Corneliu Istrate, este 
acuzată de ministrul delegat pentru Control că are „abonament” 
la contracte acordate fără licitaţie [ Ministrul s‑a referit în mod 
special la lucrările de refacere a infrastructurii din judeţul Vrancea, 

afectată de inundaţiile din vara anului 2005 [ În replică, 
Corneliu Istrate spune că s‑a respectat legea şi  că banii pe 

lucrări – 97 de miliarde de lei vechi ‑ i‑a primit abia după un 
an şi patru luni 

Compania gălăţeană Vega 93 este una dintre firmele nominalizate de ministrul 
delegat pentru Control, Cristian David, ca având „abonament” la contracte 
primite fără licitaţie. Într‑un interviu acordat ieri agenţiei Mediafax, ministrul 
Cristian David a anunţat că vor fi verificate „la bani mărunţi” o serie de contracte 

încredinţate fără licitaţie pentru refacerea infrastructurii inundate sau pentru 
deszăpeziri. 

‑ Interviu cu principele 
Radu de Hohenzollern‑Veringen,
participant la Serbările Unirii
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Alegeri la Alianţa Pensionarilor Galaţi

La cârmă, un fost 
marinar: Toader Cristea

Eveniment/3

Logan VAN a fost 
lansat oficial
NALBA aduce 
furgoneta 
la Galaţi

[ Fără să ştie că e prea târziu, siderurgiştii au donat 
sânge pentru colegul lor

Minunea nu s‑a mai împlinit

Siderurgistul ars 
a murit
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Economie/4

Eveniment/7

Vreme caldă, 
atmosferă 
relaxată
Doi prinţi 
la Ziua Unirii!
] Mai multă lume 
ca niciodată

Politică/5
Sondaj
De acord 
cu suspendarea?
[ Deputaţii PSD, 
Dan Nica şi Aurel 
Nechita, precum 
şi senatorul PRM, 
Carol Dina, au semnat 
deja pentru suspendarea 
şefului statului 
[ Cine n‑a semnat?

Observator/22
O constatare tristă
„Teatrul încă
 nu ajunge
 la public”
] Regizorul Dan Stoica ‑
 adeptul hiperrealismului

La loc comanda!
Calomnia şi 
insulta, din nou 
infracţiuni?

Juridic/9

Eveniment/3

În exclusivitate

„Galaţiul ‑ un 
oraş norocos”

[ Continuare în Pagina 4
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Orice discuţie în acest sens ar 
trebui să înceapă de la  apărarea 
drepturilor fundamentale ale 
omului, chestiune ce stă la baza 
legislaţiei europene. Care legi‑
slaţie este, parţial, pe domenii şi 
direcţii, acceptată şi de România. 
Pentru că suntem semnatari ai 
diferitelor convenţii, tratate etc. 
De la apărarea cetăţeanului şi a 
drepturilor sale porneşte con‑

strucţia unei civilizaţii europene. 
Numai că la noi până şi dreptu‑
rile constituţionale sunt laxe. Pot 
fi tratate şi înţelese după nivelul 
la care se află vorbitorul. Actuala 
criza la nivel înalt este un exem‑
plu. Premierul şi preşedintele 
îşi dau cu ditamai Constituţia la 
„ţurloaie”, în loc să îşi exercite 
atribuţiile în litera şi spiritul ei.

În fine, prezumţia bunelor in‑

tenţii la toţi cei care urcă în func‑
ţii ar fi o dovadă de infantilism 
teribil din partea românilor, după 
câte au văzut în ultimii 17 ani pe 
drumul despre care credeau, în 
1989, că îi duce repejor, repejor 
din Iad direct în Rai. Ei bine, ne‑a 
ieşit, deocamdată, doar un Iad 
original. Însă unul al „bunelor in‑
tenţii”. 

Iadul bunelor intenţii

În prezenţa a circa cinci mii de 
ieşeni, preşedintele României, 
Traian Băsescu, a participat, ieri, 
la festivităţile prilejuite de ani‑
versarea a 148 de ani de la Unirea 
Principatelor Române. Alături de 
şeful statului, la manifestările din 
Piaţa Unirii, au fost prezenţi mai 
mulţi oficiali.

Intonarea Imnului de Stat al 
României a fost urmată de un 
Te Deum, după care primarul 
Iaşilor, Gheorghe Nichita, a ros‑
tit o cuvântare din care nu au 
lipsit referirile la „manifestările 
antinaţionale” care se încear‑
că a fi promovate în prezent în 
Transilvania. În cuvântul său, pre‑
şedintele Traian Băsescu a făcut 
o paralelă între reformele insti‑
tuţionale iniţiate în urmă cu 148 
de Domnitorul Alexandru Ioan 
Cuza şi „necesitarea continuă‑
rii acestora şi în prezent”, când 

România a aderat la Uniunea 
Europeană. Băsescu a declarat că 
este condus de o „vorbă” pe care 
Mihail Kogălniceanu i‑o spunea 
lui Alexandru Ioan Cuza: „Fă să 
dispară arbitrariul, fă ca legea să 
fie tare”. „Dincolo de orice, astăzi 
este actual ceea ce Kogălniceanu 
îi cerea lui Cuza, şi această vorbă 
mă conduce şi pe mine.

După defilarea Gărzii de 
Onoare, şeful statului a stră‑
bătut pe jos, pe o lungime de 
circa un kilometru, distanţa din‑
tre Piaţa Unirii şi Biserica „Trei 
Ierarhi”, unde a participat la 
slujba religioasă oficiată de ÎPS 
Daniel, Mitropolitul Moldovei şi 
Bucovinei. Pe tot traseul, preşe‑
dintele a fost asaltat de miile de 
ieşeni care i‑au solicitat şefului 
statului autografe pe orice, in‑
clusiv pe cărţile de identitate sau 
pe cupoanele de pensie.

Gura păcătosului „poate” 
adevăr grăieşte... Zicala i s‑ar 
putea aplica şi preşedintelui 
PSD, Mircea Geoană. El a anun‑
ţat marţi, la partid, că nu se lasă 
până nu‑l suspendă din funcţie 
pe Traian Băsescu, că vrea să 
desfiinţeze CSAT‑ul, că vrea ca 
toate serviciile de informaţii să 
fie controlate de o singură comi‑

sie parlamentară şi, în plus, mai 
doreşte şi o comisie de anchetă, 
tot parlamentară, care să verifi‑
ce toate interceptările telefoni‑
ce care s‑au făcut în România. 
Întrebat însă dacă e de părere că 
ţara are prea mulţi ofiţeri infiltra‑
ţi, Mircea Geoană a răspuns sec: 
„Nici noi nu ştim câţi suntem!”

 Profesorii mai au de aşteptat 
majorarea salarială pentru anul 
în curs. Guvernul a decis, ieri, să 
amâne aprobarea ordonanţei 
privind creşterea salariilor pentru 
cadrele didactice, decizia luân‑
du‑se pentru că există diferenţe 
foarte mari între lefurile profeso‑
rilor din învăţământul superior şi 
celelalte categorii de dascăli. Un 
profesor universitar cu o vechi‑

me în muncă de peste 40 de ani, 
ar primi, conform proiectului de 
ordonanţă o majorare salarială 
de 1.050 de lei, în timp ce un asis‑
tent universitar ar urma să ai aibă 
un salariu mai mare cu aproape 
300 de lei vechi. Potrivit aceluiaşi 
proiect de ordonanţă de guvern, 
cadrele didactice vor beneficia în 
acest an de o majorare a salariilor 
de 23%, în trei tranşe.

Operatorii de servicii de cablu 
tv, internet, televiziune digitală 
şi telefonie au convenit, după 
o întâlnire cu reprezentanţii 
Protecţiei Consumatorilor, să re‑
nunţe la obligativitatea plăţii în 
avans a abonamentelor, precum 
şi la clauze contractuale care 
afectează beneficiarii serviciilor. 
De asemenea, operatorul eco‑
nomic este obligat să înştiinţe‑

ze consumatorul înaintea opririi 
furnizării serviciilor respective, 
iar în contracte va fi introdusă 
o clauză prin care operatorul se 
obligă să notifice consumatorul 
cu 30 de zile înainte de expirarea 
contractului. Totodată, opera‑
torii sunt obligaţi să scadă din 
factură contravaloarea perioa‑
dei în care consumatorii nu au 
beneficiat de serviciile respecti‑

ve, din motive independente de 
ei. În privinţa serviciilor de tele‑
fonie mobilă, ANPC a convenit 
cu operatorii să elimine plata în 
avans a abonamentului, precum 
şi cea a depunerii unor garanţii 
fără a beneficia de anumite com‑
pensaţii din partea operatorului 
economic.

Peste 83.811 cazuri de infec‑
ţii respiratorii, din care 25.014 
pneumonii, 58.737 infecţii acu‑
te de căi respiratorii superioare 
şi 60 de cazuri de gripă au fost 
înregistrate în săptămâna 15‑21 
ianuarie la nivel naţional, a de‑
clarat, ieri, ministrul Sănătăţii, 

Eugen Nicolăescu. Tot săptămâ‑
na trecută, la spital au ajuns 60 de 
bolnavi care aveau gripă. „S‑au 
depistat 22 de tulpini de virus 
gripal. Printre localităţile care au 
avut un număr ridicat de pacienţi 
se numără Bucureşti şi Galaţi, ur‑
mate de judeţele Cluj, Suceava, 

Prahova, Gorj, Satu‑Mare, 
Mehedinţi şi Botoşani. Nu e epi‑
demie de gripă, sunt înregistrări 
mai mari de infecţii respiratorii 
şi pneumonii, dar niciuna dintre 
acestea nu fac contextul unei 
epidemii”, a declarat o sursă din 
cadrul Ministerului Sănătăţii.

Nouă membrii au clanului 
Clămparu au fost reţinuţi în 
Spania, în timp ce încercau să 
răpească un antreprenor ita‑
lian stabilit în Tenerife, pentru 
a cere o recompensă de un mi‑
lion de euro, unul dintre ei fiind 
împuşcat în momentul în care 
a atacat un poliţist. Ambasada 
României de la Madrid a comu‑
nicat Direcţiei Generale şi Gărzii 

Civile că Poliţia Română avea 
informaţii referitoare la un com‑
plot privind sechestrarea unui 
cetăţean italian în Spania şi so‑
licitarea, în schimbul eliberării 
sale, a unei importante sume de 
bani. Agenţii spanioli au putut 
afla că liderul bandei, Ioan M., 
s‑a deplasat la Tenerife, alături 
de restul membrilor, pentru a re‑
zolva ultimele detalii ale operaţi‑

unii. În urma declaraţiei victimei 
şi a familiei sale, a fost identificat 
spaniolul care oferea informaţii 
despre mişcările familiei, Jesus 
Miguel S.G. (44 de ani), cu ante‑
cedente penale şi fost asociat al 
victimei. Şi această persoană a 
fost reţinută. Membrii grupării 
au fost învinuiţi de constituire de 
grup organizat şi sechestrare de 
persoane.

Cristian Teodorescu, noul am‑
basador al României în Iran, şi‑a 
prezentat, marţi, scrisorile de 
acreditare ministrului iranian de 
Externe, Manouchehr Mottaki, el 
fiind pentru a doua oară amba‑
sador în această ţară. Conform 
Fars News Agency, care citează 
un comunicat al Ministerului 
de Externe iranian, revenirea lui 
Teodorescu în Iran a fost primită 
cu bucurie de către şeful diplo‑

maţiei iraniene, care a apreciat 
„cunoaşterea profundă a limbii 
persane şi familiaritatea acestuia 
cu cultura şi istoria iraniană”, care 
permit dezvoltarea şi consolida‑
rea legăturilor dintre cele două 
ţări. Din 2001 până în prezent, 
Teodorescu a fost ambasador al 
României în Thailanda şi Laos. El 
a mai ocupat postul de ambasa‑
dor în Teheran, între 1994 şi 1997, 
după care, până în 1999, a fost 

consilier diplomatic în cadrul 
Ambasadei României în Iran. De 
altfel, el şi‑a început activitatea 
în Ministerul de Externe ca re‑
ferent pentru Iran, Afganistan şi 
Pakistan, în 1978, apoi a fost se‑
cretar III la Ambasada României 
în Teheran, până în 1988. Cristian 
Teodorescu cunoaşte şapte limbi 
străine: engleză, franceză, persa‑
nă ‑ foarte bine, spaniolă şi rusă 
‑ bine, arabă şi thai ‑ satisfăcător. 

Dobre, 
înlocuitorul 
lui Stroe?

Înlocuitorul lui Radu Stroe 
la conducerea Secretariatului 
General al Guvernului va fi 
nominalizat la începutul lunii 
viitoare, când ar putea avea 
loc restructurarea Guvernului, 
succesorul acestuia urmând 
să fie ales dintre Victor Paul 
Dobre, Ludovic Orban sau 
Norica Nicolai.

Unde ţi‑e locul...
Fostul preşedinte al 

Agenţiei Naţionale pentru 
Resurse Minerale, Gheorghe 
Buliga, eliberat din funcţie, la 
finele lunii noiembrie 2006, de 
premierul Tăriceanu a fost nu‑
mit, marţi, de şeful Guvernului 
în postul de vicepreşedinte 
al Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în domeniul 
Gazelor Naturale.

Codul Rutier, modificat

Şoferi la 17 ani
Una dintre modificări dă po‑

sibilitatea elevilor care urmea‑
ză cursurile unei instituţii de 
învăţământ preuniversitar cu 
profil auto să efectueze cursuri 
practice de conducere a unui 
vehicul pe drumurile publice 
cu un an mai devreme de îm‑
plinirea vârstei minime prevă‑
zute de lege. O altă modificare 
constă în coborârea vârstei la 
care se poate obţine permisul 
de conducere pentru două ca‑
tegorii – C şi CE – de la 21 de 
ani la 18 ani, pentru conduce‑
rea vehiculelor având masă 
maximă autorizată mai mare 
de 3.500 kg. Actul normativ 
completează Regulamentul de 
aplicare a Codului rutier astfel 
încât să fie oferită posibilitatea 
prezentării la examentul pen‑
tru obţinerea unei categorii 
superioare şi a persoanelor 
care nu deţin fizic documentul 
(permisul de conducere), dar 
care a fost declarat admis la 
categoria inferioară.

Amânare
Procesul în care fostul pre‑

mier Adrian Năstase, alături 
de soţia sa şi alte două per‑
soane, este judecat pentru 
fapte de corupţie, a fost amâ‑
nat, ieri, de instanţa supremă, 
întrucât avocatul Irinei Jianu a 
cerut să i se dea posibilitatea 
să copieze dosarul pentru al 
studia. Următorul termen a 
fost stabilit pentru data de 15 
februarie. 

Eurojoburi
[ Studii la Paris

Tinerii români care vor 
să studieze administra‑
ţie, economie şi finanţe 
publice în Franţa se pot 
înscrie, până mâine, la 
concursul de burse orga‑
nizat de Ecole Nationale 
d’Administration (ENA) 
prin Ambasada Franţei 
la Bucureşti. Dosarele de 
candidatură se depun 
la Biblioteca Colegiului 
Juridic Franco‑Român 
pentru Studii Eurpene, 
Universitatea Bucureşti 
‑ bdul Kogălniceanu nr. 
36‑46. Examenele de  pre‑
selecţie (scris şi oral) se sus‑
ţin în perioada 31 ianuarie 
‑ 2 februarie. Mai multe 
informaţii se pot obţine la 
021. 311 24 sau accesând si‑
te‑ul ENA, www.ena.fr.

[ Restricţii germane 
şi în cazul detaşării

Germania menţine, cel 
puţin timp de doi ani, re‑
stricţii privind accesul ce‑
tăţenilor români pe piaţa 
muncii, restricţiile menţi‑
nându‑se şi în cazul deta‑
şării lucrătorilor în anumite 
sectoare, precum con‑
strucţii, inclusiv domeniile 
care au legătură cu acesta, 
curăţenie industrială şi ac‑
tivităţi de decoraţiuni inte‑
rioare. Accesul cetăţenilor 
români pe piaţa muncii din 
Germania se va realiza, în 
perioada în care sunt men‑
ţinite măsurile tranzitorii, 
în baza acordurilor privind 
circulaţia forţei de muncă 
pe care România le are în‑
cheiate cu acest stat şi a le‑
gislaţiei interne.

[ Reevaluare britanică

Autorităţile britanice 
vor reevalua, peste un an, 
măsurile restrictive impuse 
cetăţenilor români pe piaţa 
muncii din Marea Britanie.

Taxe 
de autostradă

Ministerul Transpor
turilor ar putea introduce 
o taxă 5 euro la fiecare sută 
de kilometri pe autostrăzile 
care vor fi date în folosinţă 
de acum înainte.

Forţă 
de muncă...
robotizată

După ce a căutat în za‑
dar forţă de muncă în judeţ, 
conducerea Fabricii Textila 
Oltul, din Sfântu Gheorghe, 
a achiziţionat mai mulţi ro‑
boţi, în valoare de 250.000 
de euro.

Ofertă 
la muzeu

Camerele de la etajul I 
din Castelul Peleş vor putea 
fi din nou vizitate de pu‑
blic, pe parcursul a opt zile 
din acest an (30 ianuarie, 
27 februarie, 27 martie, 24 
aprilie, 15 mai, 25 septem‑
brie, 30 octombrie şi 18 de‑
cembrie), după 47 de ani de 
când accesul în acestea a 
fost limitat. Oferta muzeu‑
lui constă într‑un pachet de 
servicii ce cuprinde vizita‑
rea spaţiilor de la parter şi 
etaj I (tur extins), cu ghidaj 
inclus, în cinci limbi de cir‑
culaţie internaţională.

Conducere nouă 
la RomâniaFilm

Ministrul Culturii şi 
Cultelor, Adrian Iorgulescu, 
a numit patru persoane din 
partea Ministerului Culturii 
şi Cultelor în noul Consiliu 
de Administraţie al RADEF 
RomâniaFilm ‑ Corina 
Costea, Ana Dovleac, 
Roxana Ionescu şi Bela 
Krisbai ‑ care urmează să îl 
demită pe Mihail Ţintea, di‑
rectorul regiei.

Şereş, la audieri
Fostul ministru al Economiei şi Comerţului Codruţ Şereş va fi au‑

diat, astăzi la prânz, în dosarul privatizărilor, aceasta fiind prima sa în‑
tâlnire cu procurorii după ce a fost pus sub învinuire, la sfârşitul lunii 
decembrie a anului trecut, au informat surse judiciare. Cu o lună în 
urmă s‑a dispus începerea urmăririi penale împotriva lui Şereş, pen‑
tru sprijinire a unui grup infracţional organizat cu caracter transna‑
ţional şi a infracţiunii de trădare prin transmitere de secrete, ambele 
în concurs.

Petrom a donat Spitalul Videle
Petrom a încheiat, luni, un protocol cu Autoritatea de Sănătate 

Publică a Judeţului Teleorman, prin care donează Spitalul Videle, a 
informat, ieri, compania petrolieră. Spitalul are secţii de boli inter‑
ne, chirurgie, cardiologie, medicină fizică şi balneologie. Unitatea 
medicală are 246 de paturi şi deserveşte anual peste 8.000 de 
pacienţi. Spitalul Videle a intrat în proprietatea Petrom în anul 1993, 
în urma unui transfer de la Ministerul Sănătăţii.

Ziua Unirii, la 148 de ani

Băsescu se crede Cuza

Gura păcătosului?...

„Nici noi nu ştim 
câţi suntem!”

În suspans

Salariile profesorilor 
nu se majorează încă

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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La a doua numire

Ambasador în Iran

Copilul care nu plânge...
PSD a adresat, ieri, TVR, o se‑

sizare oficială cu privire la acuza‑
ţiile pe care preşedintele Traian 
Băsescu le‑a adus lui Ion Iliescu 
în emisiunea de luni cu Rodica 
Culcer, cerând dreptul la replică, 
după ce Iliescu a declarat la alt 

post televiziune că TVR i‑a res‑
pins acest drept. Ieri, TVR a de‑
cis acordarea „reprezentanţilor 
PSD” dreptul la replică.

Abonamente la utilităţi

Gata cu plata în avans!

De sezon

Infecţiile respiratorii 
iau amploare

Clanul Clămparu, prins în Spania

Răpire evitată
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Oferta unică
Arcada 
are institut 
de proiectare

Arcada Company Ga­
laţi şi un grup de persoa­
ne fizice au achiziţionat 
recent, pentru circa 1,5 
milioane de dolari, pache­
tul majoritar deţinut de 
AVAS la Institutul de Studii 
şi Proiectări Căi Ferate 
(ISPCF) din Bucureşti. Fiind 
singurii ofertanţi, gălăţenii 
au reuşit să cumpere pa­
chetul de 70% deţinut de 
AVAS, valoarea tranzacţiei 
ridicându-se la 1.539.204 
dolari, din care 407.204 
dolari reprezintă preţul 
de vânzare, iar 1.132.000 
dolari sunt bani care vor 
fi alocaţi pentru investi­
ţii în dezvoltare, mediu şi 
capital de lucru. Restul de 
30% din acţiunile ISPCF 
se află în portofoliul SIF 4 
Muntenia.

Spre deosebire de ISPCF, 
care are ca obiect de ac­
tivitate proiectarea lucră­
rilor de construcţie de căi 
ferate, Arcada Company se 
ocupă cu execuţia acesto­
ra. În ultimii doi ani, socie­
tatea gălăţeană a construit 
mai multe poduri de cale 
ferată şi drumuri, prin­
tre cele mai importante 
lucrări numărându-se mo­
dernizarea liniei Bucureşti-
Periş şi a viaductului Galaţi. 
Societatea a încheiat anul 
2005 cu o cifră de afaceri 
de circa 22 de milioane de 
euro şi un profit net de 7,2 
milioane de euro.

În anul 2005, Institutul 
de Studii şi Proiectări Căi 
Ferate a înregistrat o cifră 
de afaceri de circa 6,75 mi­
lioane euro şi un profit net 
de circa 50.000 de euro.

D.C.Predescu

În şcoli,
Front comun 
împotriva 
virozelor 

Ieri, la triajul epide­
miologic efectuat la 
Şcoala Nr. 12, la elevii 
ce învaţă în prima tură, 
asistenta a înregistrat 26 
de absenţe la 19 clase. 
„Dar nu ştim care lipsesc 
pentru că au probleme 
de sănătate şi care din 
alte motive. Aşteptăm 
ca părinţii să confirme 
motivul absenţei. Am 
descoperit un singur caz 
cu febră, un elev la clasa 
a II-a. Anunţată telefonic, 
mama a venit să îl ia aca­
să. Dar alte probleme nu 
sunt”, ne-a spus asistenta 
Aneta Ignat. 

Şi profesorii 
pot preveni

Diriginţii şi directo­
rii au fost sfătuiţi încă 
de săptămâna trecută 
de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean să ia măsuri 
de prevenţie. Elevilor 
trebuia să li se reamin­
tească regulile minime 
de igienă, iar persona­
lul de serviciu a fost in­
struit să fie mai generos 
cu detergentul şi clorul. 
Ieri, Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării a trimis şi o 
notă scrisă în teritoriu 
prin care cere în mod 
expres ca, în perioada 24 
ianuarie – 1 februarie, în 
şcoli să se efectueze, cu 
ajutorul diriginţilor, cam­
panii de prevenire a ris­
curilor virozelor. „Vom fi 
anunţaţi de conducerile 
şcolilor dacă apar foarte 
multe cazuri de viroze, 
ca să putem lua măsuri şi 
chiar să oprim activitatea 
didactică, dacă se impu­
ne”, ne-a spus inspecto­
rul şcolar general Tania 
Iuliana Bogdan.

Veriga slabă

Şefa Inspectoratului 
Şcolar   Judeţean (ISJ)  
ne-a declarat: „Dacă ar 
lipsi zece elevi sau dacă ar 
rămâne numai zece elevi 
într-o clasă, învăţătorul 
tot trebuie să-şi facă ora. 
El este plătit indiferent 
de numărul de elevi din 
clasă. Dar cadrul didac­
tic cunoaşte cel mai bine 
dacă părinţii unui copil 
sunt sau nu acasă şi acţi­
onează în consecinţă. Ori 
îl duce la spital, ori într-o 
altă sală de clasă. Nu e 
suficient să-l trimită aca­
să, trebuie să ştie dacă 
are cine să-l îngrijească.” 
Reprezentantul ISJ-ului a 
atras atenţia că asistenţii 
şi medicii şcolari sunt cei 
care ar trebui să-şi facă 
mai bine simţită prezen­
ţa în această perioadă. 

Însă, în majoritatea 
cazurilor, asistenţii şi 
medicii şcolari au în grijă 
mai multe unităţi de în­
văţământ. Aşa că şi ei se 
bazează pe colaborarea 
cu învăţătorii şi profeso­
rii. La rândul lor, aceştia 
ţin legătura directă cu 
părinţii copiilor. E destul 
ca una dintre verigi să fie 
slabă pentru ca situaţia 
actuală să se transforme 
în criză. Sau e destul ca 
cineva să-şi cunoască 
prea puţin responsabili­
tăţile…

Cristina S. Carp

Dacia Groupe Renault a în­
ceput o nouă ofensivă pe piaţa 
vehiculelor utilitare, odată cu 
lansarea furgonetei Logan VAN. 
Înlocuind modelul Pick-Up din 
vechea gamă Dacia, Logan VAN 
este un vehicul modern, robust 
şi economic, dotat cu o capa­
citate de încărcare extrem de 
competitivă, de 800 kg, situată 
la cel mai bun nivel în segmen­
tul furgonetelor. Logan VAN 
preia design-ul şi dimensiunile 
Logan MCV, dispunând de por­
tiere laterale în spate de tip VP 
(„vehicul de persoane”) pe toate 
versiunile. Aceste portiere per­
mit un acces larg la spaţiul de 
încărcare al vehiculului, atât prin 
partea dreaptă, cât şi prin par­
tea stângă, în condiţiile în care 
numeroase vehicule din aceeaşi 
categorie nu dispun decât de o 
singură portieră de acces lateral. 
Fiind vorba de un vehicul utilitar, 
geamurile laterale spate şi porti­
erele batante spate sunt acope­
rite cu tablă, la fel ca şi geamurile 
din spate. 

Printre variantele de motori­
zare disponibile pe Logan VAN 
figurează şi motorul 1.5 dCi, de 
origine Renault, o veritabilă refe­
rinţă în acest segment de piaţă. 
Însă marele atu al Logan VAN 
constă, în special, în preţul său, 
care poate varia între 6.700 şi 
8.800 de euro, cu TVA inclus. 

Logan VAN se prezintă drept 
unul dintre cele mai economice 
vehicule utilitare de pe piaţă, cu 
un excelent raport preţ/capaci­

tate de încărcare. Gama comer­
cială Logan VAN este simplă, iar 
etajarea versiunilor este bine de­
marcată. În momentul lansării, 
sunt disponibile două niveluri de 
echipare. Primul nivel, “Logan”, 
dispune de  motorizările 1.4 MPI 
şi 1.5 dCi, ambele prezentând un 
cost scăzut de utilizare, datorită 
consumului şi costurilor de între­
ţinere reduse. Al doilea nivel de 
echipare, intitulat “Pack Confort”, 
oferă, pe lângă motorizările 1.4 
MPI şi 1.5 dCi, propulsorul pe 
benzină 1.6 MPI. Nivelul „Pack 
Confort” dispune în echiparea 
standard de direcţie asistată, în­
chidere centralizată a portierelor 
şi airbag şofer.

Răspunzând aşteptărilor unei 
categorii largi de clienţi, care se 
află în căutarea unui mijloc de 
transport cu o capacitate de în­
cărcare cât mai mare, la cel mai 
bun preţ, Logan VAN poate fi 
comandat începând cu 24 ianua­
rie de la NALBA - concesionar 
DACIA, în Piaţa Energiei, bl. M4A 
parter. Nalba, împreună cu RCI 
Leasing IFN, a pregătit o ofertă 
de finanţare deosebită, pentru 
gălăţenii care aleg cel mai nou 
model al gamei Logan - VAN: o 
rată lunară pornind de la 49 
de euro, ofertă valabilă pentru 
un avans minim de 50 la sută, pe 
o perioadă de finanţare de 60 de 
luni, la o dobândă de 7,95 la sută, 
DAE – 13,84 la sută.

Cristinel Luca

Toţi egali,
toţi diferiţi
Un proiect 
în sprijinul 
tinerilor 
cu handicap

Fundaţia Inimă de Copil 
va prezenta astăzi, ora 
10,00 la Parcul de Soft, re­
zultatele proiectului „Toţi 
egali, toţi diferiţi” (finan­
ţare Phare), proiect care 
a avut ca scop integrarea 
socio-profesională a tine­
rilor cu handicap din ju­
deţul nostru. După un an 
de derulare a proiectului, 
Fundaţia Inimă de Copil şi 
DGASPC Galaţi (parteneri 
în acest program) spun 
că au crescut şansele de 
formare şi integrare pro­
fesională a 150 de tineri cu 
dizabilităţi. Aceştia au fost 
ajutaţi să urmeze cursuri 
de calificare în domeniile 
confecţioner tâmplărie 
PVC, lucrător comerţ, bu­
cătar, operator PC, şi să-şi 
găsească locuri de muncă.  
Astfel, 18 tineri au fost deja 
angajaţi, iar alţi 19 au par­
ticipat la cursuri de iniţiere 
şi administrare în afaceri, 
10 dintre ei primind suport 
financiar (3000 lei)  şi con­
sultanţă pentru înfiinţarea 
propriilor afaceri. 

Laura Gurău
 

Ieri dimineaţă, posturile cen­
trale de televiziune, precum şi 
unele publicaţii locale (mai puţin 
Viaţa liberă) anunţau că, datori­
tă numărului mare de pacienţi 
diagnosticaţi cu infecţii acute 
ale căilor respiratorii superioare 
(I.A.C.R.S.) - 2674 de gălăţeni cu 
viroze respiratorii şi 778 cu bron­
hopneumonii, din care opt s-au 
soldat cu decese - precum şi a 
celor 18 cazuri de gripă confir­
mate de la începutul anului de 
Institutul „Cantacuzino” pentru 
judeţul Galaţi, în toate spitalele 
gălăţene s-a decis instituirea ca­
rantinei.  

„Carantină” era mesajul afişat, 
ieri, la primele ore ale dimineţii, 
la toate intrările în Spitalul Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 
pentru ca, în jurul orei 9,30, afi­
şele să fie înlocuite cu altele, pe 
care scria „Accesul interzis vi­
zitatorilor”. Atât vizitatorii care 
se îngrămădeau la poartă, cât 
şi cei din personalul de pază şi 
protecţie al spitalului nu ştiau 
ce să mai creadă: este sau nu 
carantină? În afară de urgenţe 
mai este permis şi accesul vizita­
torilor sau nu? Răspunsul l-a dat 
reprezentanţilor mass-media di­
rectorul medical al spitalului, dr. 
Dumitru Işfan: „Deocamdată, în 

momentul actual, nu putem dis­
cuta despre instituirea caranti­
nei la Spitalul Clinic de Urgenţă. 
Carantina se instituie numai 
printr-un ordin al ministrului 
Sănătăţii.  Este foarte adevărat 
că spitalul a primit o adresă de la 
Direcţia de Medicină Preventivă, 
prin care am fost avertizaţi că în 
ultimul timp a crescut numărul 
cazurilor de I.A.C.R.S., precum 
şi al pneumoniilor internate. Cu 
toate acestea, nu se pune pro­
blema de  carantină, până nu 
vom primi o hârtie în acest sens 
de la minister.  Afişele cu <<CA­
RANTINĂ>> care au fost puse 
iniţial s-au datorat unei confuzii 
create la serviciul administrativ.  
Având însă în vedere creşterea 
reală a numărului de I.A.C.R.S.  
şi al pneumoniilor, s-a recurs la 
unele măsuri pentru a preîn­
tâmpina înmulţirea cazurilor de 
viroze în spital. Este vorba doar 
de o limitare a intrării vizitato­
rilor, având acces doar cei care 
au într-adevăr probleme deose­
bite în spital (rude, prieteni ce 
necesită o îngrijire permanentă 
ş.a.m.d.). Totodată, se face şi un 
triaj al personalului medico-sa­
nitar la intrarea în tură, având în 
vedere faptul că şi noi suntem 
oameni şi ne putem îmbolnăvi, 

aşa încât trebuie să-i protejăm 
pe pacienţi şi pe ceilalţi cu care 
venim în contact...”

Chiar dacă, până la urmă, a 
reieşit că deocamdată nu este 
carantină, Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă a luat măsuri supli­
mentare de precauţie. Directorul 
S.J.A., dr. Mihai Polinschi, a decla­

rat: „În urma creşterii numărului 
de solicitări pentru viroze respira­
torii şi pentru cazuri de gripă, s-au 
luat măsurile pe care le luăm de 
fiecare dată pentru situaţiile de 
acest gen. Toţi membrii echipaje­
lor operative poartă echipament 
de protecţie (mănuşi şi măşti) la 
contactul cu bolnavii şi în timpul 

transportului acestora la spital, iar 
zilnic, după fiecare caz cu febre şi 
viroze respiratorii, ambulanţele 
sunt dezinfectate cu substanţe 
antiseptice, pentru a evita trans­
miterea bolilor contagioase şi la 
membrii echipajelor care vin în 
contact cu bolnavii.”

Text şi foto: Viorel Mârza 

Mai mult decât o carte/„Reţete pe muchie de tigaie”
Cui nu i-a lăsat gura apă de poftă în timp ce urmărea cooking-show-ul 

„Mănânc, deci exist!”, la Realitatea TV, realizat de Dan Chişu? Îl puteţi avea pe 
Dan Chişu chiar la dvs în bucătărie! Secretele bunului gust şi ale calităţii ni le 
oferă în cartea „Reţete pe muchie de tigaie, povestite de Dan CHIŞU”. Nu este 
doar o carte de bucate sau o înşiruire de reţete şi ingrediente folosite pentru 
obţinerea lor! Sunt aproximativ 30 de reţete şi poveşti, cu personaje, scenarii 
şi tot ceea ce poate constitui un element de succes pentru o carte bună. Dacă 
vă place Chişu, şi ca publicist şi ca maestru al gastronomiei, sâmbătă, veţi 
avea o surpriză… Anca Melinte

Dacă România are preşedin­
te un marinar, de ce n-ar avea 
şi Alianţa Pensionarilor Galaţi 
unul? Începând de ieri, Filiala 
Galaţi a Alianţei Pensionarilor a 
căpătat statut juridic, ea trecând 
de la condiţia de filială la denu­
mirea de Alianţa Pensionarilor 
Galaţi şi are un nou preşedin­
te, pe fostul marinar Toader 
Cristea. Aşa a hotărât, prin vot, 
adunarea generală, desfăşu­
rată în sala „Studio” a Casei de 
Cultură a Sindicatelor. Mai îna­
inte însă de începerea lucrărilor, 
pensionarii prezenţi au ţinut un 
moment de reculegere pentru 
Ionel Purice, fostul preşedinte, 
decedat săptămâna trecută.

Ilie Popa, vicepreşedinte, a 
prezentat o succintă informare 
despre activitatea pe anul 2006, 
primul an de fiinţare a organi­
zaţiei, înfiripată în ianuarie anul 
trecut (în Parcul Şahiştilor din 
Ţiglina I)  şi înregistrată oficial, 
câteva luni mai târziu, în  iunie. 
Au fost punctate acţiunile de 
protest din februarie şi martie, 
din faţa Prefecturii, participarea 
la  manifestaţiile de la Bucureşti 
ale pensionarilor, dobândirea 

şi amenajarea unui sediu pe 
strada Gării nr. 28,  întâlnirea 
cu Gheorghe Barbu, ministrul 
Muncii,  deplasarea unei dele­
gaţii la Camera Deputaţilor şi la 
Guvernul României.

Luările de cuvânt ale pensio­
narilor s-au desfăşurat sub sem­
nul unei nemulţumiri generale,  
foştii combinişti, seneghişti şi 
marinari, care n-au beneficiat 
nici de recalculare şi nici de in­
dexări, exprimându-şi vehement 
nemulţumirea şi sperând că pro­
testul programat mâine va avea 
ceva rezultate.

S-a votat apoi componenţa 
noului Birou Executiv: Toader 

Cristea, preşedinte, Ilie Popa,  
Mihai Lavre, Rodica Ţurlică,  
Vasile Bornaz şi Dumitru Donose, 
vicepreşedinţi, Gavrilă Florea, 
secretar, şi Victor Truţă,  Viorel 
Romaniţă, membri. Reorganizată 
prin adunarea generală de ieri, 
Alianţa Pensionarilor Galaţi, por­
nită de la câţiva membri şi ajun­
să la peste 600, va milita pentru 
un sistem unic de pensii, pentru 
luarea în considerare a grupelor 
de muncă (30 la sută pentru gru­
pa II şi 50 la sută pentru grupa I), 
modificarea Legii pensiilor şi alte 
revendicări prioritare. 

Text şi foto: Ion Manea

Noul preşedinte al Alianţei 
Pensionarilor Galaţi se prezintă 
sec, dar cu umor: „M-am născut 
la Tulcea, am muncit la Constanţa 
şi m-am căsătorit la Galaţi”. S-a 
născut în 1944, are doar 63 de 
ani, este, deci, un preşedinte-
pensionar tânăr. A lucrat, ca 
marinar, timp de aproape trei 
decenii, la NAVROM Constanţa. 
A ieşit la pensie în 1997. A de­

venit gălăţean acum 25 de ani, 
când s-a căsătorit, doamna Maria 
Cristea fiind profesoară la Liceul 
Pedagogic. Are trei copii, doi 
băieţi, unul avocat şi celălalt co­
merciant, şi o fată, economistă. Îi 
place pescuitul, toate sporturile 
„în afară de lupte şi box”, este 
foarte optimist, are simţul umo­
rului şi crede că va duce munca 
regretatului Ionel Purice cu mult 

mai departe. „Dacă aş avea vârsta 
din anul în care m-am mutat la 
Galaţi, m-aş întoarce iarăşi la flo­
tă”, ne declară, zâmbind. Fostul 
„lup de mare”, cum îi zic colegii, 
este acum un „lup de uscat” şi va 
trebui să dovedească celor care 
l-au ales că este al naibii de rău… 
Succes, domnule preşedinte!

Ion Manea 

Cheie de sol, cheie de fa, cheie de do, 
nu mai încap monotonii numai în cap!
Ce camerton trece pe cord, ce rococo,
dacă vi-i fals, dacă luaţi ultimul hap!

Haplea e mult, haplea se dă multicefal – 
ce josnicii vor să te urci până la la !
Daţi un regat, vreţi un diez, n-am decât cal,
am ce iubi, n-am ce muri, n-am altceva!

Ce va mai fi, sigur va fi… ştiu pe de rost;

nu mai încerc alte cărări numai în cerc;
pot să mă fac rază de tot, pot să fi fost
doar semiton, titanic fals, cald aisberg!

Ce susnicii, praf pe oglinzi, lună pe jos,
fără bocanci, fără scandal prin cartier;
nu e nici zmeu, nici harapalb, nici fătfrumos;
mă furişez în dormitor, parc-ar fi cer!

Cer un răgaz, nu-s pregătit… Ce mai aştept?
Vino aici, parcă aud cheia de sol…

Cheia de do domină clar… Ce dor deştept!…
De ce nu simt? Cheia de fa face rasol!

Încă mai sânt îngeri latenţi, încă mai sânt
morţi ne-nviaţi, vii nemuriţi… Este păcat!…
Mi, Re, La, Sol – câte viori numai în gând!…
Stau pe genunchi până la cer, mi-s de ce dat!

Doamne, te rog, fii băiat bun, cum ai mai fost
de la-nceput… Jur să rămân doar pe cuvânt!…
Am ce iubi, n-am ce muri, n-am adăpost!…
Ce dacă n-am?… Îngeri mai sânt, încă mai sânt!

A fi sau a nu fi...

Carantină la Spitalul 
de Urgenţă?

Alegeri la Alianţa Pensionarilor Galaţi

La cârmă, un fost marinar: 
Toader Cristea

Cine este Toader Cristea?

Preşedintele
Alianţei 
Pensionarilor 
Galaţi 
Toader Cristea

Foto: 
Ion Manea 
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Doamne, te rog, fii băiat bun! (despre chei)

Logan VAN a fost lansat oficial

NALBA aduce 
furgoneta la Galaţi
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Galaţiul pe Rasdaq

Minunea nu s‑a 
mai împlinit
Siderurgistul ars 
a murit

De această dată, minunea 
aşteptată de la Dumnezeu 
nu s‑a mai întâmplat. 
Siderurgistul Romică Diia, care 
a fost ars în proporţie de 90 la 
sută într‑un accident de mun‑
că la Cocserie, a murit marţi 
noaptea, la Bucureşti, în chi‑
nuri cumplite.  Sigur, tragedia 
rămâne tragedie, dar cu toată 
părerea de rău, unele lucruri 
trebuie spuse. Din cauza ru‑
tinei, a neglijenţei şi, uneori, 
chiar a indolenţei, siderurgiştii 
se expun singuri pericolului 
mortal. Romică Diia a plecat 
în papuci la intervenţie, lăsând 
întregul echipament de pro‑
tecţie în vestiar. Amintim acest 
lucru acum pentru a fi învă‑
ţătură de minte altor oameni 
care cred că normele de pro‑
tecţie a muncii pot fi uneori 
fentate. Administraţia Arcelor 
Mittal Steel a decis, ieri,  acor‑
darea unui ajutor financiar 
excepţional de 5.000 lei, su‑
plimentar celui dat marţi fami‑
liei, de 1.500 lei. Va fi plătit, de 
asemenea, şi ajutorul financiar 
de înmormântare, prevăzut de 
Contractul Colectiv de Muncă, 
în cuantumul a 5 salarii bru‑
te minime negociate la nivel 
de societate, adică 2.180 lei. 
Familia va primi, lunar, timp de 
un an de zile, şi o indemnizaţie 
echivalentă cu ultimul salariu, 
de asemenea în conformita‑
te cu Contractul Colectiv de 
Muncă. Urmaşii vor beneficia  
şi de contravaloarea asigurării 
de viaţă, conform poliţei plă‑
tite de către companie. Suma 
de despăgubire este de 24 de 
ori cuantumul ultimului sala‑
riu şi va fi încasată după ce se 
vor parcurge etapele legale 
şi procedurale. Nu în ultimul 
rând, familia va mai beneficia, 
conform legii, de un alt ajutor 
de înmormântare de 1.270 lei. 
Administraţia Arcelor Mittal 
Galaţi şi‑a reafirmat disponibi‑
litatea de a‑i sprijini şi pe mai 
departe pe urmaşii colegului 
decedat.

Dar banii contează mult 
prea puţin când se pierde o 
viaţă  de  om. Mai ales când 
omul e în putere şi lasă în urmă 
doi copii, un băiat de 17 ani şi o 
fată de 12 ani. Dumnezeu să‑l 
odihnească!

Aurel Stancu  

Fără să ştie că e 
prea târziu
Siderurgiştii 
au donat sânge 
pentru colegul lor

Peste 50 de siderurgişti au 
mers ieri la Centrul Regional 
de Transfuzie Sanguină Galaţi 
să doneze sânge pentru cole‑
gul lor, Romică Diia, victimă a 
unui grav accident de muncă, 
petrecut luni dimineaţă pe 
platforma combinatului Mittal 
Steel. Abia ieşiţi din tură, side‑
rurgiştii – oameni cu sufletul 
mare – au venit direct la cen‑
tru, cu speranţa că sângele 
pe care‑l vor dona îi vor reda 
colegului lor şansa de supra‑
vieţuire.   La ora la care noi am 
stat de vorbă cu donatorii (n.r. 
ora 10,00), aceştia  nu ştiau că 
Romică Diia se stinsese deja 
din viaţă. „Am venit de la mai 
multe secţii, să îl ajutăm pe 
colegul nostru. Niciun gest nu 
este prea mare pentru a salva 
viaţa unui om...”, ne‑a spus 
Marin Viorel, maistru la UPDES. 
„Sunt aici de la opt dimineaţa 
şi nu plec de aici până când nu 
mi se recoltează sânge pentru 
colegul meu, Romică Diia”, a 
spus şi  Ene Ghiţă.  „Suntem co‑
legi, suntem oameni, trebuie 
să ne ajutăm şi la bine şi la rău”, 
a zis şi Aurel Domniţeanu, mai‑
stru UPDES. Ieri, siderurgiştii 
aşteptau pe băncile Centrului 
de Transfuzie Sanguină să do‑
neze... viaţă.  Din păcate, era 
mult prea târziu. Romică Diia, 
ţinut în viaţă, în ultimele ore,  
doar cu ajutorul aparatelor, a 
murit în cursul nopţii de marţi 
spre miercuri. 

Laura Gurău

Ieri, la BVB
Două recorduri

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a reuşit, ieri, să realize‑
ze două recorduri, în ciuda 
nervozităţii investitorilor, 
aflaţi în dispută cu Fiscul. 
Astfel, indicele BET, care ur‑
măreşte cotaţiile celor mai 
lichide companii, a atins un 
nou maxim absolut, la 8.637 
puncte, după o creştere de 
0,92 la sută.

În acelaşi timp, valoarea 
totală a tranzacţiilor s‑a situ‑
at la cel mai ridicat nivel din 
acest an, impulsionată de 
transferurile cu obligaţiuni  
ale  Băncii  Mondiale (BM). 
Tranzacţiile cu obligaţiuni 
BM s‑au cifrat ieri la 50,5 
milioane lei, iar lichiditatea 
totală a bursei a atins, astfel, 
121,6 milioane lei (aproxi‑
mativ 35,8 milioane euro). 
Schimburile cu acţiuni au 
fost de 71,0 milioane lei, din 
care 7,8 milioane lei s‑au rea‑
lizat în cinci tranzacţii spe‑
ciale (“deal”).

Indicele general al pieţei, 
BET‑C, a urcat uşor, cu 0,28 la 
sută, iar BET‑FI, indicele care 
monitorizează societăţile de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
a câştigat 1,17 la sută.

O oră de „grevă”

SIF‑urile au fost şi ieri cele 
mai active societăţi din pia‑
ţa principală. SIF 5 Oltenia 
(SIF5) şi SIF 2 Moldova (SIF2) 
au rulat acţiuni în valoare de 
15,9, respectiv, 14,7 milioa‑
ne lei, câştigând la nivelul 
cursului 1,69 la sută (până la 
3,56 lei/acţiune), respectiv 
0,62 la sută (3,26 lei/acţiune). 
Pe locul al treilea între ve‑
detele zilei s‑a situat Banca 
Transilvania (TLV), care a 
avansat cu 2,88 la sută (1,07 
lei/acţiune), în condiţiile 
unui rulaj foarte important, 
cifrat la 9,2 milioane lei.

Astăzi,  bursa bucureştea‑
nă va începe şedinţa cu o oră 
mai târziu faţă de normal, 
în semn de protest faţă de 
neclarităţile privind impo‑
zitarea câştigurilor pe piaţa 
de capital, care generează 
situaţii aberante (investitorii 
care au pierdut sunt obligaţi 
să crediteze statul!).

D.C.Predescu

Dacă la ultimele verificări pe 
care le‑am făcut, la haine nu 
prea au fost probleme, am des‑
coperit că la încălţăminte nu se 
respectă noile norme. Agenţii 
economici ar trebui să se in‑
formeze ce au de făcut, pentru 
că amenzile sunt de minim 5 
milioane lei (în 48 de ore) şi 
pot să ajungă până la 10‑15 mi‑
lioane lei, dacă vânzătorii nu au 
certificatul de dezinfecţie, dez‑
insecţie.  Tot ca noutate este şi 
faptul că, de la 1 ianuarie, po‑
trivit Legii garanţiilor asociate, 
clientul beneficiază de garan‑
ţie, pentru fiecare produs în 
parte. Garanţia este stabilită de 
vânzător şi trebuie afişată pe 
bon sau în magazin”, a mai zis 
Mărioara Gătej. 

24 ianuarie 
lei     

1 franc elveţian 2,0989 

1 EURO 3,3982 

1 liră sterlină 5,1640 

1 leu moldovenesc 0,2009 

1 dolar SUA 2,6143 

1 g AUR  53,9974 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 73 11,68 0,16 0,16 6,06
ATLAS 5 4.500 724,5 0,161 0,175 6,06
COMAT 9 4.580 13.744,00 3,0009 3,1 0
CNFR NAVROM 3 120 628,1 5,2342 5,2 0
MARTENS (MALT-BERE) 1 40 172 4,3 4,3 4,87

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 24.01.2007 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

5/6 PORT MINERALIER SLAVUTICH 16 UCRAINA 3015 T DESC MINEREU UCRAINA 22/01/16 24/01/0215

7 PORT MINERALIER MEHMET DADAYLI 1 TURCIA 4100 T ÎNC LAMINATE SPANIA 23/01/20 -

23 PORT DOCURI ANATOLYI 
ZHELENIAKOV UCRAINA 2500 T ÎNC LAMINATE ITALIA 23/01/1915 -

48 PORT BAZINUL NOU ASPET COREEA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 22/01/1430 -

50 PORT BAZINUL NOU KOCATEPE S TURCIA 4300 T ÎNC LAMINATE TURCIA 22/01/12 -

51 AZL ANGLIA GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 22/01/18 -

- RAD  PORT VOLODIMIR SHARKOV UCRAINA 5010 T DESC MINEREU ROMÂNIA 23/01/1530 -
PORT TULCEA

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

35/36 - GEROI TRIPOLYA UCRAINA 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 21/01/16 -

37 - RIVER PRIDE BELIZE 2500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 18/01/00 -

46 AZL MAYA MONGOLIA - - - - 22/01/17 -

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 24 IANUARIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Bate vânt de integrare (şi) în magazinele  SH

Haine vechi la norme noi

„Vrem să învăţăm!”

Vânzătorii de produse se‑
cond‑hand, cu care am stat noi 
de vorbă,  nu aveau cunoştinţă 

Milică Dobrea, administrator de 
firmă.  

Haine de firmă, 
pe câţiva lei

Vânzările de haine se‑
cond‑hand nu mai merg ca pe 
vremuri (ca acum opt‑nouă 
ani, de exemplu), dar şi clienţii 
sunt acum mai pretenţioşi. Ei 
vor haine de firmă (de la Hema, 
Atmosphere, Armani, Boss, 
Lacoste etc), pentru că ştiu că 
sunt de calitate (chiar şi uza‑
te!) şi, în plus, le pot cumpăra 
cu doar câţiva lei noi. „Înainte 
cumpărau haine second ‑ hand 
cei cu venituri modeste, acum 
clienţii noştri sunt ingineri, pro‑
fesori, chiar medici. Mulţi clienţi  
de la Mittal Steel  vin şi ne în‑
treabă când primim marfă de la 
Atmosphere, de exemplu”, ne‑a 
zis Mioara Gheorghiţă.

O ţinută pentru un bărbat, 

cu haine de la un magazin SH,  
poate să coste doar 16 lei şi 50 
de bani! O cămaşă se vinde cu 
doar 4 lei (sunt şi la un leu!), un 
pulover – cu 7 lei, pantalonul 
– 5 lei, iar o cravată cu cocoşul 
galic (nouă!) – cu doar 0,50 de 
bani!  Nici ţinutele de damă 
nu sunt foarte costisitoare. O 
rochie poate fi cumpărată de 
aici cu doar  6‑7 lei (una nouă 
ajunge la 10 lei noi), iar un sa‑
cou cu 2,5 lei sau – dacă acesta 
este nou – cu cel mult 10 lei! 
Preţurile mici sunt şi la hainele 
de copii, foarte căutate de mă‑
mici. „Cumpăr de la astfel de 
magazine pentru că preţul este 
foarte bun şi,  acum, după noile 
reguli, sunt mai sigură că haine‑
le sunt trecute printr‑un filtru”, 
ne‑a spus Mihaela Dumitru, 
cumpărătoare.

Foto: Bogdan Codrescu 
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Contracte fără licitaţie

Compania gălăţeană Vega 93 
este una dintre firmele nominali‑
zate de ministrul delegat pentru 
Control, Cristian David, ca având 
„abonament” la contracte primi‑
te fără licitaţie. Într‑un interviu 
acordat ieri agenţiei Mediafax, 
ministrul Cristian David a anun‑
ţat că vor fi verificate „la bani 
mărunţi” o serie de contracte 
încredinţate fără licitaţie pen‑
tru  refacerea infrastructurii 
inundate  sau pentru deszăpe‑
ziri. Cristian David a afirmat că 
majoritatea acestor contracte, 
acordate fără licitaţie în situaţii 
de urgenţă, au fost încredinţate 
unor „firme cu abonament” la 
astfel de lucrări şi a nominalizat, 
în fruntea listei beneficiarilor, 
firmele Euroconstruct şi Vega 
93 Galaţi, care au însumat „con‑
tracte de peste 20 de milioane 
de euro”. Ministrul s‑a referit, în 
mod explicit, la o serie de lucrări 
efectuate de Vega 93, în judeţul 
Vrancea, după inundaţiile din 
vara anului 2005. 

Patron din Top 300

Firma Vega 93 îl are ca acţio‑
nar majoritar pe omul de afaceri 
Corneliu Istrate. În vârstă de 56 
de ani, Istrate are o avere esti‑
mată la 12‑14 milioane de dolari, 
conform Top 300 realizat în 2006 

de revista Capital. Totodată, 
Istrate este şi proprietarul celui 
mai modern hotel din Galaţi, 
Vega, deschis în 2003. 

Vega 93 a obţinut, şi în gu‑
vernarea trecută, o serie de 
contracte cu instituţii publice 
care au derulat diverse proiec‑
te de investiţii: blocuri ANL, săli 
de sport, refacerea unor şcoli 
incluse în programe Phare, con‑
solidarea Palatului Administrativ 
din Galaţi. De asemenea, spune 
agenţia Mediafax, compania a 
încheiat joi, 18 ianuarie, alături 
de firme româneşti şi străine, un 
contract cu CFR pentru moderni‑
zarea tronsonului de cale ferată 
Bucureşti‑Băneasa‑Fundulea. 

Firma figurează în Monitorul 
Oficial printre sponsorii de cam‑
panie ai PSD. Corneliu Istrate de‑
clară că şi în actuala guvernare a 
primit lucrări şi că nu este impli‑
cat politic.

Vega 93 a înregistrat, în 2005, 
un profit de aproximativ 17,9 
milioane lei, la o cifră de afaceri 
de 115 milioane lei, conform da‑
telor centralizate de Ministerul 
Finanţelor Publice. 

„Lucrările au fost legale”

I‑am solicitat patronului fir‑
mei Vega 93 să comenteze acu‑
zaţiile ministrului Cristian David: 
„Într‑adevăr, societatea noastră 
a primit şi a executat lucrări de 

Ministrul David acuză

refacere a efectelor inunda‑
ţiilor din anul 2005, în judeţul 
Vrancea. Dar aceste lucrări s‑au 
acordat conform unei hotărâri 
de Guvern (HG 821/2005) privind 
executarea lucrărilor în stare de 
calamitate prin negociere cu o 
singură sursă. Şi am parcurs toa‑
tă metodologia necesară con‑
tractării unor astfel de lucrări: ni 
s‑au cerut date despre eligibili‑
tatea societăţii, capacitatea de a 
executa asemenea lucrări, dota‑
rea tehnică a societăţii şi perso‑
nalul calificat necesar. Pentru că 
lucrările trebuiau făcute în regim 
de urgenţă, capacitatea tehnică 
a fost criteriul principal, iar ulte‑
rior am parcurs şi celelalte etape: 

s‑au prezentat liste de cantităţi 
şi ofertele de preţ, s‑au negociat 
şi s‑a încheiat contractul de exe‑
cuţie. Lucrările le‑am terminat în 
circa trei luni de zile, cu condiţia 
de a asigura un grad minim de 
siguranţă, precum şi accesul în 
localităţile afectate. Inundaţiile 
au fost în perioada 11‑14 iulie 
2005, lucrările au fost finalizate 
în noiembrie 2005. Vreau totuşi  
să  reţineţi  că banii pe aceste 
lucrări i‑am încasat abia pe 4 ia‑
nuarie 2007! Deci, timp de un an 
şi patru luni, aceşti bani, 97 de 
miliarde de lei, au fost suportaţi 
de societatea noastră, bineînţe‑
les prin linie de credit. 

Am mai avut şi alte lucrări de 

genul acesta, dar cu durată şi 
valori mai mici, în judeţul Galaţi. 
Am avut de remediat breşele fă‑
cute de râul Siret în zece puncte 
(Lieşti, Şerbăneşti, Piscu, Malu 
Alb etc.). Acolo, în schimb, am 
primit banii foarte repede, în 
cursul anului în care am execu‑
tat lucrările. Este vorba despre 
o sumă totală de 45 de miliarde 
şi banii au venit de la Ministerul 
Mediului, prin Agenţia Naţională 
a Apelor şi Mediului – Direcţia 
Ape Prut Iaşi”, ne‑a declarat 
Corneliu Istrate.  

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Vega 93, „firmă 
cu abonament”?

de noile reglementări şi spu‑
neau că trebuie să se pună la 
punct cu legislaţia pentru a nu 
plăti amenzi usturătoare. „O să 
ne interesăm ce trebuie să fa‑
cem de‑acum încolo”, ne‑a zis 
Mioara Gheorghiţă, administra‑
tor  la  un astfel de  magazin. 
„Mi se pare un procedeu cam 
greoi să scrii pe fiecare etichetă 
atâtea date... Multe dintre pro‑
dusele textile vin deja de la im‑
portator cu astfel de etichete. 
Problema va fi la încălţăminte”, 
a mai zis Mioara Gheorghiţă. 

Rodica Micu, vânzătoare la 
un alt magazin,  ne‑a spus că 
a aflat de la televizor şi de la 
clienţi că s‑a schimbat legea: 
„Chiar discutam cu clienţii des‑
pre faptul că acum sunt alte 
norme. O să facem ce trebuie, 
dar să ne informăm mai întâi”.  
„Vom merge la OJPC, la acele 
cursuri gratuite, să aflăm cum 
trebuie să procedăm,  ca să nu 
încălcăm legea”, ne‑a spus şi 

Corneliu 
Istrate
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Articolul publicat în cotidia‑
nul nostru şi care conţinea în‑
trebarea unui cititor „Este sau nu 
Galaţiul pregătit, din punctul de 
vedere al proiectelor eligibile, să 
primească fonduri europene?” 
nu a rămas fără răspuns. 

Vicepreşedinta CJ Galaţi, 
Marcela Sighinaş, a prezentat ieri 
numărul şi valoarea proiectelor 
aflate în derulare în 2006, dar şi 
ale celor care au obţinut finanţa‑
re anul trecut şi care se vor deru‑
la în judeţ de acum înainte.

Şapte proiecte anul trecut:

Este vorba despre „Centrul de 
arte şi meserii tradiţionale rrome 
– Centrul‑pilot de reflecţie asu‑
pra meşteşugurilor tradiţionale 
ale rromilor” (grant de 10.400 
dolari, cofinanţare CJ – 7.200 
dolari), „Reconstrucţia ecologică 
a parcului natural Lunca Joasă a 
Prutului Inferior”‑ programul Life 
Natura (grant 412.355 euro, cofi‑
nanţare 120.000 euro), „Adăpost 
temporar pentru bătrânii stră‑
zii” (grant 49.143 euro, cofinan‑
ţare CJ 3.200 euro), „Centrul de 
reabilitare şi reintegrare socială 
al copilului delincvent” (grant 
118.700 euro, cofinanţare 15.000 
euro), „Centrul social comunitar 
pentru mama şi copilul abuzat” 
(grant 136.700 euro, cofinan‑
ţare 17.000 euro),  „Centrul de 

Informare Europeană” (grant 
24.483 euro, cofinanţare CJ 5.026 
euro), „UE vine la tine în liceu” 
(grant 31.134 euro, cofinanţarea 
6.400 de euro). În total, valoarea 
proiectelor europene derula‑
te anul trecut în parteneriat cu 
CJ Galaţi este de 782.915 euro, 
la care contribuţia Consiliului 
Judeţean Galaţi, prin cofinanţare 
este de 183.826 euro, sume de‑
loc neglijabile. Precizând că „nu 
toate sumele pentru cofinanţare 
au fost alocate odată, ci treptat”, 
Marcela Sighinaş a spus că unele 
proiecte s‑au încheiat (precum 
cel de informare în licee), însă 
altele au termene mai lungi de 
derulare (Life Natura a început în 
septembrie 2005 şi se va finaliza 
în octombrie 2009). 

Şase pentru 2007:

„Staţie de compostare a de‑
şeurilor din Târgu Bujor” (grant 
808.754 euro, cofinanţare CJ 
109.840 euro), „Îmbunătăţirea 
colectării şi transportul deşeu‑
rilor din Iveşti” (grant 358.734 
euro, contribuţie 47.700 euro), 
„Mai aproape de copiii satu‑
lui românesc” (grant 140.000 
euro, contribuţie 26.600 euro), 
„Centrul de Afaceri Galaţi” (grant 
5,6 milioane euro, contribuţie 
CJ 1,7 milioane euro ca şi co‑
finanţare şi 1,1 milioane euro, 

reprezentând TVA‑ul aferent 
costurilor proiectului), „Muzeul 
Satului, gospodărie tradiţională” 
(grant 300.000 euro şi contribu‑
ţie 127.322 euro) şi „Reabilitarea 
DJ 242 E” (Oancea ‑ Roşcani) cu 
un grant de 335.295 euro şi o 
cofinanţare CJ de 100.000 euro. 
Proiectele enumerate au terme‑
ne de derulare cuprinse între 12 
şi 24 de luni, iar ultimele două au 
fost câştigate prin programul de 
vecinătate România‑Moldova, 
care se lansează astăzi la Galaţi. 
„Dacă veţi calcula granturile veţi 
vedea că este vorba de mai bine 
de 8 milioane de euro. Pentru că 
am citit în presă întrebări ale gă‑

lăţenilor privind aceste proiecte, 
am vrut să înlătur mitul cum că 
autorităţile nu sunt pregătite din 
acest punct de vedere”, a decla‑
rat Marcela Sighinaş. 

 Secretomania 

Un mit a fost dărâmat parţial, 
pentru că la capacitatea judeţu‑
lui, numărul proiectelor este încă 
infim, dar a mai rămas unul: se‑
cretomania în privinţa licitaţiilor 
internaţionale pentru adjude‑
carea lucrărilor aferente aces‑
tor proiecte europene, aşa cum 
este cazul Centrului de Afaceri. 
Marcela Sighinaş a explicat: 

„De licitaţii se ocupă Ministerul 
Integrării. Deocamdată nici nu 
s‑a finalizat licitaţia, ea a înce‑
put pe 15 ianuarie şi este încă în 
derulare, se depun oferte… Nu 
pot să spun nimic pentru că, de 
exemplu, la Iaşi s‑a întâmplat să 
fie reluată o licitaţie pentru că 
aceste informaţii, până la anun‑
ţarea câştigătorului, sunt con‑
fidenţiale”. Şi totuşi, este vorba 
despre cheltuirea  banului pu‑
blic, pentru că la grant se adaugă 
cofinanţarea locală! Iar gălăţenii 
au dreptul să ştie ce firme chel‑
tuiesc banii contribuabililor!  

Maria Măndiţă                   

Pe strada Dogăriei, la nr. 130, 
stă familia Ispilat Constantin şi 
Lucia. Alături, la nr. 128, Ciprian 
Moisă, care încearcă să‑şi con‑
struiască locuinţa aşa cum visea‑
ză el. Ce poate fi mai simplu?, aţi 
putea spune, însă veţi vedea în 
cele ce urmează că până şi cele 
mai simple lucruri pot fi extrem 
de complicate. 

„Vreau să fim în siguranţă 
câte zile oi mai avea!”

„Am fost în audienţă, iar dom‑
nul primar, după ce m‑a văzut, 

s‑a ridicat de la masă şi a plecat”, 
aşa şi‑a început povestea dom‑
nul Ispilat Constantin, venit la 
redacţie, supărat că autorităţile 
nu îl ajută, supărat că vecinul îi 
face zile fripte, supărat pe neres‑
pectarea legislaţiei în vigoare şi 
supărat că interlocutorii săi îl bă‑
nuiesc de rea‑credinţă. Despre 
ce e vorba pe scurt? Constantin 
Ispilat susţine că vecinul său, 
Ciprian Moisă, a construit o 
mansardă al cărei acoperiş „îmi 
ia din lumină şi de pe care îmi 
curge mie în curte toată apa”. 
Omul îi reproşează vecinului că 
în perioada în care şi‑a construit 

mansarda „tot molozul a căzut la 
mine în curte, de a trebuit să car 
cu roaba”. Domnul Constantin 
mai este supărat şi că vecinul a 
construit mansarda  fără auto‑
rizaţie”. „După care a încercat 
să ne păcălească şi să iscălim o 
hârtie gata completată, de la un 
notar, cum că suntem de acord 
cu lucrarea şi cu demolarea ane‑
xelor din curte”, completează el. 

 „Legea e una pentru toţi!”

De la lipsa de autorizaţie a 
vecinului i s‑a tras acestuia şi 
amenda în valoare de 100 de lei 
pe care i‑a aplicat‑o primăria. 
„La sesizarea domnului Ispilat, 
Direcţia Disciplină în Construcţii 
l‑a amendat pe domnul Moisă 
pentru că a lucrat fără autori‑
zaţie şi a dispus pentru acesta 
stoparea lucrărilor până la in‑
trarea în legalitate”, ne‑a con‑
firmat directorul Direcţiei de 
Urbanism, Silviu Vlasie. Lucrări 
care într‑adevăr s‑au oprit. Bine, 
dar cu o amendă nu se face nici 
primăvara, darămite o casă! Ce 
ar trebui să facă domnul Moisă? 
„Dumnealui a depus deja do‑
cumentaţia pentru intrarea în 
legalitate, dar îi trebuie avizul 
vecinului său, pentru că locuinţa 
este construită [din bătrâni, aşa a 
cumpărat‑o] pe hotar şi conform 

legii, în asemenea  condiţii, se 
instituie servitutea pe pământul 
vecinului”, ne‑a explicat Silviu 
Vlasie. Acesta mai spune că, 
într‑adevăr, construcţia lui Moisă 
nu trebuie să intre în spaţiul cur‑
ţii lui Ispilat şi nici apele pluviale 
de pe acoperiş nu trebuie să cur‑
gă în curtea de la nr. 130: „Dacă 
vecinul nu îşi dă acordul, dom‑
nul Moisă are două variante: fie 
să facă streaşina, cu uluc, până la 
hotar, fie să aducă acoperişul la 
nivelul iniţial, într‑o apă. Oricum, 
trebuie să vină cu soluţia propu‑
să de proiectant. Dânsul a greşit, 
dacă venea înainte la noi pentru 
autorizaţie, nu mai apăreau atâ‑
tea probleme”. 

„Nu vreau decât să mă mut 
în casa mea!”

Profesor de limba engleză, 
Ciprian Moisă nu şi‑a imaginat că 
va avea aşa bătăi de cap cu casa: 
„A fost greşeala mea că am înce‑
put lucrările fără autorizaţie, însă 
le‑am început pentru că locuinţa 
era tasată şi era pericol să se pră‑
buşească în curtea vecină. Am 
fost sfătuit să mă apuc de lucru 
pentru că până obţin autorizaţie 
va mai trece cel puţin jumăta‑
te de an. De altfel, doar pentru 
obţinerea unui act adiţional la 
studiul cadastral am aşteptat din 

august până acum… Din cauza 
neînţelegerilor, am modificat de 
trei ori până acum proiectul şi 
tot nu e bine. Am greşit, îmi pare 
rău, am plătit amenda. Vreau 
doar să‑mi fac casa, pentru că pe 
1 februarie trebuie să părăsesc 
apartamentul pe care deja l‑am 
vândut şi nu am unde să mă mut, 
împreună cu soţia mea şi copilul 
de trei ani”.  Ciprian a pierdut şi‑
rul la câţi bani a dat până acum 
pe casa care i‑a adus numai be‑
lele: doar pe acoperiş a plătit 
circa 20.000 lei! „Nu am avut 
intenţia să ajung la discuţii cu 
vecinul, pur şi simplu hârtia pe 
care i‑am adus‑o de la notar era 
un model de acord şi conţinea 
atât obligaţia mea de a monta 
burlane, cât şi aceea de a‑mi de‑
mola din curtea mea anexele”, 
mai spune Ciprian care bănuieş‑
te că vecinul a înţeles greşit că 
prin acel acord domnul Ispilat ar 
trebui să‑şi demoleze garajul şi 
anexele din propria curte! Una 
peste alta, soluţia nu este decât 
ca cei doi vecini să îşi dea mâna 
şi să se tolereze unul pe celălalt, 
aşa cum cere bunul‑simţ. Până 
la urmă, oricine poate greşi, 
dar asta nu înseamnă neapărat 
rea‑voinţă. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan              

Sondaj
De acord 
cu suspendarea?
[ Deputaţii PSD, 
Dan Nica şi Aurel Nechita, 
precum 
şi senatorul PRM, 
Carol Dina, au semnat 
deja pentru suspendarea 
şefului statului 
[ Cine n‑a semnat?

Social‑democraţii calcu‑
laseră şi susţineau că ar avea 
nevoie de votul a 235 de par‑
lamentari pentru adoptarea 
iniţiativei de suspendare a 
preşedintelui ţării. Adunate, 
PSD, PC şi PRM au 228 de 
parlamentari, adică le‑ar mai 
trebui şapte voturi pentru 
demersul lor. Curioşi, i‑am 
contactat pe câţiva dintre 
parlamentarii gălăţeni să‑i în‑
trebăm dacă au semnat sau 
nu documentul.

Senatorul PRM, Carol 
Dina, ne‑a declarat clar şi răs‑
picat că a semnat deja de ieri 
pentru suspendarea preşe‑
dintelui Traian Băsescu: „Sunt 
premise pentru suspendarea 
preşedintelui”, ne‑a declarat 
Dina. 

Deputatul PSD, Aurel 
Nechita, ne‑a asigurat: „Ieri 
am semnat pentru suspenda‑
re şi pentru moţiune de cen‑
zură. Nu m‑am uitat pe liste, 
dar ştiu că dl Dan Nica, fiind 
la litera <<N>> lângă mine, 
semnase. Marea majoritate 
a listei de 107 deputaţi era 
semnată! Nu ştiu dacă demer‑
sul va reuşi până la sfârşit, dar 
sunt convins că Parlamentul 
va da o replică  dlui preşe‑
dinte. Parlamentul este prima 
putere în stat şi trebuie să‑şi 
aducă aminte şi domnia sa”.

Deputatul PC, Bogdan 
Ciucă, se afla ieri pe aero‑
portul din Paris şi fiind plecat 
de o săptămână din ţară, nu a 
avut cum să semneze pentru 
suspendare. Pentru că va sosi 
în ţară la finele săptămânii, 
nu va mai apuca să semneze. 
Întrebat dacă şi‑ar fi dat acor‑
dul pentru suspendare, Ciucă 
a răspuns ca un adevărat ne‑
gociator: „Dacă asta era deci‑
zia politică, semnam!”.

Deputatul PNL, Emil 
Strungă, a sărit ca ars: „Dar 
cine v‑a zis că am semnat? Nu 
am semnat, cum să semnez!? 
Întrebaţi‑i pe cei de la PSD, 
PNL şi PC, nu pe noi! Noi nu 
suntem dispuşi să facem ase‑
menea exchibiţii!”, ne‑a spus 
deputatul răspicat. 

Anca Melinte

Normă la adeziuni
PER cucereşte 
judeţul

Agitaţie mare luni seara, 
la sediul Partidului Ecologist 
din România. Preşedintele 
filialei judeţene, profesorul 
de muzică Ion Traian Ilisan, 
era în discuţii cu liderii câtor‑
va dintre filialele comunale. 
Intenţia ecologiştilor gălă
ţeni este să înfiinţeze orga‑
nizaţii în toate localităţile ju‑
deţului. Ilisan ne‑a declarat 
că numărul membrilor PER 
Galaţi a crescut de la 300 cât 
erau în decembrie la 2000. 
Cunoscutul profesor de mu‑
zică şi dirijor al Ansamblului 
„Ciobănaşul” ne‑a decla‑
rat că fiecare membru al 
Birourilor PER are o normă 
de partid: să aducă la zece 
zile câte patru membri noi 
de partid. În plus, nu sunt 
primiţi în partid cei care au 
trecut prin mai mult de o for‑
maţiune politică. 

Anca Melinte

Îngrijorări 
financiare 
locale 

Un buget 
mai mic 

Prima şedinţă din an, 
care ar fi trebuit să aibă 
loc astăzi, a fost amâna‑
tă pentru sfârşitul aces‑
tei luni, din cauză că 
„nu sunt pregătite toate 
documentele necesa‑
re”, a anunţat primarul 
Dumitru Nicolae. Acesta 
a precizat că şedinţa 
va fi de fapt o întâlni‑
re pregătitoare pentru 
aprobarea bugetului pe 
2007, decizie care se va 
lua luna viitoare. „Aşa 
cum se prezintă acum, 
bugetul local este cu 48 
de milioane de lei mai 
mic decât cel de anul 
trecut, din cauza mai 
multor impozite care 
nu se mai încasează la 
Galaţi. Nu pot să accept 
un buget mai mic decât 
anul trecut şi vreau să 
căutăm soluţii pentru 
identificarea altor surse 
de finanţare”, a declarat 
primarul. Tot în şedinţa 
din 30 ianuarie se vor 
stabili şi noi directori la 
Apă‑Canal şi SADP, a mai 
anunţat primarul. 

Maria Măndiţă 

Cererea 
de scumpire 
a gigacaloriei 
‑ fără răspuns 

Linişte 
pe calorifere

Deşi a trecut mai mult 
de o săptămână de când 
Electrocentrale a solicitat 
primarului avizul pentru 
creşterea preţului de pro‑
ducţie a gigacaloriei (de 
la 118 lei/gigacalorie la 
169 lei/gigacalorie,), pri‑
marul Dumitru Nicolae 
nu a dat un răspuns clar. 
„În continuare sunt ne‑
lămurit privind modul 
în care a fost prezentată 
solicitarea. Nu cred că 
trebuie să ascundem, în 
spatele preţurilor, neca‑
zurile noastre”,  a expli‑
cat primarul lipsa unui 
răspuns. „Cred că trebuie 
strâns şurubul la chel‑
tuielile neeconomice şi 
să ducem preţul acolo 
unde trebuie”, a mai spus 
Dumitru Nicolae, pre‑
cizând că „acelaşi lucru 
s‑a întâmplat şi la Apă‑ 
Canal: în loc să reducă 
cheltuielile, au crescut 
preţul la apă”.

Maria Măndiţă  

Nu scriem degeaba!

Galaţiul, pregătit pentru 
absorbţia fondurilor europene

‑ declară vicepreşedinta Marcela Sighinaş, încercând să demoleze mitul lipsei de pregătire la acest capitol 

] Pe de altă parte, mitul secretomaniei privind licitaţiile 
internaţionale rămâne în picioare...

Pe Dogăriei

Vecinul, eterna problemă

Centrul de Afaceri Galaţi, o licitaţie... confidenţială
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surse: Mediafax, Click News

Să trăiţi, tovarăşe 
American!

Conflictul 
nu s‑a stins

Situaţia revenea la 
normal în Beirut şi în cele‑
lalte oraşe din Liban, ieri, 
la o zi după greva gene‑
rală declanşată la cererea 
opoziţiei şi care a generat 
violenţe soldate cu moar‑
tea a trei persoane şi ră‑
nirea altor 133. Opoziţia 
din Liban a acceptat, 
marţi‑noapte, ridicarea 
barajelor amplasate pe 
şoselele din Liban, după 
ce a suspendat greva ge‑
nerală şi protestele îm‑
potriva Guvernului de la 
Beirut. Cu toate acestea, 
reprezentanţi ai opoziţiei 
libaneze şi susţinători ai 
guvernului au fost im‑
plicaţi într‑un schimb de 
focuri, ieri după‑amiază, 
în Beirut.

Atentat 
la ministru

Persoane înarmate au 
deschis focul, ieri, asu‑
pra convoiului ministru‑
lui irakian al Educaţiei, 
Abd Dhiab al‑Ajili, pe 
o autostradă din sudul 
Bagdadului, ucigând una 
dintre gărzile de corp ale 
acestuia, iar o alta, împuş‑
cată în cap, fiind internată 
în stare gravă.

Avion deturnat
Un avion sudanez, 

Boeing 737, care efec‑
tua o cursă internă, cu 
103 pasageri la bord, a 
fost deturnat, ieri‑dimi‑
neaţă, de un bărbat în‑
armat care le‑a solicitat 
piloţilor să se îndrepte 
către N’Djamena, capitala 
Ciadului. Autorul deturnă‑
rii, un cetăţean sudanez  
de   24  de   ani,    care a 
cerut, prin această acţiu‑
ne, azil politic în Franţa, 
a fost arestat, declarând 
că a dorit să atragă aten‑
ţia comunităţii interna‑
ţionale asupra războiului 
civil din regiunea Darfur. 
„Presiunea sub care trăim 
în Darfur ne obligă să cău‑
tăm libertatea. (...).”

Din primar 
interimar, 
ministru

Vasile Ursu, pri‑
marul interimar al 
Chişinăului, a fost   nu‑
mit în funcţia de mini‑
stru   al  Transporturilor, 
înlocuindu‑l pe Miron 
Găgăuz, care şi‑a dat de‑
misia. Numirea lui Vasile 
Ursu în cadrul Guvernului 
Republicii Moldova are 
loc cu numai câteva luni 
înaintea alegerilor gene‑
rale din luna mai.

Negocieri 
Chişinău‑UE

Prima rundă de negocieri 
între Republica Moldova şi 
Uniunea Europeană privind 
facilitarea regimului de vize 
va avea loc la Bruxelles, în 
data de 9 februarie.

Agentul Hunt 
a murit

Fostul agent secret E. 
Howard Hunt, implicat în afa‑
cerea Watergate şi considerat 
un personaj‑cheie de teoriile 
conspiraţioniste privind asa‑
sinarea fostului preşedinte 
John Kennedy, a murit, marţi, 
la vârsta de 88 de ani, relatea‑
ză Reuters. „A murit după ce 
s‑a îmbolnăvit de pneumo‑
nie”, a anunţat fiul fostului 
agent.

Omagiu de... 
câteva ore

Un poliţist, Caesar Borja 
(52 de ani), care a participat 
la acţiunile de salvare din 
11 septembrie 2001 a murit 
marţi, la  câteva ore după 
omagiul pe care parlamenta‑
rii newyorkezi i‑l aduseseră.

Acţiuni limitate
Municipalitatea din Mainz 

(Germania) a refuzat, ieri, 
să lase un bărbat să arunce 
75.000 de euro pe fereastra 
unui hotel din oraş, după ce 
acesta şi‑a ridicat banii câşti‑
gaţi la un concurs de radio in‑
titulat „Ce puteţi face pentru 
100.000 de euro?”, cu mesa‑
jul „voi organiza o ploaie cu 
75.000 de euro peste landul 
Rhenania‑Palatinat”.

Belarusul cere chirie
Belarusul va cere Rusiei să plătească o chirie pentru 

terenul traversat de conductele care transportă petrol 
şi gaze spre Europa, a afirmat preşedintele Aleksandr 
Lukaşenko.

Descoperire macabră
Trupul unui copil, parţial mumuficat, învelit în ziare (The Daily 

Times), datate 9 ianuarie 1957, a fost descoperit într‑o magazie 
din estul Floridei, de către o femeie care încearca să facă ordine 
în lucrurile părinţilor ei.

Mai multe ţări europene sunt 
afectate de căderi masive de 
zăpadă, fiind înregistrate nume‑
roase accidente în timp ce mai 
multe aeroporturi şi‑au între‑
rupt activitatea. Traficul rutier şi 
aerian a fost puternic perturbat, 
ieri, în sudul Germaniei, din cau‑
za căderilor de zăpadă care au 
provocat moartea a doi auto‑
mobilişti. Mai multe porţiuni de 
autostradă au fost blocate din 
cauza accidentelor auto pro‑
vocate de stratul de polei care 
s‑a format. Ninsoarea urmează 
să ajungă în nordul Germaniei, 
astăzi, şi va dura până sâmbă‑
tă, potrivit meteorologilor. Din 
cauza ninsorii abundente, circa 
6.000 de şoferi au fost blocaţi, 
marţi, la Burgogne (centru‑est) 
pe autostrada Paris‑Lyon ‑ închi‑
să pe o porţiune de peste 140 de 
kilometri. Ieri‑dimineaţă, circula‑
ţia era, în continuare, foarte difi‑
cilă la Rhone‑Alpes (centru‑est) 
şi la Auvergne (centru), iar circa 
100.000 de locuinţe din centrul 
Franţei, în special la Auvergne 

şi Limousin, rămăseseră fără ali‑
mentare cu energie electrică. 
În Cehia, aeroportul din Praga 
a fost închis în cursul nopţii de 
marţi spre miercuri, din cauza 
căderilor de zăpadă. În Spania, 
căderile de zăpadă din nordul 
ţării au determinat întreruperea 
traficului pe una dintre autostră‑
zi  şi  blocarea   mai  multor trasee 
montane, iar rafalele de vânt au 
provocat moartea unei persoa‑
ne la Sevilla. Cele nouă regiuni 
din nordul Spaniei au fost plasa‑
te în stare de alertă. În afară de  
ninsori,  în Italia au fost înregi‑
strate şi rafale puternice de vânt. 
Ninsorile care au afectat Elveţia, 
în noaptea de marţi spre miercu‑
ri, au perturbat traficul rutier şi 
aerian ieri‑dimineaţă. În Austria, 
stratul de zăpadă avea circa un 
metru grosime în noaptea de 
marţi spre miercuri în Carinthia, 
unde străzile şi o autostradă au 
fost închise.  300 de camioane 
au fost blocate pe drumurile din 
sudul ţării şi 12.000 de locuinţe 
au rămas fără curent electric. 

Iarnă în toată regula

Europa, sub zăpadă

Meteorologii britanici au emis 
avertizări pentru mai multe zone 
din estul Angliei, Londra, centrul 
ţării şi regiunea Grampian din 
Scoţia, după ninsorile abunden‑

te din timpul nopţii. În Bulgaria, 
rafalele de vânt au atins, ieri, 72 
de kilometri pe oră la Sofia, iar 
autorităţile portuare din Varna 
au dispus închiderea portului 

pentru toate ambarcaţiunile 
din cauza rafalelor de vânt, care 
aveau o viteză de 68 de kilometri 
pe oră. 

Preşedintele american 
George W. Bush şi‑a prezentat 
marţi, în cadrul discursului des‑
pre Starea Naţiunii, susţinut în 
faţa Congresului, agenda sa pen‑
tru 2007. În cadrul planului ad‑
ministraţiei Bush, Statele Unite 
vor începe să cumpere petrol în 
această primăvară cu scopul de 
a‑şi dubla rezervele, pentru a 
asigura securitatea energetică. 
În discursul său despre Starea 
Naţiunii, preşedintele american 
a cerut dublarea rezervelor stra‑
tegice de petrol până în 2027 şi 
reducerea consumului de benzi‑
nă cu 20 la sută în viitorii zece ani 
prin îmbunătăţirea standardelor 
de consum auto şi creşterea uti‑
lizării combustibililor alternativi, 
precum etanolul, reducerea ta‑
xelor cu 15.000 de dolari pentru 
familii şi 7.500 de dolari pentru 
persoane care au asigurări de 
sănătate private, în eforturile de 
a reduce numărul de cetăţeni 
americani fără asigurări de sănă‑
tate, care se ridică în prezent la 

circa 47 de milioane. Reiterarea 
apelurilor pentru reforma sis‑
temului de imigraţie, care să 
combine măsuri de securizare a 
graniţelor împotriva imigranţilor 
ilegali şi stabilirea programului 
muncitorilor care doresc să lu‑
creze în domenii pentru care nu 
există o cerere din partea ame‑
ricanilor, se numără, de aseme‑
nea, pe agendă. Pe de altă parte, 
încercarea lui Bush de a revigora 
încrederea americanilor în con‑
ducerea actualei Administraţii 
de la Casa Albă se loveşte de 
opoziţia democraţilor şi a tot 
mai multor republicani care con‑
testă decizia acestuia de a trimi‑
te încă 21.500 de soldaţi în Irak, 
precum şi creşterea numărului 
militarilor şi a puşcaşilor marini 
cu 65.000 de militari şi 27.000 de 
puşcaşi marini în viitorii cinci ani. 
Aceasta a fost prima dată, în şase 
ani, când Bush (republican) şi‑a 
susţinut discursul despre Starea 
Naţiunii în faţa unui Congres 
controlat de democraţi.

SUA

Agenda lui Bush
Preşedintele Israelului, Moshe 

Katsav, a informat Parlamentul 
că se va autosuspenda temporar 
din funcţie după ce procurorii au 
anunţat că îl vor acuza de viol şi 
delicte sexuale. Potrivit postului 
de televiziune Channel 2, Katsav 

a trimis Parlamentului o scrisoa‑
re în care anunţă că se autosus‑
pendă din funcţia de preşedinte. 
Numeroşi politicieni israelieni 
i‑au cerut preşedintelui să demi‑
sioneze din cauza scandalului în 
care este implicat, care s‑ar pu‑

tea transforma în primul caz de 
inculpare a unui şef al statului.  
Politicianul în vârstă de 61 de ani, 
al cărui mandat se încheie în iu‑
lie, a negat toate acuzaţiile care 
i se aduc, referitoare la delicte 
sexuale.

Israel

Autosuspendare din funcţie

Coreea de Nord acordă asis‑
tenţă Iranului pentru pregătirea 
unui test nuclear subteran si‑
milar celui efectuat de Phenian 
anul trecut în octombrie, potrivit 
ediţiei electronice de ieri a coti‑
dianului The Daily Telegraph. Un 
oficial european din domeniul 
apărării a declarat că Phenianul 
a invitat o echipă de oameni de 
ştiinţă iranieni pentru a studia 

rezultatele testului nuclear efec‑
tuat anul trecut, pentru a permi‑
te Teheranului să desfăşoare o 
manevră similară, probabil până 
la sfârşitul acestui an. Nu există 
însă informaţii confirmate potri‑
vit cărora în momentul efectuării 
testului nuclear nord‑coreean 
ar fi fost prezenţi şi specialiştii 
iranieni, dar oficiali militari de 
la Teheran vizitează Coreea de 

Nord în mod constant pentru a 
participa la teste cu rachete ba‑
listice. În prezent, cooperarea 
militară între cele două state s‑a 
extins şi în domeniul nuclear, 
subliniază The Daily Telegraph, 
alimentând îngrijorarea statelor 
occidentale că superioritatea 
tehnică nord‑coreeană ar permi‑
te Iranului să îşi accelereze dez‑
voltarea armei atomice proprii.

Iran

Ajutor nord‑coreean

O epidemie de gripă afectea‑
ză aproape toate regiunile de 
sud ale Bulgariei şi se răspândeş‑
te spre părţile nordice ale ţării, a 
afirmat Anghel Kouncev, din ca‑
drul unităţii de boli infecţioase a 
Ministerului Sănătăţii de la Sofia, 
citat de Sofia Echo în ediţia elec‑
tronică. Experţii consideră că vi‑
rusul de gripă, provocat de o tul‑
pină din Wisconsin, provine din 
Macedonia şi nordul Greciei. În 
decurs de o săptămână, numărul 
persoanelor care au contractat 
virusul a crescut de la 9.140 la 

19.356. La fiecare 10.000 de per‑
soane, 500 sunt bolnave, au aver‑
tizat medicii. Se preconizează că 
situaţia va reveni la normal la 
începutul săptămânii viitoare. 
Infecţia afectează în special co‑
piii cu vârste cuprinse între trei 
şi opt ani. Şcolile din 12 provincii 
din Bulgaria şi‑au întrerupt ac‑
tivitatea, după ce numărul per‑
soanelor afectate de epidemia 
de gripă a crescut considerabil, 
Ministerul Educaţiei anunţând 
că şcolile îşi vor relua programul 
vineri.

Bulgaria

O persoană fără adăpost din 
Bulgaria a decis să înfiinţeze o 
mişcare naţională, formată din 
toţi cei care împărtăşesc aceeaşi 
soartă, cerând parlamentarilor 
să le acorde mai multă atenţie, 
potrivit site‑ului Novinite.com. 
Valentin Anghelov, supranumit 
GESTAPO, este iniţiatorul unei 
mişcări, reuşind să convingă 
deja circa 100 dintre prietenii 
săi să i se alăture. Locul în care 

a luat naştere mişcarea este 
fosta capitală a Bulgariei, Veliko 
Tîrnovo, potrivit cotidianului 
Monitor. Anghelov şi prietenii 
săi consideră că pot strânge un 
număr suficient de voturi pentru 
a intra în Parlament. Obiectivul 
lor principal este acela de a 
convinge statul să construiască 
un adăpost pentru persoanele 
fără locuinţă în Veliko Tîrnovo.

Specialiştii au făcut o listă cu 
recordurile stabilite la cea de‑a 
79-a ediţie a premiilor Oscar, ce 
vor fi decernate de Academia 
Americană de Film pe 25 fe‑
bruarie la Kodak Theatre din 
Los Angeles. Cu cea de‑a opta 
nominalizare la premiile Oscar, 
pentru rolul din „Venus”, ve‑
teranul Peter O’Toole este un 
câştigător. Chiar dacă nu va fi 
recompensat cu această dis‑
tincţie, va deveni actorul cu cele 
mai multe nominalizări la Oscar 
care nu a fost niciodată premiat. 
Cu cea de‑a 14‑a nominalizare, 
Meryl Streep („Diavolul se îm‑
bracă de la Prada”) este artistul 
cu cele mai multe selecţii din 
istoria acestei ceremonii. Kevin 
O’Connell, nominalizat pentru 
„mixaj sunet” pentru lungmetra‑
jul lui Mel Gibson „Apocalypto”, 
este persoana cu cele mai multe 
nominalizări (19) care nu a câşti‑
gat niciodată. Cu rolul din „Little 
Children”, Kate Winslet (31 de 
ani) devine cea mai tânără ac‑
triţă nominalizată de cinci ori la 

Oscar. Abigail Breslin, în vârstă 
de 10 ani, ar putea fi cea mai 
tânără câştigătoare a premiului 
Oscar. Recordul este deţinut, 
deocamdată de Tatum O’Neal, 
care a fost recompensată de 
Academie în 1974, pe când avea 
cu jumătate de an mai mult decât 
va avea Breslin în februarie. Gary 
Rydstrom se află la a 14‑a nomi‑
nalizare, pentru scurtmetrajul 
animat „Lifted”, dar este pentru 
prima dată când este selectat la 
o altă categorie în afară de „mixaj 
sunet” şi „editare sunet”. „Borat: 
Cultural Learnings of America 
for Make Benefit Glorious Nation 
of Kazakhstan” este filmul cu cel 
mai lung titlu care a fost nomi‑
nalizat vreodată la Oscar: 71 de 
litere care formează 12 cuvinte. 
Este urmat îndeaproape de „Dr. 
Strangelove or: How I Learned 
to Stop Worrying and Love the 
Bomb” (54 de litere) şi „Forever 
Activists: Stories from the 
Veterans of the Abraham Lincoln 
Brigade” (65 de litere).

Premiile Oscar

Listă cu recorduri

Bulgaria

GESTAPO 
ia iniţiativă

Epidemie de gripă

Aviaţia Statelor Unite a efec‑
tuat, luni, un nou raid împotriva 
militanţilor al‑Qaida staţionaţi în 
sudul Somaliei, deocamdată, ne‑
cunoscându‑se informaţii despre 
ţintele vizate sau despre efecte‑
le bombardamentelor. Statele 
Unite au anunţat că Organizaţia 

Tribunalelor Islamice le oferă 
adăpost la trei lideri ai reţelei 
al‑Qaida. Cele două raiduri ame‑
ricane care au vizat Somalia luna 
aceasta au fost pregătite în cola‑
borare cu armata etiopiană, care 
a oferit informaţii despre ţintele 
vizate.

Un nou atac 
în Somalia

Decizie 
judecătorească

Un tribunal saudit a cerut 
unui dependent de droguri 
să stea şase luni să memo‑
reze Coranul, iar dacă nu va 
reuşi riscă o pedeapsă de 
un an de închisoare. Cartea 
Sfântă conţine peste 77.000 
de cuvinte şi studiul acestuia 
durează în general doi ani.

Săptămâna trecută, Mark Wallace, ambasadorul SUA la 
Organizaţia Naţiunilor Unite, într‑o scrisoare oficială către conduce‑
rea UNDP (Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare), agenţia 
ONU cu cel mai mare buget anual – patru miliarde de dolari –, acuza 
agenţia UNDP din Coreea de Nord de corupţie. Ambasadorul sus‑
ţine, fără probe concrete deocamdată, că fondurile direcţionate spre 
proiectele de dezvoltare în această ţară au fost folosite exclusiv pen‑
tru „întărirea regimului dictatorului King Jong Il”. O simplă scrisoare. 
Surpriderea generală vine însă în momentul în care Ban Ki‑Moon, 
actualul Secretar General ONU, de care până în prezent foarte puţini 
au auzit, se întâlneşte de urgenţă în weekend cu Ad Melkert, admi‑
nistratorul asociat al UNDP şi anunţă apoi că va înainta o cerere 
oficială de audit extern pentru „toate agenţiile de ajutorare ale ONU”, 
ţinta fiind evidentă. 

Acum, să începi să acuzi direct Coreea de Nord, fără nicio dova‑
dă, nu este diplomatic. Oricine ai fi. Şi, cu atât mai puţin dacă eşti 
Secretarul General ONU, fost ministru de Externe al Coreii de Sud. 
Ce face acum, în realitate, Ki‑Moon? ‑ Încearcă să îndrepte opinia 
publică spre un subiect sensibil, pentru a face uitate criticile care i 
se aduc. În primul rând, deşi susţine că este fluent în limbile engleză 
şi franceză, nu a convins pe nimeni în niciuna dintre ele. În al doilea 
rând, directorul său de campanie a devenit „în mod subit şi pe neaş‑
teptate” Înalt Comisionar pentru Drepturile Omului. Ki‑Moon a fost 
de curând criticat pentru ezitarea lui de a condamna executarea celor 
doi oficiali din fostul regim al lui Saddam. Secretarul General ONU 
are şi o poreclă în ţara sa natală – „Ban‑Joosa” care înseamnă „Ban 
funcţionarul mic”, care se referă la totala sa lipsă de carismă precum 
şi la teoretica sa supunere faţă de superiori. Ki‑Moon e Secretar 
General de foarte puţin timp. Poate vrea mai multă putere de acţiune 
decât a obţinut. Şi foloseşte pârghiile pe care le are fie făcând poate 
pe plac unor oficiali din Seoul, fie încercând să‑şi satisfacă unele fru‑
strări mai vechi, de pe vremea când era ministru de Externe acolo. Pe 
de altă parte însă, viteza de reacţie, la o simplă scrisoare venită din 
partea ambasadorului SUA, ridică mari semne de întrebare.   Orice 
ar fi varianta corectă, un lucru este clar: Organizaţia Naţiunilor Unite 
numai de un „Ban‑Joosa” nu avea nevoie.AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Eveniment
Joi, 25 Ianuarie 2007

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata‑libera.ro

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

Ieri: steaguri fluturând pe 
gardul Grădinii Publice şi al 
Muzeului de Artă, cocarde trico‑
lore prinse în crenguţe de brad 
în jurul statuii domnitorului, 
primarul municipiului cu eşarfă 
tricoloră, niţică întârziere de la 
program, oficialităţi locale, invi‑
tatul de onoare, principele Radu 
de Hohenzollern‑Veringen, în 
uniformă de colonel de armată, 
(faţă în faţă cu statuia prinţului 
Cuza),  oameni de cultură, direc‑
tori, oameni simpli, copii, copii 
făcând poze cu telefoanele mo‑
bile autorităţilor în general, pri‑
marului, dansatorilor, presă cu 
camere,  gură‑cască, o bătrânică, 
în şlapi roz şi pungă de plastic, 
traversând piaţeta, o doamnă cu 
pechinez în braţe,  un revoluţio‑
nar cu jalbă la prinţ, copii în ju‑
rul prinţului, circulaţia maşinilor 
oprită, muzică de fanfară (cineva 
cârtea însă că imnul nostru şi cel 
european au fost cântate cam în 
stil oriental), lume mai multă ca 
niciodată, în fine, paradă milita‑
ră… Ce mai, normalitate, fără ae‑
rul extrem de rigid  de odinioară, 
cu oameni care s‑au manifestat 
liber. Fără emoţie, însă. M‑au du‑
rut ochii căutând pe cineva care 
să salute cu mâna la piept Imnul 
naţional. 

Vorbitorii au avut… orien‑
tări diferite. Astfel, deşi micro‑

foanele erau orientate pentru a 
se adresa statuii domnitorului, 
doar primarul a vorbit cu faţa la 
statuie (şi cu spatele la prefect, 
invitat, episcop şi alţi oficiali), 
episcopul şi  prefectul au cuvân‑
tat cu faţa la invitaţi, directorul 
Muzeului de Istorie a vorbit spre 
soldaţi şi membrii Ansamblului 
„Doina Covurluiului” de la 
Centrul Cultural, aflaţi în stân‑
ga statuii.   Vorbind despre „in‑
gratitudinea contemporanilor, 
compensată de urmaşi”, istoricul 
Ştefan Stanciu parcă ar fi ata‑
cat discret, printr‑un citat din 
Eminescu, monarhia, reprezen‑
tată ieri prin prinţul Radu Duda: 
Cuza a fost „înlăturat de străini, 
în favoarea unui străin” [regele 
Carol I]. Mă rog… „Pârcălabul”, 
prefectul Mihai Capră, a obser‑
vat că, după 148 de ani de la 
Unire, tot prin muncă şi sacrifi‑
ciu, „ne‑am unit cu marea familie 
europeană”.  Prefectul a bătut se 
pare şaua politică, amintind că, 
atunci când interesele naţionale 
o cer, interesele zonale, de grup 
sau personale trebuie să tacă. 
„Şi câtă nevoie avem astăzi de 
un astfel de exemplu…” Aferim! 
Primarul a remarcat că şi pe vre‑
mea lui Cuza, primul domn dat 
ţării de Galaţi, „erau scandaluri, 
ca şi acum”. Episcopul, P.S. dr. 
Casian Crăciun, a evocat figura 

„omului providenţial” care a fost 
Cuza şi a amintit despre valenţe‑
le unioniste ale judeţului. Şi  că 
mama domnitorului a trăit în 
Galaţi, în timpul cât fiul său era 
la Iaşi ori Galaţi şi că domnito‑
rul petrecea Paştele la Biserica 
Vovidenie, lucru care ar trebui 
marcat. Principele Radu a evocat 
cele scrise la 1858 de un ziarist, 
Vasile Boerescu – din câte ştim şi 
deputat ‑,  foarte potrivite acum: 
„Europa ne‑a ajutat, acum e rân‑
dul să ne ajutăm noi înşine!”. 
Deci, România europeană tre‑
buie să fie prosperă şi statornică 
– „pentru aceasta este nevoie de 

loialitate, de puterea exemplului 
personal, de generozitate şi de 
patriotism”.  „Doina Covurluiului” 
a dansat, a cântat, apoi oamenii 
s‑au prins în horă. Dar nu toţi, 
cam două treimi preferând să 
privească. La concurenţă şi mai 
din timp, şcolarii au încins două 
hore ad‑hoc, în jurul ghiozdane‑
lor puse „în rastel”, la mijloc.

În partea a doua, la Casa Cuza, 
oaspeţii, dar şi cei prezenţi, ba şi 
trecătorii, pe fondul valsurilor 
fanfarei de la Centrul Cultural, au 
primit câte un măr roşu ca focul 
şi câte un covrig. N‑au scăpat nici 
prinţul şi nici prefectul. Prinţul a 

admirat exponatele muzeului, 
fiind foarte interesat de vechiul 
automobil. A urmat  un concert. 
Dirijorul Nicolae Mantu, la flaut, 
acompaniat la pian de Valentina 
Popoviciuc, au delectat asistenţa 
cu muzică de Mozart, Beethoven 
şi Vivaldi. Apoi toată lumea, in‑
clusiv oaspetele, a ciocnit un pa‑
har de vin la un fursec şi‑o cafea, 
iar copiii au dat‑o pe suc. O zi 
destinsă, cum merita fostul pro‑
prietar, al cărui bust ne privea de 
sus, din faţa casei…

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

În  casa  domnitorului Alexan
dru Ioan Cuza, am stat de vorbă 
cu principele Radu, Reprezentant 
Special al Guvernului pentru 
Integrare. Prinţul s‑a arătat im‑
presionat de „loialitatea prieteni‑
lor” domnitorului, văzând daruri 
primite de acesta de la puţinii 
contemporani care i‑au rămas 
loiali acestui „personaj tragic, 
care a fost şi trădat, şi dispreţuit, 
ignorat.” 

‑ Nu sunteţi pentru prima 
oară la Galaţi: aveţi o imagine 
anume, atunci când vă gândiţi 
la noi?

‑ Da. Este un oraş norocos, un 
oraş cu  destin, pentru că a com‑
binat de‑a lungul ultimelor două 
secole o mulţime de culturi şi de 
tendinţe economice, politice. Nu 
degeaba în secolele al XIX-lea şi al 
XX‑lea a jucat un rol important pe 
harta României şi nu doresc decât 
ca el să revină la ce a fost. Nu este 
un lucru nici uşor, nici posibil de 
făcut peste noapte, dar este deja 
suficient dacă personalităţile ora‑
şului din diverse domenii îşi aduc 
aminte, repun în memoria lor di‑
mensiunea lui; dacă o repun, pot 
să aibă şi o şansă să îl facă cum a 
fost.

‑ Ca imagine, Casa Regală 
ne‑ar putea ajuta să redevenim 
ce‑am fost, ca port?

‑ Aşa cum o face cu orice alt 
oraş din ţară. Casa Regală este 
şi ea o instituţie care are un rost 
şi rostul ei este să sprijine iden‑
titatea naţională prin mijloace‑
le ei specifice. Aşa că, automat, 
Galaţiul intră în mod natural în 
acest efort, dovadă că suntem 

aici aproape la fiecare câteva luni 
odată. 

‑ Astăzi v‑aţi pus ţinuta mi‑
litară pentru a omagia Ziua 
Unirii, sau şi oraşul?

‑ Înseamnă, în general, pre‑
zenţa în calitate de membru al 
familiei [regale]. Bineînţeles că, 
dacă n‑aş fi fost reprezentantul 
special al Guvernului şi membru 
al Casei Regale, faptul că eram în 
uniformă poate  trecea neobser‑
vat. Dar este aceasta o  combina‑
ţie între Armata României, care 
este o instituţie fundamentală a 
statului român, şi celelalte funcţi‑
uni pe care le am. Astăzi am venit 
îmbrăcat în uniformă pentru că 
ceremonia era militară. A fost un 
ordin la care mă supun în calitate 
de ofiţer. 

‑ Mai ştiu românii de azi să 
onoreze cum se cuvine o săr‑
bătoare ca aceasta?

‑ Da, absolut.
‑ Azi, în timpul intonării 

Imnului   de  stat,   dumnea‑
voastră aţi salutat cu mâna la 
cozoroc, dar foarte mulţi nu 
au dus, cum se cuvine, mâna la 
inimă…

‑ Aşa fac ofiţerii…
‑ Dar civilii duc mâna la ini‑

mă!
‑ Depinde de inimă… Şi de‑

pinde şi de cozoroc.
‑ Aveţi acelaşi rang ca şi 

domnitorul, de prinţ…
‑ Şi  grad militar: că tot colonel 

a fost. Tot felul de coincidenţe. 
Depinde unde se opresc coinci‑
denţele…

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

Ieri dimineaţă, în timp ce 
majoritatea autorităţilor se pre‑
gătea pentru a participa la ma‑
nifestările de la statuia domni‑
torului I. Cuza, în faţa primăriei, 
mai exact în faţa statuii „Lupa 
capitolina” se afla un grup de 
circa zece persoane, printre care 
şi primarul Dumitru Nicolae. 
Alături de cei prezenţi acolo, 
pe o bancă, se afla şi un case‑
tofon, din care, la un moment 
dat, s‑a auzit  un fragment din 
Hora Unirii. În fapt, a fost o ac‑
ţiune iniţiată de Uniunea „Vatra 
Românească” – filiala Galaţi care 
a ţinut ca, înainte de‑a‑ntinde 
hora mare, să poposească preţ 
de câteva minute în faţa monu‑
mentului reprezentând simbolul 

latinităţii, dezvelit în urmă cu 
zece ani. „Am vrut să ne amin‑
tim momentul dezvelirii monu‑
mentului, care a avut loc acum 
zece ani, dar şi faptul că acum 
1890 de ani s‑a format naţiunea 
română. Am vrut să ne amintim 
aceste date chiar de Ziua Unirii”, 
ne‑a declarat ing. Dumitru Pop, 
vicepreşedinte al Uniunii „Vatra 
Românească”. Prezenţa prima‑
rului a fost explicată de Dumitru 
Pop: „Mulţumim domnului di‑
rector general [al combinatului] 
actualmente primar, care a pus 
umărul cel mai serios la execu‑
ţia acestui monument, domnu‑
lui director general Prică Ştefan 
şi celorlalţi care au contribuit”. 
Dumitru Nicolae chiar a dat de‑

talii de culise: „Vreau să vă spun 
că statuia era să nu aibă unul din 
copii [Romulus sau Remus, nu 
se ştie sigur], pentru că cel care 
a făcut‑o mai cerea o sumă de 
bani şi au venit la mine… Dacă 
vă uitaţi în spatele soclului scrie 
TC Inf, pentru că pe ei i‑am ru‑
gat să contribuie pentru finali‑
zarea monumentului”. Şi totuşi, 
acum zece ani, primar era Eugen 
Durbacă, iar Primăria Galaţi a 
contribuit şi ea cu acordarea te‑
renului pentru monument. Din 
păcate, ieri Eugen Durbacă nu 
era acolo, deşi Dumitru Pop ne‑a 
spus: „Am dat invitaţie, chiar eu 
am dus‑o şi i‑am scris numele cu 
pixul meu. Dar nu a venit.”. 

Maria Măndiţă    

La Şcoala Nr.12 „Miron 
Costin”, scenetele, versurile şi 
horele jucate pe 24 ianuarie în 
amintirea momentului istoric au 
reuşit să‑l aducă în prezent pe 
Alexandru Ioan Cuza, cel puţin 
pentru câteva ore. Imaginea vre‑
mii în care a trăit a fost recreată 
cu ajutorul fotografiilor puse la 
dispoziţie de Muzeul de Istorie 
Galaţi şi al scenetelor ori al dra‑

matizărilor cu Moş Ion Roată şi 
Cuza (coordonate de cadrele 
didactice Samoilă S., Suceveanu 
E., Bârzan M., Gălie A., Tiron M.). 
Costumele de epocă din scurte‑
le piese de teatru au reprezen‑
tat singure un spectacol pentru 
cei prezenţi. Elevii de la Şc. 12 
şi prichindeii de la Grădiniţa Nr. 
34 au încins şi o horă în cinstea 
momentului sărbătorit şi şi‑au 

amintit, prin imaginile video 
proiectate, vizita la Muzeul de 
Istorie. Activităţile s‑au prelungit 
cu o „Cupă a Unirii”, unde elevii 
de diferite vârste şi‑au încercat 
forţele la şah cu doi candidaţi de 
maestru. Manifestarea întreagă 
a fost coordonată de directorul 
adjunct Nastasia Stancu şi direc‑
torul educativ Ovidiu Palade.

C.S. Carp

Astăzi
Sfântul Grigorie 
Teologul

În calendarul nostru, 
astăzi sunt prăznuiţi doi 
sfinţi, două modele de 
duhovnicie pentru creş‑
tinătate. Sfântul Grigorie 
de Nazianz, care şi‑a 
dobândit renumele de 
Teologul ‑ Cuvântătorul 
de Dumnezeu. Pe 25 ia‑
nuarie, anul 389 a trecut la 
Domnul, dar viaţa sa a fost 
plină de fapte bine plăcu‑
te lui Dumnezeu. A trăit în 
vremea împăraţilor Valens 
(364‑378) şi a lui Teodosie 
cel Mare (379‑395). S‑a 
născut într‑o familie de 
neam bun, tatăl său, tot 
Grigorie, slujea Domnului 
şi preoţia i se datorează. 
Tânărul Grigorie a fost şco‑
lit la cele mai înalte şcoli 
ale vremii, în Cezareea 
Capadochiei, în Cezareea 
Palestinei, la Alexandria 
şi apoi la Atena. Întâlnirea 
cu Sfântul Vasile cel Mare 
i‑a marcat viaţa în du‑
hovnicie. A ajuns şi la 
Constantinopol, unde a 
predicat într‑o biserică, 
înfruntând şi combătând 
erezia lui Arie. Aici a rostit 
cele cinci cuvântări, prin 
care şi‑a dobândit renu‑
mele de „Cuvântătorul de 
Dumnezeu”. A fost  scurtă 
vreme patriarh ecume‑
nic şi între participanţii 
la Sinodul Ecumenic din 
381. Este prăznuit şi pe 
30 ianuarie, împreună cu 
„Cei Trei Ierarhi” ai Bisericii 
Creştine ‑ Vasile cel Mare, 
Grigorie Teologul şi Ioan 
Gură de Aur.

Sfântul Bretanion

Tot astăzi este cinstit şi 
Sfântul Bretanion, care a 
trăit prin aceste locuri, în 
zona Tomisului, Constanţa 
de astăzi. Sfântul 
Bretanion (Vetranion) a 
fost primul episcop din 
părţile noastre, din ve‑
chea Sciţie, despre care 
aflăm că a fost între par‑
ticipanţii de la Sinodul I 
Ecumenic. „Nici scitul nu 
lipsea din ceată”, relatea‑
ză istoricul Eusebiu de 
Cezarea (275‑339).

Istoria a reţinut că în 
anul 369, exista, la Tomis, 
un episcop cu numele 
de Bretanion. În acel an a 
venit, la Tomis,  împăratul 
roman Valens, care măr‑
turisea credinţa greşită 
a ereticului Arie. Scopul 
său era de a‑i atrage pe 
creştini şi pe slujitorii ti‑
nerei Biserici a lui Hristos 
la noua învăţătura ere‑
tică. Nu l‑a ocolit nici pe 
Episcopul Bretanion, însă 
scitul, într‑o cuvântare 
demnă de un adevărat 
slujitor a lui Hristos, a 
apărat Ortodoxia, potri‑
vit hotărârilor Sinodului I 
Ecumenic de la Niceea, din 
325.   Apoi s‑a retras într‑o 
altă biserică. Împăratul l‑a 
exilat, dar la scurt timp, 
de teama unei răscoale 
a „sciţilor”, a fost reaşe‑
zat în scaun”, reţinem din 
Istoria Bisericii Ortodoxe 
Române a părintelui pro‑
fesor Mircea Păcurariu.    

Maria Stanciu
  

Sărbătoare 
la Biserica „Sf. Grigorie Teologul”

Astăzi, noua parohie cu hramul „Sfântului Grigorie Teologul” este 
în sărbătoare. Părintele paroh Lilian Manea vă aşteaptă la închinare 
şi la rugăciune. Sfântul locaş este singurul din Galaţi cu acest hram şi 
este  situat în Ţiglina III, lângă Centrul de Plasament „Ion Creangă”.

M. Stanciu  

Testele pentru 
redobândirea 
permisului
Mai accesibile

Doar 78 de gălă‑
ţeni din cei 492 care 
s‑au prezentat la testul 
pentru redobândirea 
permisului auto au pro‑
movat, marcând minim 
13 răspunsuri corecte. 
Numărul este foarte mic, 
conducătorii auto plân‑
gându‑se că întrebările 
sunt dificile şi că sunt fă‑
cute să nu poţi răspunde 
la ele.

Direcţia Poliţiei Ruti
ere – cea care a conceput 
testele şi le‑a distribuit la 
nivel naţional – a luat ho‑
tărârea de a schimba în‑
trebările, deoarece rata 
de promovabilitate este 
extrem de mică în toate 
oraşele ţării: „Aşteptăm 
să primim noile teste 
care sunt mult mai ac‑
cesibile”, ne‑a declarat 
Viorel Cojocaru, de la 
Poliţia Rutieră Galaţi. 
„Toate întrebările sunt 
din noul regulament 
care a intrat în vigoa‑
re de la 1 Decembrie. 
Conducătorii auto nu 
s‑au informat deloc asu‑
pra noilor reglementări”, 
a precizat reprezentan‑
tul instituţiei responsa‑
bile cu suspendarea per‑
miselor.

Nu mai puţin de 
541 de carnete au fost 
suspendate de la 1 
Decembrie în Galaţi. 
Doar 492 s-au prezentat 
la test. Şoferii au fost 
penalizaţi cu 6.400 de 
puncte, un gălăţean re‑
uşind să acumuleze 15 
puncte dintr‑un foc: 
„Conducătorul auto vor‑
bea la telefon, nu purta 
centură şi nu avea plă‑
cuţa de înmatriculare în 
partea din faţă a maşinii. 
A acumulat 15 puncte şi 
i s‑a suspendat carne‑
tul”, ne‑a declarat Viorel 
Cojocaru. 

Cele mai multe punc‑
te s‑au acordat pentru 
depăşirea vitezei, iar cei 
mai mulţi şoferi au ră‑
mas fără permis după 
ce au trecut pe culoarea 
roşie a semaforului, au 
depăşit neregulamentar 
sau nu au acordat priori‑
tate pietonilor sau altor 
maşini. 

Potrivit declaraţiei 
reprezentantului Poliţiei 
Rutiere  Galaţi, în judeţ 
a scăzut numărul acci‑
dentelor grave şi al victi‑
melor acestora  de când 
a intrat în vigoare noul 
cod rutier. 

Alina Comşa

Vreme caldă, atmosferă relaxată

Doi prinţi la Ziua Unirii!
] „E rândul să ne ajutăm noi înşine!” – l-a citat prinţul Radu pe un ziarist de la 1858 ] Mai multă lume ca 

niciodată ] Sătui de formalismul trecut, gălăţenii au uitat să respecte sărbătoarea ] Bucuria copiilor

În exclusivitate

„Galaţiul ‑ un oraş 
norocos”
‑ Interviu cu principele 
Radu de Hohenzollern‑Veringen

Uniunea „Vatra Românească” a jucat în centru 

Hora amintirii 
înainte de Hora Unirii 

Copiii şi Unirea

Despre Cuza, 
în versuri şi teatru
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Împotriva maladiei Alzheimer 
Vaccinul sub formă de plasture 

Un vaccin sub formă de plasture împotriva maladiei Alzheimer a fost dez‑
voltat de o echipă de cercetători din SUA şi s‑a dovedit a fi eficace şi sigur în 
urma primelor teste de laborator. Acest vaccin care se eliberează prin piele a 
fost dezvoltat de o echipă de cercetători de la Universitatea din Florida de Sud. 
În urma testelor de laborator, cercetătorii au remarcat că vaccinul‑plasture a 
fost capabil să cureţe creierul de plăcile care se dezvoltă în timpul maladiei 
Alzheimer. 

Cofeina în băuturi cauzează obezitate
Un studiu australian a demonstrat că cofeina creşte dependenţa faţă 

de băuturi şi duce la obezitate în rândul copiilor. După cum informează 
Libero.it, cercetătorii au cerut autorităţilor competente să interzică vân‑
zarea de astfel de băuturi către minori. Studiul oamenilor de ştiinţă de la 
Universitatea din Melbourne a demonstrat că o cât de mică cantitate de 
cofeină în băuturi nu le modifică gustul şi creează dependenţă şi irasci‑
bilitate la copii.

Click News/M.Z.

În România, aproape şapte la 
sută din populaţie este purtă‑
toare de virus hepatitic C, a de‑
clarat pentru Rompres prof. dr. 
Adrian Streinu‑Cercel, directorul 
Institutului de Boli Infecţioase 
„Matei Balş”. Dintre persoanele 
care fac infecţie acută cu virusul 
C, 80 la sută rămân purtători de 
virus, 60 la sută putând să facă 
ciroză cronică, iar o parte dintre 
aceştia pot dezvolta cancer he‑
patic. Hepatita virală C în formă 
cronică produce leziuni hepa‑
tice, ceea ce duce la nefuncţio‑
narea ficatului sau la cancer de 
ficat. Mulţi pacienţi rămân ne‑
diagnosticaţi din cauza naturii 
simptomelor, care includ obo‑
seală, anxietate şi dureri muscu‑
lare sau alte dureri combinate.

Prof. dr. Adrian Streinu‑Cercel 
a subliniat că lipsa unui vaccin şi 
faptul că persoanele afectate nu 
realizează că sunt infectate con‑
duc la un număr mare de pur‑
tători de virus. Virusul se poate 
transmite prin sânge, produse 
din sânge, sex neprotejat şi prin 
injectare de droguri. Un procent 
de 60‑70 la sută dintre persoa‑
nele care îşi injectează droguri 
au hepatită C, a menţionat prof. 

dr. Adrian Streinu‑Cercel. 
Hepatita C este însă o proble‑

mă recunoscută şi la nivel eu‑
ropean. Cinci dintre cei mai im‑
portanţi parlamentari, cu putere 
de decizie în domeniul sănătăţii 
din Parlamentul European, au 
înaintat o Declaraţie despre he‑
patită Parlamentului European, 
subliniind necesitatea acţiuni‑
lor‑cheie la nivel naţional şi la 
nivelul Uniunii Europene, pentru 
combaterea acestei ameninţări 
crescânde la adresa sănătăţii pu‑
blice. 

Astfel, au fost transmise 
Consiliului şi Comisiei Europene 
mai multe solicitări: recunoaş‑
terea hepatitei C ca o problemă 
urgentă de sănătate publică; 
adoptarea unei Recomandări 
a Consiliului asupra scree‑
ning‑ului hepatitei C asigurând 
diagnosticul precoce şi accesul 
într‑o mai mare măsură la tra‑
tament şi îngrijiri; să se răspun‑
dă Recomandării Raportului 
Parlamentului European din 
iunie 2006 cu privire la protec‑
ţia muncitorilor europeni din 
domeniul sănătăţii de infecţiile 
cu sânge provocate de rănile 
prin înţepături cu ace; înlesnirea 

Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate (CNAS) alocă, în acest 
an, un procent mai mic pentru 
spitale, adică 46,35 la sută din cei 
11,8 miliarde de lei cât reprezin‑
tă valoarea totală a cheltuielilor 

estimate pentru 2007, majorând 
astfel fondurile pentru asistenţa 
medicală din ambulatoriu, la 5,4 
miliarde de lei, de la 4,9 în 2006.

Mediafax/M.Z.

Mediafax/G.C.

Modificări CNAS
Îngrijorător

12 milioane de europeni au hepatita C
[ Parlamentarii cer măsuri urgente, 

în condiţiile în care se estimează că 
numărul tumorilor de ficat se va dubla 

până în 2015 

viitoarelor cercetări asupra tra‑
tamentului pentru pacienţii in‑
fectaţi cu hepatita C şi HIV şi/sau 
hepatita B.

Preşedintele Asociaţiei 
Europene a Pacienţilor cu Boli de 
Ficat (ELPA), Nadine Piorkowsky, 
a explicat că „pentru a veni în 
întâmpinarea multiplelor va‑
riaţii ale screening‑ului, diag‑
nosticului şi managementului 
hepatitei C în interiorul Uniunii 
Europene, o abordare la nivelul 
întregii Uniuni este vitală pentru 
pacienţi”. Parlamentarul Jolanta 
Dickute, medic şi coordonator al 
Declaraţiei, a adaugat că „o no‑
torietate mai mare şi o mai bună 
cunoaştere sunt esenţiale pen‑
tru controlul extinderii bolii, mai 
ales în Centrul şi Estul Europei”.

Membrii Parlamentului 
European trebuie să semne‑
ze Declaraţia scrisă până pe 
20 februarie, pentru a asigu‑
ra succesul acesteia. Uniunea 
Europeană trebuie să ia măsuri 
urgente pentru combaterea 

hepatitei virale C, în condiţiile 
în care se aşteaptă ca numărul 
tumorilor la ficat să se dubleze 
între 2010‑2015. Hepatita virală 
C afectează aproximativ 200 de 
milioane de oameni în întreaga 
lume, 12 milioane dintre aceştia 
fiind cetăţeni europeni. 

P. Paţilea
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Prelungire de mandat
Procuror pentru Târgu Bujor

Procurorul Ionel Daghi, de la Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Târgu Secuiesc, a solicitat prelungirea detaşării sale la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Târgu Bujor. Decizia va fi luată astăzi de CSM, 
iar şansele ca detaşarea să fie prelungită sunt foarte mari. Nu de alta, 
dar dacă Ionel Daghi ar pleca, la Târgu Bujor ar rămâne un singur 
procuror.

Costel Crângan

Procuroarea Petrescu vrea să plece
Procuroarea Simona Petronela Petrescu, de la Parchetul de pe lân‑

gă Judecătoria Galaţi, a solicitat Consiliului Superior al Magistraturii 
(CSM) să o mute la Bucureşti. De menţionat că amintita procuroare 
a mai făcut o astfel de cerere şi în cursul anului 2006, dar CSM i‑a 
respins‑o.

Costel Crângan

Calomnia şi insulta ar putea să 
fie reintroduse în Codul penal şi 
asta într‑un timp destul de scurt. 
Curtea Constituţională a decis 
că abrogarea articolelor care in‑
criminau insulta şi calomnia este 
neconstituţională. 

Curtea Constituţională a ad‑
mis excepţia de neconstituţiona‑
litate ridicată într‑un proces (un 
fost şef al Corpului de Control al 
Primăriei din Timişoara l‑a dat 
în judecată pentru calomnie pe 
deputatul PLD, Viorel Oancea), în 
care se cerea să se constate că re‑

nunţarea la articolele din Codul 
penal care incriminau calomnia 
şi insulta contravine Constituţiei.  
Deciziile Curţii Constituţionale 
sunt definitive şi obligatorii, 
după publicarea lor în Monitorul 
Oficial. Decizia urmează să fie 
publicată în Monitorul Oficial 
săptămâna viitoare. 

Articolele 205, 206 şi 207 din 
Codul penal  fuseseră abrogate 
printr‑o lege din 2006, la insis‑
tenţele îndelungate ale ziarişti‑
lor, societăţii civile şi ale Uniunii 
Europene. 

„Din luna august a anului tre‑
cut, de când legea prin care s‑a 
modificat Codul penal, procese‑
le aflate pe rol au fost încheiate 
prin achitarea celor învinuiţi pe 
motiv că fapta nu e prevăzută de 
legea penală. După publicarea 
hotărârii Curţii Constituţionale 
în Monitorul Oficial cei din 
Parlament vor trebui să adopte 
o lege pentru modificarea, din 
nou, a Codului penal. Această 
hotărâre nu are însă efecte re‑
troactive. Tot în parlament se va 
hotărî ce se va întâmpla cu pro‑

Preşedinta Curţii de Apel 
Galaţi a mers în teritoriu pentru 
a afla care sunt problemele co‑
legilor. A vizitat Tribunalul din 
Brăila şi din Vrancea. Apoi, la în‑
ceputul acestei săptămâni toţi 
preşedinţii de instanţă au fost 
convocaţi la  Galaţi. „Am fost 
în vizită la tribunalele din raza 
curţii şi am încercat să aflu cu ce 
probleme se confruntă. I‑am in‑
vitat la Galaţi pentru a dezbate 
aceste probleme şi pentru a le 
găsi o rezolvare. Vrem să avem 
o practică unitară în ceea ce pri‑
veşte implementarea sistemului 
ECRIS şi aspectele procedurale. 
Această întâlnire a fost făcută 
la iniţiativa mea şi este prima 
de acest gen, dar a fost foarte 
bine primită de colegi. A fost o 
discuţie liberă în care toţi am re‑
flectat la cum am putea rezolva 
la unison problemele apărute în 
justiţie”, ne‑a declarat doamna 
Mariana Ghena.

Vizitele la instanţe nu s‑au 
terminat însă. „Voi merge săptă‑
mâna viitoare şi la judecătoriile 
din raza Curţii de Apel. Vreau să 
stau de vorbă şi cu oamenii de 
acolo, să aflu ce probleme au 
şi să încerc să îi ajut. Am reuşit 

ceea ce mi‑am propus la înce‑
put: să îmi văd colegii cu zâm‑
betul pe buze atunci când vin la 
serviciu. Acest lucru îmi dă pu‑
tere de muncă. Ajutorul pe care 
îl primesc zi de zi de la colegele 

mele, preşedinte la Tribunalul 
Galaţi şi Judecătorie, îmi arată că 
nu muncesc în zadar”, a adăugat 
doamna Ghena.

Teodora Miron

Începând cu 1 martie 2007, 
la instanţele din România vor fi 
înfiinţate, la Tribunale şi Curţile 
de Apel, complete specializate 
pentru soluţionarea infracţiuni‑
lor la regimul drepturilor de pro‑

prietate intelectuală. În prezent, 
cauzele de acest gen sunt soluţi‑
onate de secţiile comerciale din 
cadrul Tribunalelor judeţene.

Costel Crângan

Un tânăr gălăţean (de 23 de 
ani), Dumitrel M., recidivist, a fost 
trimis zilele acestea  în judecată, 
prin rechizitoriul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi fiind 
acuzat de… mărturie mincinoa‑
să. Cum s‑a întâmplat. 

În ziua de 20 august 2004 a 
fost audiat în calitate de martor 
în dosarul în care era cercetat 
pentru un furt Cristinel  S. Cei 
doi s‑au întâlnit în seara zilei 
de 19 august 2004, în jurul orei 
22,00, pe strada Regiment 11 
Siret şi au băut o bere, ocazie cu 
care Cristinel i‑a arătat un tele‑
fon „Samsung”  despre care i‑a 
spus că‑l furase cu puţin timp în 
urmă, pe la „Francezi”, de la un 
băiat. I‑a propus apoi să meargă 
împreună pentru a‑l vinde. Au 
ajuns în Mazepa II şi au vândut 
mobilul pe care au luat un tele‑

fon Siemens şi 20 lei. Cu banii 
obţinuţi şi‑au luat câte o bere şi 
s‑au despărţit. Dar au intrat po‑
liţiştii pe fir şi Dumitrel M. a fost 
luat la întrebări. O dată a spus 
ceva, dar apoi, în faţa instanţei 
de judecată, şi‑a schimbat decla‑
raţiile  pe care le‑a dat iniţial, afir‑
mând că a fost de faţă când cel 
care de fapt fusese jefuit i‑a dat 
lui Cristinel S. telefonul Samsung 
pentru a i‑l vinde.  Procurorul 
s‑a sesizat din oficiu pentru co‑
miterea infracţiunii de mărturie 
mincinoasă, trimiţând dosarul 
pentru soluţionare la Secţia 2 de 
Poliţie. Întrebat, Dumitrel a mo‑
tivat schimbarea declaraţiei spu‑
nând că a fost lovit de poliţişti şi 
ameninţat că  nu va pleca acasă 
dacă nu va scrie ce i se dictează. 
Dar, cu ocazia reaudierii sale, a 
recunoscut că a minţit în faţa in‑

stanţei de judecată, afirmând de 
data aceasta că a comis gestul 
penal la cererea amicului său, 
pentru a‑l ajuta.

E interesant de reţinut că 
Cristinel S. a fost condamnat la 
patru ani de închisoare pentru 
furt calificat, în ciuda declaraţii‑
lor prietenului său. S‑a conside‑
rat că fapta lui Dumitrel prezintă 
pericol social întrucât a minţit 
cu ştiinţă în faţa instanţei de ju‑
decată, încercând să‑l scape de 
răspunderea penală pe priete‑
nul său.

Conform art. 260 Cod penal, 
Dumitrel M. e pasibil de o pe‑
deapsă cu închisoarea pe o pe‑
rioadă cuprinsă între unu şi cinci 
ani. Mai este şi recidivist aşa că 
nu‑i va fi deloc moale.

Ştefan Dimitriu 

După o aventură 
europeană ilegală
Epilog cu...
returnare 
şi  judecată
[ De la Galaţi 
la Edinburg, 
via Italia şi Belgia 

După un voiaj prin Europa 
început în ziua de 12 noiem‑
brie 2004, tânăra Mariana N., 
de 22 de ani, a fost trimisă 
„pachet” înapoi în România 
după ce a fost depistată de 
poliţia engleză fără docu‑
mente legale de şedere. Mai 
mult, recent, a fost cercetată 
şi trimisă în judecată pentru 
că a comis infracţiunea de „in‑
trare într‑un stat străin prin 
trecerea ilegală a frontierei 
acestuia”.

M.N. a fost returnată la 
Bucureşti de către autorităţile 
engleze în baza contractului 
de readmisie dintre România 
şi Marea Britanie. Cu această 
ocazie, autorităţilor române 
le‑a fost înmânat un docu‑
ment de identitate eliberat 
de către Serviciul de Imigrări 
al Marii Britanii la data de 22 
martie 2005.

La returnarea din Marea 
Britanie, gălăţeanca a fost 
nevoită să dea nişte expli‑
caţii cu privire la aventura 
europeană care  începuse în 
ziua de 12 noiembrie 2004, 
atunci când a ieşit legal din 
ţară prin Punctul de Trecere 
a Frontierei Nădlac, judeţul 
Arad, în baza  paşaportului 
pe care‑l poseda în acel mo‑
ment. Prima destinaţie a fost 
Italia. Mai departe, în noiem‑
brie 2004, cu ajutorul unui 
albanez întâlnit în  Belgia, ro‑
mânca a trecut ilegal în Marea 
Britanie. A reuşit asta stând 
ascunsă în cabina unui auto‑
vehicul de transport marfă. 
Scopul gălăţencei nu era altul 
decât acela de a‑şi găsi un loc 
de muncă mai bine plătit şi a 
intrat ilegal în Regatul Unit în‑
trucât nu avea viză de intrare 
valabilă în această ţară. A şi 
lucrat, dar ilegal, la Edinburg 
până la data de  16 martie 
2005 când, cum spuneam,  a 
avut ghinionul de a fi depis‑
tată de poliţia engleză fără a 
avea documente de şedere 
legală.

La revenirea în ţară a fost 
chestionată şi în legătură cu 
paşaportul cu care ieşise ini‑
ţial din ţară. Despre acesta a 
declarat că a rămas în Marea 
Britanie, în locuinţa în care a 
stat cu chirie.

Ghinionul tinerei român-
ce a fost acela că, la vremea 
aceea, cetăţenii români nu 
puteau intra pe teritoriul Marii 
Britanii decât în baza unei vize 
valabile eliberate de către 
ambasadele sau oficiile con‑
sulare ale acestei ţări şi asta  
în conformitate cu prevede‑
rile Hotărârii 1268/20.12.2001 
prin care Guvernul României a 
luat act de Decizia Consiliului 
Europei 2414/07.12.2001.

Între timp, după cum ştiţi, 
aderarea României la Uniunea 
Europeană e un fapt împlinit 
şi, chiar dacă în ceea ce pri‑
veşte Marea Britanie practic 
mai există unele rezerve şi 
bariere, teoretic cetăţenii ro‑
mâni pot ajunge în râvnitul 
eden insular chiar şi fără viză. 
Probabil însă că va mai trece 
încă multă apă pe Dunăre şi 
pe Tamisa până ce, cel puţin 
din acest punct  de vedere, 
lucrurile vor merge… ca pe 
apă.

Ştefan Dimitriu      

 Marţi, la Judecătoria Galaţi 
s‑a hotărât mărirea Colegiului de 
Conducere de la această instan‑
ţă. Până acum, din acest colegiu 
făceau parte doi judecători, Stela 
Ivan şi Iuliana Trihenea, şi preşe‑
dintele instanţei, adică doamna 
Veronica Păcurariu. De marţi li 
s‑au mai alăturat încă doi jude‑
cători: Dragoş Beligan şi Robert 

George Florea. Doamna Veronica 
Păcurariu a fost propusă la CSM 
pentru funcţia de vicepreşedin‑
te la judecătorie, mandatul său 
de preşedinte expirând pe 27 
ianuarie. Dacă cei de la CSM îi 
vor aproba delegarea, doamna 
judecător îşi va păstra locul în 
colegiul de conducere.

Teodora Miron

După nuntă
La volan şi...
în penal!

După o noapte (26/27 
august 2006) petrecută 
la o nuntă, gălăţeanul 
Constantin L. (31 ani, ta‑
ximetrist) a urcat la vola‑
nul autoturismului per‑
sonal şi a dat o fugă până 
acasă, după ce, după 
cum  a declarat ulterior, 
băuse câteva pahare cu 
vin. A condus, dimineaţa, 
pe la ora 6,00,  pe străzile 
Brăilei, Coşbuc şi Tecuci, 
şi‑a lăsat soţia  şi a vrut să 
se întoarcă la petrecerea 
organizată la Vila Clasic. 
Dar, ghinion!, chiar în 
zona Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi 
s‑a întâlnit cu un echipaj 
al Poliţiei Rutiere. L‑au 
testat cu aparatul Drager 
şi, belea!, avea 0,51 mili‑
grame de alcool în aerul 
expirat. L‑au condus şi la 
Spitalul Judeţean unde 
s‑a stabilit că, la ora 6,35, 
avea o îmbibaţie alcooli‑
că în sânge de 1,10 la mie. 
S‑a ales cu un dosar pe‑
nal şi, recent, prin rechi‑
zitoriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi 
a fost trimis în judecată 
pentru că a condus un 
autoturism pe drumurile 
publice având o îmbi‑
baţie alcoolică în sânge 
peste limita legală.

Omul şi‑a motivat 
gestul ilegal spunând că 
a trebuit să‑şi ducă soţia 
acasă, întrucât i se făcuse 
rău. Da, dar cum s‑a do‑
vedit, asta, la o adică, nu 
se pune… în balanţă.

Ştefan Dimitriu   

În sfârşit,
Se discută 
salariile 
grefierilor

Deoarece se apropie 
ultimatumul (15 februa‑
rie 2007) dat Justiţiei de 
grefieri în privinţa salari‑
zării, Consiliul Superior al 
Magistraturii va discuta 
astăzi în amănunt pro‑
blema. 

În plenul CSM va fi pre‑
zentat punctul de vedere 
al Direcţiei legislaţie, do‑
cumentare şi contencios 
nr.80/L/2007, privind 
proiectul ordonanţei de 
urgenţă de salarizare a 
personalului auxiliar din 
cadrul instanţelor jude‑
cătoreşti şi parchetelor 
de pe lângă acestea, pre‑
cum şi din cadrul altor 
unităţi din sistemul jus‑
tiţiei. Din surse colaterale 
am aflat că revendicările 
sindicale ale grefierilor 
vor fi satisfăcute în mare 
măsură prin actul norma‑
tiv aflat în proiect.

Costel Crângan

Prin Hotărârea de Guvern 
nr.1861/29.12.2006 au fost mo‑
dificate normele metodologice 
de aplicare a Legii nr.571/2003, 
privind Codul fiscal.  Precizări în 
acest sens am primit de la doam‑
na Elena Moroşan, preşedin-
tele Camerei Notarilor Publici 
Galaţi.

Fără taxă de timbru 
şi timbru judiciar

Iată, în primul rând, e bine 
de ştiut că, „începând cu data 
de 1 ianuarie 2007, persoanele 
fizice care se adresează nota‑
rului public pentru un serviciu 
notarial, cu excepţia transferu‑
lui proprietăţilor imobiliare şi a 
succesiunilor, nu mai datorează 
taxa de timbru şi timbru judiciar. 
Aşa, de exemplu, anterior aces‑
tei reglementări, pentru auten‑
tificarea unui testament, taxele 
erau următoarele: 9 lei – taxa de 
timbru, 50 lei – onorariul şi 0,15 
lei – timbrul judiciar, iar de la 1 
ianuarie 2007 se percepe numai 
onorariul de 50 lei.”

Impozitul la transferul 
proprietăţilor imobiliare

 La transferul proprietăţilor 
imobiliare, persoana fizică dato‑
rează un impozit care se calcu‑
lează astfel: pentru construcţiile 
de orice fel cu terenurile aferen‑
te acestora şi pentru terenuri‑
le de orice fel, fără construcţii, 
dobândite într‑un termen de 
până la trei ani, impozitul va fi 
de 3 (trei) la sută până la valoa‑
rea de 200.000 lei. Înainte, pen‑

tru autentificarea unui contract 
de vânzare‑cumpărare având 
ca obiect un imobil dobândit 
într‑un termen de până la trei 
ani, procentele de taxare erau 
următoarele: 3 la sută la preţul 
de vânzare plus 16 la sută im‑
pozit pe diferenţa de valoare 
dintre preţul la care imobilul a 
fost dobândit şi preţul la care s‑a 
vândut plus 2,5 la sută onorariul, 
la preţul de vânzare şi timbrul 
judiciar (în valoare de 1,50 lei, 3 
sau 5 lei, în funcţie de preţul de 
vânzare).

Pentru construcţiile de orice 
fel cu terenurile aferente aces‑
tora şi pentru terenurile de orice 
fel, fără construcţii, dobândite 
într‑un termen de peste trei ani, 
impozitul e de 2 la sută până la 
valoarea de 200.000 lei. Anterior, 
pentru autentificarea unui con‑
tract de vânzare‑cumpărare 
având ca obiect un imobil do‑
bândit într‑un termen de peste 
3 ani, procentele de taxare erau 
următoarele: 3 la sută la preţul 
de vânzare plus 2,5 la sută ono‑
rariul, la preţul de vânzare şi tim‑
brul judiciar (în valoare de 1,50 
lei, 3 lei sau 5 lei, în funcţie de 
preţul de vânzare).

Aşadar, după cum preciza 
Elena Moroşan, „legiuitorul a 
acordat o facilitate, în sensul că 
nu se datorează impozit la trans‑
miterea dreptului de proprietate 
prin succesiune, dacă succesiu‑
nea este dezbătută şi finalizată 
în termen de doi ani de la data 
decesului.”

A consemnat
 Ştefan Dimitriu   

La loc comanda!

Calomnia şi insulta, 
din nou infracţiuni?

cesele încheiate din august 2006 
şi până în prezent”, ne‑a declarat 
Robert George Florea, purtăto‑
rul de cuvânt de la Judecătoria 
Galaţi.

Reintroducerea în Codul 
penal a celor trei articole abro‑

gate va naşte multe contro‑
verse. Rămâne de văzut dacă 
Parlamentul va ţine cont de ho‑
tărârea Curţii Constituţionale…

Teodora Miron 

La Judecătoria Galaţi

S‑a mărit colegiul 
de conducere

Consultaţii notariale

Notarul Public 
şi Codul fiscal

La Curtea de Apel

Întâlniri de lucru

Mariana Ghena

Minciună în instanţă

Din martor, acuzat!

De la 1 martie

Complete pentru 
proprietatea intelectuală

Robert George Florea
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Amicale 
în străinătate

•  Echipa Dinamo Bucureşti 
a terminat la egalitate, scor 
0‑0, cel de‑al doilea meci 
amical din Portugalia, dis-
putat în compania formaţiei 
ruse Lokomotiv Moscova.

• Formaţia FC Naţional a 
înregistrat un egal şi o victo-
rie în cadrul unui triunghiu-
lar desfăşurat în Antalya. 
Meciurile s‑au desfăşurat 
pe durata a 45 de minute. 
„Bancarii” au făcut 0‑0 cu 
echipa secundă a Borussiei 
Monchengladbach şi au dis-
pus cu 2‑1 de NK Zagreb, prin 
golurile marcate de Oprsal şi 
Borbely.

• Echipa Chelsea Londra 
s‑a calificat, marţi, în finala 
Cupei Ligii Angliei, după ce 
a învins, cu scorul de 4‑0, 
formaţia Wycombe, din liga 
a treia, în manşa secundă a 
semifinalelor competiţiei. În 
tur scorul a fost egal, 1‑1.

•  Formaţia Unirea Urziceni 
a învins, cu scorul de 3‑0, 
echipa de ligă secundă en-
gleză Leeds United, într‑o 
partidă amicală disputată în 
Cipru. Golurile meciului au 
fost marcate de Neagoe (din 
penlaty), Szekely şi Kiko.

• Echipa Watford a în-
vins, marţi, pe teren propriu, 
cu scorul de 2‑1, formaţia 
Blackburn Rovers, într‑un 
meci restant din etapa a 14‑a 
a campionatului Angliei.

D.C.Predescu

Oţelul ‑ două 
meciuri acasă

• Handbalistele echipei 
Oţelul (locul zece în Liga 
Naţională) vor susţine ur-
mătoarele două meciuri 
(din etapele a XVI‑a şi a 
XVII‑a) pe teren propriu. 
Sâmbătă, elevele antreno-
rului Cornel Bădulescu vor 
primi replica echipei HC 
Zalău, iar joia viitoare (1 
februarie), la Galaţi va sosi 
formaţia HCM Baia Mare.

• La Bucureşti s‑au des-
făşurat întrecerile primei 
etape a turneului final al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru echipele de co-
pii şi speranţe. Gălăţenii, 
pregătiţi de către Marius 
Trandafir şi Marcu Ionel, 
au prezentat o singură 
echipă ‑ CSM Dunărea ‑ la 
ambele categorii de vâr-
stă şi au obţinut următoa-
rele rezultate:

Copii: CSM Dunărea: 
4‑0 cu CSS Gheorgheni 
(pentru Dunărea au mar-
cat Spiridon 2, Ivaşcu şi 
N.Horghidan), 3‑5 cu CSS 
Miercurea Ciuc (Ivaşcu 
2, Spiridon) şi 2‑4 cu 
Steaua Bucureşti (Iorga şi 
Răileanu).

Speranţe: CSM 
Dunărea: 1‑4 cu CSS 
Gheorgheni (Spiridon), 
4‑7 cu Steaua (Pisică, 
Al.Munteanu, Mardare, 
Manole) şi 1‑6 cu CSS 
M.Ciuc (Manole).

• Conducerea Agenţiei 
Naţionale pentru Sport a 
stabilit ca între 2 februa-
rie şi 31 martie 2007 să se 
organizeze şedinţele de 
bilanţ asupra activităţii 
direcţiilor judeţene şi clu-
burilor sportive subordo-
nate.

Şedinţa de analiză a ac-
tivităţii Direcţiei Judeţene 
pentru Sport Galaţi se va 
desfăşura la aceeaşi dată 
(nefixată încă) cu cea a 
Clubului Sportiv Municipal 
Dunărea.

• S‑au stabilit primii 
câştigători în cea de‑a 
XV‑a ediţie a „Cupei de 
Iarnă” la tenis. Aceştia sunt 
Iasmine Coteanu (LPS CSS 
Constanţa), care a câştigat 
în faţa gălăţencei Raluca 
Belehuz (TC ICMRS) cu 6‑0, 
6‑2 şi Tudor Diaconu (CS 
Şcolar Bacău), învingător 
în finală cu Theodor Vasile 
(Venus Brăila), cu 6‑3, 6‑5 
(3) ‑ ambii la categoria 10 
ani. Competiţia continuă.

• Sâmbătă, în Sala 
„Dunărea” (valea Grădinii 
Publice) încep întrecerile 
turneului de tenis „Cupa 
Arcada” organizat de că-
tre CSM Dunărea. De la 
directorul concursului, 
Sanda Brandabur, am 
aflat că se vor întrece co-
pii de 10 şi 12 ani (fete şi 
băieţi), fete de 18 ani şi 
senioare. Concursul este 
cotat de către federaţia de 
specialitate de categoria 
a IV‑a, iar arbitru principal 
va fi bucureşteanul Iosif 
Comănescu.

Gh. Arsenie

În perioada 17‑25  ianuarie, 
fotbaliştii gălăţeni din cel de‑al 
doilea eşalon s‑au aflat într‑o pe-
rioadă de pregătire centralizată 
pe Valea Prahovei ‑ la Predeal. 
După ce au parcurs perioada rea-
daptării la efort, Liviu Ciubotariu 
şi elevii săi au lucrat serios la dez-
voltarea rezistenţei fizice.

În ultimele zile, cei de la FCM 
Dunărea s‑au orientat şi spre jo-
curile de verificare. Mai întâi au 
făcut 0‑0 cu Forex Braşov, apoi 
au jucat cu  FC Ghimbav (scor 
0‑1).

Astăzi este ultima zi de sejur 
la Predeal, dar plecarea va avea 
loc devreme, întrucât în drum 
spre casă gălăţenii vor „staţiona” 
la Ploieşti, pentru o... verificare 
în compania Petrolului (echipă 
la care evoluează ex‑gălăţeanul 
Bozga).

În privinţa lotului, au apă-
rut unele noutăţi. S‑a renun-
ţat la dinamoviştii Posteucă şi 

Gheorghiu, dar au revenit la 
pregătiri Nejneru şi Milea. Alte 
noutăţi sunt transferul lui Irimia 
(portar ‑ de la Petrolul Ploieşti) şi 
Şandru (de la FC Braşov).

În jocurile disputate până 
acum a fost rulat aproa-
pe întregul lot de jucători: 
Stoicescu, Irimia, N.Măstăcan 
‑ C.Munteanu, Velescu, Bozean, 
Savin, Bourceanu, Pleşa, Basalic, 
Şandru, Buteseacă, S.Ilie, Milea, 
Cucu, Nejneru, Apostol, Bogos, 
Cramer (revenit de la Gloria  
Buzău), V.Munteanu, Popescu, 
Mogoş, A.Antohi şi Bârlădeanu.

Reveniţi  acasă, dunărenii vor 
continua pregătirile, iar  marţi, 
30 ianuarie, au programat un 
„amical” cu FC Vaslui.

Începând din 10 februarie, 
timp de 10‑12 zile va avea loc 
un turneu în Bulgaria, la Albena, 
unde sunt programate 5‑6 me-
ciuri.

Gh. Arsenie

TENIS. Tenismanul gălăţean 
Petru‑Alexandru Luncanu (cap 
de serie nr. 4) a fost eliminat, ieri, 
în optimile de finală ale probei 
de simplu juniori de la Australian 
Open, fiind învins, cu scorul 
de 7‑6 (4), 6‑4, de australianul 
John‑Patrick Smith.

FOTBAL. Atacantul echipei 
Farul Constanţa, Mihai Guriţă (33 
ani), riscă să nu mai poată juca 

fotbal din cauza unor probleme 
cardiace, care i‑au fost descope-
rite în urma unor investigaţii me-
dicale efectuate recent.

ATLETISM. Fosta atletă Maria 
Cioncan, care a murit într‑un ac-
cident rutier petrecut în Bulgaria, 
a fost îngropată, ieri, în curtea bi-
sericii din satul său natal, Maieru 
(judeţul Bistriţa‑Năsăud).

D.C.Predescu

Din 12 ianuarie, jucătoarele 
de volei ale CSU Metal şi‑au con-
tinuat pregătirile la Tg.Mureş. 
Au plecat cu gândul să susţină şi 
unele meciuri de verificare, dar 
acestea nu au mai avut loc din 
lipsă de partenere. Totuşi, peri-
oada parcursă a fost intens folo-
sită, astfel că fetele se află într‑o  
bună formă sportivă.

Ieri, seria antrenamentelor a 
fost întreruptă, întrucât eleve-
le lui Zoran Terzici au susţinut 
primul meci oficial din acest an. 
Parteneră de joc le‑a fost „U” 
Cluj, iar meciul s‑a disputat în 

oraşul de pe Someş. Conform 
aşteptărilor, gălăţencele au con-
trolat cu autoritate meciul, pe 
care l‑au adjudecat la un scor 
foarte clar: 3‑0 (14, 18, 20). Astfel, 
gălăţencele îşi menţin poziţia de 
lider al competiţiei naţionale a 
voleiului.

Meciul a fost arbitrat de cu-
plul Alin Mateizer (Ploieşti) ‑ Nicu 
Stan (Bucureşti).

A fost folosit întregul lot de 
jucătoare.

Sâmbătă, CSU Metal va juca la 
CSU Gaz Tg.Mureş.

Gh.A.

Directorul şi doctorul, 
apropouri la regină

Fotbalul este, de multe ori, ca 
o partidă de şah. Dacă nu gân-
deşti limpede, te trezeşti că pio-
nii de pe tablă devin inutili sau 
îţi fură careva regina şi‑o bagă 
în cantonament. Apoi rămâi de 
nebun cu ochii în soare şi aştepţi 
să‑ţi vină din nou tura. În fotbal 
se numeşte revanşă. „Oţelarii” 
‑ şi mă refer în primul rând la 
oficialii clubului ‑ încearcă să fie 
nişte Kasparovi în returul cam-
pionatului, iar pentru asta îşi în-
cordează muşchii minţii la ma-
xim pe tărâm turcesc. Directorul 
general Marius Stan şi doctorul 
Mihai Troacă sunt cei mai dispuşi 
din întreaga delegaţie dunărea-
nă s‑o tragă pe regină deoparte 
şi să dea şah la rege. Au acest 
„talent” de multă vreme şi nu 
e deloc bine dacă un stagiu de 
pregătire al formaţiei gălăţene 

se derulează fără măcar un meci 
între cei doi.

Dacă tachinare nu e, 
nimic nu e

Totodată, dacă Stan şi “Doki” 
‑ cum i se spune medicului în vir-
tutea alintului ‑ nu se tachinează 
puţin în jurul tablei de şah, de-
geaba mai vorbim ‑ acela nu mai 
este un duel propriu‑zis. Şi am 
asistat din prima zi la “contre” sa-
vuroase între responsabilii gălă-
ţeni, antrenorii Petre Grigoraş şi 
Marian Dinu având şi ei grijă să 
bage lemne pe foc cu nemiluita. 
“Doki, te‑a bătut prezidentul? 
Incredibil, io n‑aş mai juca cu el. 
A trişat, nu?”, îl iscodeşte Grig pe 
medic, acesta din urmă simţind, 
însă, tenta ironică a tehnicianu-
lui. Până la urmă ambii jucători 
admit că sunt un soi de şahişti de 
weekend. De pildă, partida dis-
putată marţi în jurul orei 12.00 

Şi fotbalul mai intră în şah

[ Capii clubului gălăţean trag sforile pentru returul campionatului la o partidă cu nebuni, 
cai, regi şi regine [  În cantonamentul din Antalya al roş‑alb‑albaştrilor miroase a competiţie 

şi lângă cutia de table sau masa de biliard

Ex‑clujenii, în urmă 
cu pregătirea fizică

Cei doi fotbalişti aduşi de la 
Universitatea Cluj au carenţe la 
capitolul pregătire fizică, ei ajun-
gând în lotul Oţelului la aproxi-
mativ zece zile de la startul an-
trenamentelor pe 2007. Gabriel 
Giurgiu şi Janos Szekely aleargă 

suplimentar, dar participă şi la 
exerciţiile tactice ale echipei şi 
nu ratează nici jocurile‑şcoală. 
“Până la începerea campionatu-
lui, îi vom avea numai buni de 
joc. Poate chiar odată cu stagiul 
din Cipru îi vor ajunge din urmă 
pe ceilalţi jucători din lot”, a 
apreciat preparatorul fizic Ionel 
Tămăşanu.

Medicul Troacă şi directorul general Stan (cu faţa) încing lupte 
serioase în jurul tablei de şah

era să le pună în pericol masa de 
prânz. “Hai, Doki, că ratăm masa! 
Mai jucăm şi altă dată”, a stabilit 
Marius Stan, abandonând o con-
fruntare care mirosea abundent 
a remiză.

Vâtcă şi Gado 
dau cu băţu‑n bilă

Şi la table sunt destui muş-
terii în lotul gălăţean. Secunzii 
lui Grigoraş, Marian Dinu şi Dan 
Moţei, preparatorul fizic Ionel 
Tămăşanu şi organizatorul de 
competiţii Laurenţiu Majearu se 
implică serios şi la acest capitol 
şi nici aici nu absentează miştou-
rile. Fotbaliştii încă n‑au dat nă-
vală în sala de jocuri a Hotelului 
“Fame Residence Lara”. Portarul 
Vâtcă, Gado şi Cârjă s‑au rotit în 
jurul unei mese de billiard, dar 
destul de discret. Alţii, precum 
Tănase, Crăciun sau Mărginean, 
rămân în preajma camerelor la 
un rummy. Nu mi‑am pus pro-
blema dacă şi acest joc de socie-
tate pe bază de pietre seamănă 
cu fotbalul. În schimb sunt con-
vins că jucătorii de fotbal se con-
fundă cu oamenii normali când 
ies de pe terenul de “luptă”.

FCM Dunărea ‑ două 
meciuri de verificare

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Luncanu, eliminat

Volei

[ „U” Cluj ‑ CSU Metal Galaţi 0‑3 la volei feminin

Prima victorie...

Victorie chinuită cu Baku: 3‑2
„Oţelarii” au susţinut aseară primul meci de verificare din Antalya şi n‑au dat peste un adversar de doi lei, 

aşa cum părea la prima vedere. Fostă campioană a Azerbaidjanului, trupa Neftchi Baku s‑a prezentat foarte 
bine la întâlnirea cu echipa lui Petre Grigoraş, fiind foarte aproape de un rezultat pozitiv. Gruparea gălăţeană 
s‑a impus totuşi cu scorul de 3‑2 (1‑1), prin golurile marcate de Gabriel Jula (min. 21), Gheorghe Boghiu (62) 
şi Tadas Graziunas (70), adversarii punctând prin moldoveanul Boreţ (28, 79). Grigoraş a început meciul în 
formula: Vâtcă ‑ Sârghi, Nogo, Baciu, Brujan ‑ Szekely, Giurgiu, Paraschiv, Kim Gil Sik ‑ Labukas, Jula. În partea 
secundă, Oţelul s‑a afişat cu: Gribauskas ‑ Cârjă, Graziunas, Costin, Crăciun ‑ Gado, Mărginean, Tănase, Boghiu 
‑ Kim Sang Ki, Stan. Detalii despre meci, în ziarul de mâine.

Dănuţ Lungu

De la trimisul nostru special în Antalya, Dănuţ Lungu

V
Ls

po
rt

„Oţelarii” vor să fie regi!...
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S.C. EURODEZVOLTARE S.R.L.

 

 

SELECTIE PENTRU CONSULTANTI IN FONDURI STRUCTURALE 

EUROPENE 

Regiunea Veneto, Directia de Cooperare Internationala (ITALIA) finanteaza 
participarea gratuita a 10 persoane

LA UN CURS DE FORMARE
PENTRU CONSULTANTI FONDURI STRUCTURALE EUROPENE 

Participa la SELECTIA gratuita care se va tine in Regiunea de Sud 
Est (sediul, data si ora selectiei vor fi comunicate prin telefon) 
pentru a fi unul din cei 10 viitori consultanti in vasta tematica a 
fondurilor structurale europene. 

Toate persoanele interesate sa participe la aceasta selectie vor trebui sa trimita 
pana in data de 16 februarie 2007 o scrisoare de intentie insotita de un 
curriculum vitae (de preferinta prin fax sau e-mail)  in care vor fi detaliate in 
special proiectele la care au participat, mentionand: perioada cand s-a desfasurat 
fiecare proiect, titlul,  continutul si obiectivele acestuia, cat si rolul avut in 
fiecare proiect.

SE CERE EXPERIENTA IN SCRIEREA PROIECTELOR EUROPENE

Toate scrisorile de intentie insotite de curriculum vitae le asteptam, la: 
fax: 021-3227024 

e-mail: info @eurodezvoltare.ro 
gabriela.ene@eurodezvoltare.ro

 
LA SFARSITUL CURSULUI TOTI PARTICIPANTII VOR PRIMI UN ATESTAT DE 
PARTICIPARE.

Pentru eventuale informatii, va rugam sa ne contactati la urmatorele numere: 021-3227024 
sau 0723-265554.
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Casa Judeţeană de Pensii Galaţi
Anunţ important

În atenţia angajatorilor care deţin carnetele de 
muncă ale angajaţilor!

În vederea îndeplinirii prevederilor H.G. 1768/2005 privind 
preluarea din carnetele de muncă a datelor referitoare la 
perioadele de stagiu de cotizare realizat în sistemul public de 
pensii anterior datei de 1.04.2001,

Casa Judeţeană de Pensii Galaţi,
 cu sediul în str. Ştiinţei nr. 97, va pune la dispoziţie cutiile 
necesare pentru depozitarea carnetelor de muncă, precum şi 
programul informatic necesar elaborării proceselor-verbale de 
predare/primire (este necesar un CD).
Pentru informaţii suplimentare, apelaţi la tel. 310192.

Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002599)
lZugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
preţuri avantajoase. 0730783135, 
0748267340. (01.07.IV.02)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(10/06CS04)

lMontăm centrale, instalaţii sa-
nitare, electrice, de toate tipurile. 
0730783135, 0748267340. (01.07.
IV.02)
lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
14 lei/apometru. Pentru pensio-
nari tariful este de 12,5 lei/apome-
tru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (7/06BC9) 

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!! TÂMPLĂRIE 
PVC, ALUMINIU, GEAM 
TERMOPAN, 312166, 312151, 
0726226096, 0722437530. (01.07.
BC.5)

lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiecte 
“Electrica”. 0741114619, 481686. 
(002950)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (002899)
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lAmenajări interioare, calitate, ieftin. 
Tel. 0751862981. (002333)
lSC Regina Curăţeniei vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie  pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi insti-
tuţii, la cele mai mici preţuri din oraş. 
Tel. 0744488288. (8/06/GC/21)

lTransport marfă 3 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (12/06/
GC/19)

lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (002391)
lTermopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime pt. extrasezon, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 417280, 
0744421650. (9769485)
lMontăm, şlefuim, lăcuim parchet 
clasic, maşini profesionale cu aspira-
ţie, Italia. 0744694623. (002625)
lRepar televizoare color la domi-
ciliul clientului. Garanţie. 320318, 
0744105096. (002661)
lTransport persoane Anglia, Italia, 
franţa, Spania, Portugalia. Informaţii 
la telefon 0721293867, 0261770036, 
0746210541. (01.07.ext.02m)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Belgia, Anglia, Spania, 
Portugalia la destinaţie. Telefon 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(01.07.ext.24m)

lCabinet specializat înfiinţea-
ză, modifică, dizolvă societăţi, 
asociaţii obţine avize, autorizaţii. 
0722282050. (4995505)

lAsigur transport, cazare mănăstiri, 
credincioşilor. 0741294649. (003110)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Telefon 0745642631. (003100)

lSC efectuează construcţii de orice 
tip, la cheie pe orice climat. Relaţii la 
telefon 0744666763. (0107GC22)
lExecut curse Otopeni, preţ mi-
nim, confort, siguranţă. 0743162343. 
(003988)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 334137, 0741523857. 
(004024)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat şi calorifere. 0741406164, 
0722718664. (004017)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 471073, 0744878897. (003429)
lSC Bastyem SRL execută lucră-
ri de amenajări interioare. Rel. tel. 
0741189573. (4995836)
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă gratuit: măsurători, pro-
iect, soluţii, transport, montaj, asigu-
răm calitate, promptitudine, seriozita-
te. 0742023833. (4995834)
lExecut fântâni forate, negociabil. 
Tel. 0748543063. (003512)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (001994)
lFirmă execută lucrări amenajări inte-
rioare (apartamente, birouri, spaţii co-
merciale). Tel. 0744531382. (003587)
lConstruim case vacanţă lemn+zidă-
rie mansarde, garaje, garduri, balcoa-
ne, terase. 0744395480. (003579)
lExecut zugrăveli, tapet, faianţări, 
rigips, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (004361)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (4995606)

lPROCONSULT  înfiinţează so-
cietăţi, modifică statute, oferă asis-
tenţă juridică. 499267, 0744124925, 
0788916506. (4995324)

lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4995453)

lTransport persoane Italia 80 
E/persoană, plecări joi-Padova-
Milano, vineri-Padova-Roma. 
0748861194, fax 0236415155. 
(4995840)

lConstrucţii balcoane, zugrăveli, ter-
mopane. Tel. 0742856541. (003572)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (004254)
lAmenajări interioare, exterioare, 
termoizolaţie, de calitate. 0743067537, 
0746655046. (004322)
lGăuri în beton pentru hote, di-
bluri, suspendate. 0741049351. 
(003630)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, faianţă, rigips.422122, 
0742337255. (004385)
lReparaţii frigidere, conge-
latoare la domiciliu, garanţie. 
Tel.0742170898, 462212. (004373)
lRCA minim! Pensionari 127,68 lei un 
an, firme negociabil. Tel. 0788665212. 
(004397)
lSC ofer servicii de curăţenie la do-
miciliu şi firme private, avantajos. Tel. 
325342 sau 0729288283. (004433)
lFILMĂRI PROFESIONALE 
DVD, FOTOGRAFII, CALITATE 
GARANTATĂ, PREŢ MINIM (MIC). 
TEL. 0748918991, 324043. 
(002669)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Anglia, Spania. 
0747770233. (004405)
lEchipă execută zugrăveli, rigips, 
faianţări, parchetări, izolaţii, ieftin, 
negociabil. Tel. 0746898159. (003662)
lEchipă execută zugrăveli, faianţări, 
rigipsări, parchetări, sanitare, rapid, 
ieftin. Tel. 0740883750. (003661)
lSC execută lucrări de termo şi 
hidroizolaţii, amenajări interioare. Tel. 
0748526767, 0720925505. (003693)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
0745177698, 415372. (003698)

lFirmă executăm lucrări de construcţii 
şi amenajări interioare, experienţă 
Italia. 0721811277. (004468)
lParchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (003710)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441. (004477)
lInstalaţii electrice, reparaţii, execuţii 
reclame luminoase. Tel. 0729380533. 
(4995797)
lExecutăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice, găuri beton, rigips, gle-
turi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(004474)
lZugrăveli, lavabile, placări faianţă, 
rigips, zidării, tencuieli. 314218, 
0743484826. (004471)
lElectrician autorizat execuţii, 
reparaţii instalaţii, dosare Electrica. 
0726534069. (004514)
lSC execută împrejmuiri terenuri, 
platforme betonate şi mozaicate, gar-
duri. 0744602843. (4996001)
lElectrician autorizat Electrica ex-
ecut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(003743)
lAutobasculantă Volvo 8x4, 32 t 
caut beneficiar aduc balast, nisip. 
Tel. 0740057707. (003749)
lExecutăm lucrări de zidării, rigipsări, 
lambriu, instalaţii electrice interioare, 
la preţuri convenabile. 0745337173. 
(003725)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) aran-
jamente mese, scaune, decoraţiuni 
baloane. 0722578061, 0746429593. 
(003789)
lGalaţi-Italia cu maşină mică, Galaţi-
Otopeni. 0722578061, 0746429593. 
(003789)
lEchipă executăm subfundaţii, 
fundaţii armături (orice fel de 
construcţii civile). 0746873134. 
(004586)
lEchipă cu experienţă (antial-
coolici) executăm zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, tencuieli etc. 462684, 
0740536715. (004594)
lExecutăm calitativ şi avantajos 
amenajări interioare, gips carton, 
zidărie, tencuială, gresie, faianţă, par-
chet. Tel. 0236474502, 0746605455. 
(4996011)
lZugrăviţă zugrăvesc repede, conve-
nabil. 325269. (003928)
lExecutăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips, termosisteme. 
0744999577, 0744921074. (004512)
lSonorizări, filmări, fotografii, DVD. 
452671, 0743042560. (004607)
lReparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0723738061. (004605)
lZugrăveli, faianţă, instalaţii, ri-
gips, parchet. 452671, 0743042562. 
(004606)
lMontăm gresie, faianţă, parchet, 
lambriu, zugrăveli. 0742589011. 
(004625)
lSocietate autorizată de contabilitate 
vă oferă servicii de evidenţă contabilă 
pentru toate tipurile de activităţi. 
Relaţii telefon/fax 0236431603, 
0744785205. (004641)
lZugrav, faianţar, amenajări interioa-
re. 0744297942. (004650)
lTransport 1,5 t, 14 mc, intern şi 
internaţional. Tel. 0744825015. 
(004652)
lSC Freeconstruct execută vile la 
roşu, instalaţii de încălzire, apă, 
canalizare, amenajări interioa-
re, exterioare. Tel. 0744566992. 
(4996029)

lÎnfiinţări, modificări societăţi 
comerciale. Obţinere autoriza-
ţii, facilităţi fiscale. Tel. 465653, 
0743157988. (4996086)

lExecutăm tâmplărie aluminiu, PVC, 
amenajări interioare, avantajos. Tel. 
0743471416. (004693)

lSC cu experienţă Italia şi 
Germania execută cu personal 
calificat amenajări interioare la 
cheie, vile, sedii firmă, posibilitate 
rate. Relaţii tel. 0740298996. (01.07.
TD.08)
lContabil autorizat, evidenţe, bilanţ, 
declaraţii. 311546, 0745550936. 
(004730)

lTineri montăm rigips, zugrăvim, 
faianţăm. Tel. 0741407107. (003913)
lExecut reparaţii subsol şi instalaţii 
sanitare polipropilenă. 0745529653. 
(003912)
lRepar televizoare, calculatoare, 
ieftin, rapid. Telefon 0730304322. 
(004724)
lGresie, faianţă, termoizolaţii, şape, 
parchet, rigips, zugrăveli, calitate, 
seriozitate. 0742177468, 0741401992. 
(003904)
lMontez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(004722)
lTransport de persoane şi colete în 
Anglia. Tel. 0744602742. (004714)
lRepar maşini de spălat automate. 
Tel. 0766241906, 324259. (003877)
lExecutăm zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, gleturi, şape, izolaţie po-
listiren, rigips, parchet laminat. 
0747301968. (003878)
lZugrăveli, lavabile, gleturi, faianţări, 
tencuieli. 0746883286, 451301. 
(003891)
lSpălătoria Covoare Spiridon execută: 
bătut, spălat (6 lei/mp), curăţat co-
voare, mochete. Transport gratuit la 
domiciliu. Tel. 464104, 0741421697. 
(4995807)
lExecutăm gleturi, zugrăveli, izolaţii 
polistiren şi rigips, gresie, faianţă, ten-
cuieli. Tel. 0236826679, 0724999365. 
(004527)
lCurse în ţară (aeroport) confort, 
spaţiu bagaje, seriozitate. 0740033474. 
(004494)
lExecutăm lucrări de reparaţii, extin-
deri, finisaje construcţii, construim, 
consolidăm după proiect. Amenajări 
interioare, izolaţii termo cu polistiren. 
Tel. 0743100944. (4996066)
lParchetar, maşină mare cu aspiraţie. 
464518, 0744162561. (003657)
lAmenajări interioare la cheie, cali-
tate. 0744162561, 464518. (003657)
lFirmă de construcţii execută la cheie 
vile şi ap., hidroizolaţii, amenajări inte-
rioare. Tel. 0728613615. (003658)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (4995529)
lReparaţii televizoare la domici-
liul clientului. Telefon 0740453851. 
(003805)
lMontez orice tip de parchet, şlefuiesc 
şi recondiţionez cu maşini profesiona-
le. 0742703584, 0724871337. (4995321)
lFilmez foarte ieftin nunţi, botezuri. 
Tel. 0724342786. (002781)
lParchetar, maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (004077)
lPresez faguri de albine la domici-
liu cu ceara clientului. Tel. 436326. 
(004661)
lRapid, convenabil amenajări, rigips, 
faianţări, zugrăveli, instalaţii, şape. Tel. 
0745650245. (003932)
lExecutăm case de la temelie, 
consolidări interioare şi exterioare, 
ieftin. 0721539478. (004759)
lGresie, faianţă, amenajări interioare, 
exterioare, inst. sanitare, construcţii. 
Tel. 0742400105. (004766)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, 
lăcuiesc, parchet, seriozitate. 
0741408705. (004768)
lInstalaţii electrice, rigips, parchet, 
zugrăveli. 0748280996. (003962)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, ri-
gips, raşchetăm parchet, paluxăm. 
0744292956, 0336106458. (003951)
lEchipă de intervenţii, reparaţii 
instalaţii sanitare. Apelaţi la orice 
oră din zi sau din noapte. Telefoane 
0745833490 şi 474509. (004803)
lExecut lucrări de placări cu gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli, reparaţii 
instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0740886149. (004354)

lFilmări, foto nunţi profesionale. 
Tel. 0724347728, 0745238026. 
(1/07CS20)

lSC execută lucrări de reparaţii 
instalaţii subsoluri în rate, 
fără dobândă, 6-12 luni. Tel. 
0788300811, 492966. (4995429)

lCond. auto B, C, D, E, solicit angaja-
re, atestate marfă + pers. 0746238950, 
0336103710. (003999)
lŞofer B, C, D, E + atestate, paşaport , 
experienţă microbuz, TIR, solicit anga-
jare. 0722269571. (004251)
lŞofer B, C, E, atestat marfă, expe-
rienţă 20 ani solicit angajare. Telefon 
0729405166. (004182)
lFac menaj. 0744866026. (003709)
lPosesor permis conducere cat. B, C, 
E solicit angajare. Telefon 0765304972. 
(004448)
lŞofer cat. B, C, D solicit angajare, 
atestat mărfuri + agabaritice. Telefon 
0720306589. (004528)
lTânăr serios, posesor permis cat. 
B solicit angajare. 0740503854. 
(004643)
lPosesor permis conducere B, C, D, E 
solicit angajare. Telefon 0746068425. 
(003782)  

lMenajeră, experienţă, serioasă 
ofer serviciile unei familii interesa-
te. 322438. (004011)

Meditaþii
lMatematică III-VIII. 
0745417851,323470. (003055)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (004255)
lStudentă la Facultatea de Litere me-
ditez elevi pentru limba şi literatura 
română sau limba engleză. Rog se-
riozitate maximă. Tel. 0749584036 sau 
0729154413. (003721)
lProfesoară calificată meditez fran-
ceză, engleză la domiciliul meu şi 
al clientului, convenabil. Telefon 
0720484607.(003732)
lRomână, engleză, franceză ba-
calaureat, capacitate. 0745678280. 
(004335)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 0745678280. (004335)
lMeditez matematică IV-VIII, indivi-
dual. 0747770115. (003911)

Pierderi
lPierdut paşaport libanez pe numele 
Karim Anis Assaf, ofer recompensă ge-
neroasă. Telefon 448863. (004327)
lPierdut geantă acte 19.01.2007, în 
zona Orange, Mazepa sau Ţiglina I 
pe numele Anca Doană, ofer recom-
pensă. 0748277536, 0748033987. 
(004658)
lPierdut proces-verbal de preda-
re-primire  cu nr. 46389 din 25 iunie 
1992 încheiat între SC Loconfort SA şi 
Cristea Dumitru, apartament situat în 
cartier Ţiglina I, bl. C19, ap. 3. Se decla-
ră nul. (4996041)

lAm pierdut acum şapte luni căţe-
luşă (Şoricar Pechinez) în cartierul 
Fileşti, ofer recompensă un milion. 
Telefon 0748320343. (004511)

lExecutăm case la cheie, structură 
lemn, termen execuţie 60 zile. Tel. 
0740226326. (003624)

lSocietate comercială oferă 
servicii transport marfă 3.5 
tone. Preţuri fără concurenţă !!! 
0751112153. (1/07/GC/28)

lSocietate comercială execută 
lucrări de tâmplărie PVC şi alu-
miniu, placări cu Alu-Bon, pereţi 
cortină. Seriozitate, calitate, 
profesionalism !!! 0751112153. 
(1/07/GC/28)

lFirmă execută lucrări de 
construcţii şi amenajări de la A 
la Z, negociabil. Tel. 0746867061. 
(4995788)

lEVICONT SRL – membru 
CECCAR,  specializată în eviden-
ţa şi expertiza contabilă, asigu-
ră: întocmirea evidenţei conta-
bile; întocmire state de plată şi 
declaraţii aferente; întocmire 
şi depunere declaraţii; întocmi-
re şi certificate bilanţ. Tel./fax 
0788398092. 

lArhivar autorizat prestez servicii 
arhivă în orice domeniu. Telefon 
0749181889. (003874)

lProfesor meditez fizică, matemati-
că (domiciliul elevului). 0788880391. 
(004775)
lMeditez avantajos lb. engleză, ori-
ce nivel, asigur pregătire Bac, Toefl, 
Cambridge. Rog seriozitate. 435155, 
0723517996. (003953)
lStudentă meditez română V-VIII, 
teste naţionale. 0788198005. (003955)
lProfesoară de matematică, cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (003967)
lÎnvăţătoare meditez elevi I-IV. 
0728847418. (004800)

l Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Zlatan Mihaela. Se declară nul. 
(4996039)
lPierdut certificat acţionar Moldova II, 
Ion Ileana. Se declară nul. (4996095)
lPierdut foaie parcurs seria 320546. Se 
declară nul. (4996036)
lGăsit căţeluşă roşcată Koker(?) 
Telefon 0722293265.(003883)
lPierdut act Acord nr. 155033 din 
data de 3.02.2005. Se declară nul. 
(4996046)
lPierdut carte de intervenţie casă de 
marcat fiscală, seria A 12118274 aparţi-
nând SC Taaom 95 Impex SRL. Se de-
clară nul. (4996045)
lPierdut carnet de student pe nume-
le Guşu C. Constantin. Se declară nul. 
(4995954)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
68238. Se declară nulă. (4995904)   

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Joi, 25 Ianuarie 2007

12
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

www.viata‑libera.ro

Propuneri
Bugetul Local de venituri şi cheltuieli pe anul 2007 

pentru municipiul Galaţi
Bugetul Local de venituri şi cheltuieli al municipiului Galaţi pe anul 2007 a fost fundamentat în baza Legii 
Bugetului de Stat nr. 486/2006 şi în baza Legii nr. 273/2006 - Legea finanţelor publice locale.
Sursele bugetului local asigură finanţarea cheltuielilor din administraţia publică locală, învăţământul 
preuniversitar de stat, asistenţă socială, cât şi pentru serviciile publice din municipiul Galaţi.
Propunerile de venituri şi cheltuieli pe anul 2007 sunt prezentate în anexă:

Anexa	 mii lei

Denumire capitol	
		  	

Cod	 Propuneri 
buget 2007

Total venituri		 	 352,300.27

Venituri proprii		  242,061.27
Sume defalcate din TVA		  108,559.00
Subvenţii buget de stat		  1,680.00
Total cheltuieli		  352,300.27
Autorităţi publice şi acţiuni externe	 51	 15,454.24
Cheltuieli de personal	 10	 10,785.00
Bunuri şi servicii	 20	 3,152.00
Cheltuieli de capital	 71	 1,517.24
Alte servicii publice generale	 54	 10,698.50
Cheltuieli de personal	 10	 615.00
Bunuri şi servicii	 20	 50.00
Fonduri de rezervă	 50	 10,000.00
Transferuri între unităţi	 51	
Cheltuieli de capital	 71	 33.50
Transferuri cu caracter general	 56	 180.00
Transferuri între unităţi	 51	 180.00
Ordine publică şi siguranţă naţională	 61	 6,558.58
Bunuri şi servicii	 20	 83.00
Transferuri între unităţi	 51	 6,255.00
Cheltuieli de capital	 71	 220,58
Învăţământ	 65	 119,594.00
Cheltuieli de personal	 10	 98,045.00
Bunuri şi servicii	 20	 15,480.00
Transferuri între unităţi	 51
Alte cheltuieli (burse)	 59	 300.00
Cheltuieli de capital	 71	 5,769.00
Sănătate	 66	 1,611.60
Cheltuieli de personal	 10	
Transferuri între unităţi	 51	 1,560.00
Asistenţă socială	 57	 0.00
Cheltuieli de capital	 71	 51.60
Cultură, recreere şi religie	 67	 16,777.41
Cheltuieli de personal	 10	
Bunuri şi servicii	 20	 2,552.00
Transferuri între unităţi	 51	 11,012.00
Alte transferuri	 55	
Cheltuieli de capital	 71	 3,213.41
Asigurări şi asistenţă socială	 68	 19,423.00
Cheltuieli de personal	 10	 5,500.00
Bunuri şi servicii	 20	 3,400.00
Transferuri între unităţi	 51	 4,341.00
Asistenţă socială	 57	 5,300.00
Alte cheltuieli (Fundaţii)	 59	 742.00
Cheltuieli de capital	 71	 140.00
Partea a IV-a Servicii şi Dezvoltare Publică, Locuinţe, Mediu şi Ape
Locuinţe Servicii şi Dezvoltare Publică	 70	 40,204.54
Cheltuieli de personal	 10	 400.00
Bunuri şi Servicii	 20	 8,962.00
Transferuri între unităţi	 51	 100.00
Alte transferuri	 55	 260.00
Cheltuieli de capital	 71	 30,482.54
Protecţia mediului	 74	 14,971.84
Cheltuieli de personal	 10
Bunuri şi servicii	 20	 3,715.00
Transferuri între unităţi	 51	
Alte transferuri	 55	 500.00
Cheltuieli de capital	 71	 10,756.84
Acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă	 80
Acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă	 80	 270.00
Alte transferuri	 55	 270.00
Combustibili şi energie	 81	 31,561.83
Cheltuieli de personal	 10	
Subvenţii	 40	 22,900.00
Transferuri între unităţi	 51
Cheltuieli de capital	 71	 8,661.83
Transporturi	 84	 43,011.97
Bunuri şi servicii	 20	 14,412.00
Subvenţii	 40	 10,200.00
Transferuri între unităţi	 51
Alte transferuri	 55	 1,000.00
Cheltuieli de capital	 71	 17,399.97
Alte acţiuni economice	 87	 420.00
Alte transferuri	 55	 420.00

Veniturile bugetului local pe surse, cât şi cheltuielile pe fiecare ordonator de credite sau obiective pot fi vizualizate 
pe adresa de site a Primăriei municipiului Galaţi: www.primaria.galati.ro

Primar,
ing. Dumitru Nicolae 

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Mica Publicitate

 
lVÂND CAMION RABA, STARE 
PERFECTĂ DE FUNCŢIONARE, 
ACTE LA ZI, ACCEPT VARIANTE. 
TELEFON 825567. (003973)

lOpel Astra, 2000, impecabil, variante 
Matiz. Telefon 0727610962. (002765)
lRenault Clio, 2001, 123.000 km, ben-
zină, stare bună, factură, 16.500 neg. 
0751106480. (004501)
lDacia 1310, 2004, albă; Dacia Break, 
98, îmb. 0749204907, 494950. (004442)
lOpel Astra, 2001, Diesel, îmb., Fiat 
Punto, 98. 0742922329. (004442)
lVând Ford Transit 2000, 12+1, avanta-
jos. Tel. 0745329346. (003090)
lVând tractor U 650 cu plug neg. 
Telefon 330952. (003277)
lMatiz, 2004, aer condiţionat. 
0722630770, impecabil. (003926)
lOpel Astra 1.7 DTI 2004. Tel. 
0744554443. (004113)
lVând Opel Vectra B, Berlină, 2000 DTI. 
Tel. 0742123413, 0766319220. (004153)

lVând Papuc, 5 locuri, 2002, injecţie + 
GPL, caroserie fibră, alarmă, închidere, 
unic proprietar, 67.000 km, 150 mil. 
neg. 0745304982. (003570)
lVând Tico avariat. 0744247701. 
(004291)
lVând Dacia 2000. 0744247701. 
(004291)
lVând sau variante microbuz persoa-
ne. 0744247701. (004291)
lSC VINDE PEUGEOT BOXER 2.8 HDI 
DE MARFĂ, AN 2001, MODELUL LUNG, 
PREŢ 11.500 E CU TVA. TEL.0744502732. 
(4995732)
lSC VINDE OPEL VECTRA C, ELEGANCE 
2.2 DTI, KM 54.000, MAI 2004, PREŢ 
15.000 E CU TVA. TEL. 0744502732. 
(4995732)
lVând Opel Monterey impecabil, ne-
gociabil. 0741641192. (004331)
lMicrobuz Mercedes 416, 2004, inte-
rior autocar, variante auto + imobiliare; 
Vito, 2005, achitată; VW T5, 2005, full. 
Telefon 0745610910. (003092)
lVând autoutilitară an fabricaţie 1998, 
preţ negociabil, motor 1397 Panciu 
Vrancea. Tel. 0744176297. (003449)
lLogan Ambition 1.5 DCI, gri 
Comete, decembrie 2006, agreat 
şcoală, 9.000 E. 0749523620. 
(004378)
lVând Fiat Cromo, an fabr. 1988, ben-
zină, GPL, geam electric, frâne disc 
faţă-spate, preţ 1900 E neg. Telefon 
0744691583. (1/07/ext. 138m)
lOpel Zafira, 2004, adus recent, 
full option, 86000 km, 11.700 E neg. 
0722425914. (004420)
lMatiz, an 2004, 5.000 km parcurşi, 
5050 E neg. 0722425914. (004420)
lProprietar vând Solenza Clima, 2004, 
metalizată, 29.700 km, carte garanţie, 
servodirecţie, airbag, geamuri electri-
ce, Euro 3. 0746168189. (004419)
lPrim proprietar vând Supernova 
Clima, 2002, 35.610 km, carte service, 
aer condiţionat, alarmă, jante aliaj, ITP 
2008, superîntreţinută. 0722966800. 
(004419)
lVând Opel Vectra Diesel, fabricat 
2001, full, impecabil, proprietar, 
neg. Tel. 0728034181. (004130)
l Vând Dacia 1310, Break, sept. 1998, 
unic proprietar, puţin rulată. Telefon  
0744508725. (004326)

lMercedes Vaneo (monovolum), 
1.7 CDI, fab. 2002.X, full options, im-
pecabil, recent adus Germania, va-
riante auto. 0745318829. (004400)
lVând Dacia Break, an fabr. 1995. 
Telefon 0747162122. (004417)
lVând VW Golf IV, full option, jante pe 
16, proprietar, toate taxele achitate la 
zi. Telefon 0741113737. (003685)
lProprietar vând Logan, 2006, impe-
cabil, în garanţie, 198 mil. neg. Telefon 
0746599306. (003687)
lDacia 1310 L, 1996/5, bleu-metal, unic 
proprietar, 6.000 RON, ITP 2008, merită 
văzută. 0744457291. (003689)
lDacia 1310 LI (injecţie) 2.000/9, gri-
metalizat, casetofon + 4 boxe, huse se-
mipiele, alarmă, proprietar, 9700 RON, 
merită văzută. 0744472742. (003689)
lDacia 1995, toate taxele, 3.900 neg. 
0740239520. (003688)
lCielo Hatchback, 3200 E neg. 
0727229756, 0723534504. (004450)
lVând Dacia 1310, an fabr. 1990, 10 
mil., stare de funcţionare, urgent. 
Telefon 0740692981. (004456)
lVând microbuz Mercedes Sprinter, 
14 locuri, cu licenţă oraş, arată şi func-
ţionează impecabil, 12.000 E. Telefon 
0788357697. (004459)
lPeugeot 307 Break HDI, 2003, unic 
proprietar, 37.000 km, 1997 cmc, 90 
CP, ABS, airbaguri, geamuri şi oglinzi 
electrice, climatizare automată, gri 
metalizat, condiţie excelentă, 11.900 E. 
Telefon 0742038358. (003671)
lVând Dacia 2003, ITP 2008, Casco, im-
pecabilă. Tel. 0748214867, 0749199457. 
(003674)
lVând Break, 2002, alarmă, MP3, 
unic proprietar. Telefon 0745636776. 
(003678)
lVând Dacia Super Nova, 2002, 119 mil. 
neg. Telefon 0726004764. (004422)
lVând Dacia Solenza, 2003, Scala, 4100 
E neg. Telefon 0726004764. (004422)
lCielo, 12.12.'97, vişiniu, full option, 
perfectă stare, proprietar, 3850 E. 
0749535653. (004423)
lVând Dacia Break, anul 1998, proprie-
tar. Telefon 329019. (004424)
lCedez contract leasing Subaru 
Forester, decembrie 2004, 2500 
cmc, 210 CP,43.000 km, full options, 
navigaţie, scaune piele încălzite, 
4x4, TVA deductibil, valoare rezi-
duală zero, 12.000 E neg. plus 22 
rate x 475 E. Telefon 0728143922. 
(004426)
lDaewoo Cielo, 2001, servo, full op-
tion, verde metal, carte service, sta-
re impecabilă, preţ 5.300 E. Telefon 
0722510740. (004435)

lVând VW Passat Break, 2002, cli-
matronic, full options, recent adus. 
0743155177. (004441)
lVând Dacia Break, 1996, vişiniu, me-
talizat. 0746452855. (004441)
lPreadau contract leasing Peugeot 
307, 1,6 HDI, rest plată 21 rate. Telefon 
0745525642. (004432)
lRenault Clio, 2003, Diesel, 6900 E. 
0723253061. (004440)
lVând Solenza, 2003, înc. centralizată, 
casetofon, RAR 2007, taxe la zi, pro-
prietar unic, impecabilă, de garaj, neg. 
0723302914. (004443)
lDacia Super Nova Clima, 2001 (jan-
te, geamuri fumurii cu acte), neg. 
0751256888. (004421)
lVând Cielo GLE, ‘95, unic proprietar. 
0721390420. (003715)
lCielo, '99, GPL, proprietar. 
0721390420.(003715)
lLogan, 2005.XII, unic proprietar, 185 
mil. 0740265194. (003706)
lOpel Astra limuzină, 2001, Diesel, 
motor 2000, distribuţie pe lanţ, aer 
cond., full electric, preţ 8150 E neg. 
Telefon 0740265194. (003706)
lLogan 2004.X, aer cond., 2xairbag, 
servo total, geamuri electrice, oglin-
zi electrice, închidere centralizată, 
unic proprietar, preţ 215 mil. Telefon 
0740300515. (003707)
lVând Dacia 2002, gri metalizat, linie 
audio, toate taxele achitate, de garaj. 
Telefon 0751835353. (003708)
lVând Papuc, 5 locuri, an 1997, ITP 
2009, tracţiune spate, preţ neg. Tel. 
0724290196,490982. (003702)
lVând Cielo, an 2005, galben, dotat 
pentru taximetrie + licenţe. Telefon 
0723863434. (003703)
lVW Touran 2,0 TDI, fab. 2003, 140 
CP, recent adus. Telefon 0744849557. 
(003745)
lDacia Papuc, 5 locuri, 2002, GPL, 
urgent, convenabil. 0741203810. 
(004526)
lVând Dacia Papuc, an fab. 2004, 
obloane, acoperit, tracţiune 4x4, preţ 
165 mil. neg. 0741027289. (003744)
lVând Solenza Diesel, 2004, ac-
cept variante auto, 160 mil. Telefon 
0751010394. (004523)
lVW Golf 4, 1.9 TDI, fab. 2000, im-
pecabil. 0740337776. (004525)
lVând urgent Dacia 1310, an 1997, taxe 
la zi, ITP 2008, preţ avantajos. Telefon 
0741766680. (004510)
lVând Logan în garanţie, ireproşabil. 
Telefon 0740757435. (004508)
lDacia Break, 1999, unic proprietar, 
impecabilă. 0740301444. (004509)
lVând urgent Dacia 1310, albastru 
metal, 2003, alarmă, GPL, geamuri io-
nizate, casetofon, ITP 2008, proprietar. 
Telefon 0751231290. (003734)
lVând Dacia ‘98, impecabilă, 60 mil. 
neg. Telefon 0745259660. (004505)
lVW Passat, Diesel, 2002, 1900 cmc 
101 CP, TDI, climă, proiectoare cea-
ţă, oglinzi electrice, ţinută în garaj, 
preţ neg. 0722369049. (1/07/MR/07)
lVând Nova cu injecţie, pro-
prietar, 1999, stare f. bună,7.000 
lei.0724416311.(004497)

lMercedes E 270 CDI, 2003, 
Avantgarde, piele, senzori, 
computer, pilot, full electric, 
jante, recent adus, variante. 
0722697999.(003718)

 
lOpel Vectra 2.0 DTI, 2001, climă, 
jante, scaune încălzite, full electic, 
variante. 0749181838. (003718)
lOpel Astra 1.7 DTI, 2003, climă, 
jante, full electric, recent adus, va-
riante. 0749181838. (003718)
lVW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 
2003 highline, piele, climatronic, 6 
trepte, computer, pilot, jante, full 
electric, recent aduse, variante. 
0722697999. (003718)
lVând urgent Dacia 1310; Break 
1995; funcţionare perfectă, ITP 2008, 
39.000.000 neg. Telefon 468112. 
(004549)
lVând VW Sharan, 2001, recent adus, 
înmatriculat, 11.900 E neg. Telefon 
0722640249. (004541)
lVând VW Sharan, 1,9 TDI, 2001, 12.300 
E, variante auto. 0742030440. (004537)
lDacia Papuc, 2 locuri, Diesel, carosa-
tă, 2005, 18.500. 0748954268. (004537)
lVând Tico, 2000, 80.000 km, 2350 E. 
0722387376. (004537) 
lMatiz 2005, 4600 E, 10.000 km, impe-
cabil. 0722387376. (004537)
lMatiz 2003, 3700 E, unic proprietar. 
0742030441. (004537)
lOpel Vectra, 1992, 1,6i, original, 3700 
E. 0745208845. (004537)
lVând Ford Transit Dubă, tractor + uti-
laje agricole. 0747675537. (004535)
lVând Cielo, 1996, full option. 
0747118020.(004534)
lBMW X5, 2002, 3.0 Diesel, full op-
tions, variante auto sau imobiliare. 
0728001049. (004556)
lVW Golf IV, Diesel, 2002, full option, 
neg. 0765236716. (004557)
lVând Opel Astra Caravan, 2.0 
DTI, 2003, full. Telefon 0740470283. 
(004552)
lVând Cielo avariat fabr. 1997. Telefon 
0724453009. (004553)
lVând Aro 243, ireproşabil, 1994, 3.800 
lei neg. 0749335047. (004555)
lOpel Astra, 1992, benzină, gri, 1,6, 
consum 5,5, închidere centralizată, ser-
vodirecţie, trapă, 3500 E neg. Telefon 
0743409939.(003754)
lVând Dacia 1310, Break, fabricat 
1989, stare excepţională. Telefon 
0740196644.(003735)
lVând VW Golf IV, Diesel, din 2003, 101 
CP, full option, variante. 0745519526. 
(004587)
lDacia Break, 1997, proprietar ITP 
2008, stare bună 5.000 lei neg. Telefon 
0748124506.(004596)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie, 
2001, 65 mii km, stare foarte bună 120 
mil. neg. Telefon 0741329156.(003796)
lVând VW LT 35, anul 2002, opţiuni, 
geamuri electrice, oglinzi electrice, 
pilot automat + aer, preţ 13700 E neg. 
Telefon 0744874432. (003797)
lVând Fiat Doblo 1,9 D, 5 locu-
ri, an 2001, km 115.000, impecabil. 
0744618796. (003798)
lVând Logan Ambition, preţ 7500 
E. Tel. 0336106652, 0740082592. 
(003800)
lVând VW Golf Variant 1,9 TDI, an 
2002. Telefon 0745524862. (003806)
lVând Dacia Super Nova, an 2002, ur-
gent. Telefon 0744762022. (003771)
lDacia Papuc, 5 locuri, carosată, taxe 
la zi, injecţie, an 2000, stare f. bună, 
preţ 11.000 neg. Telefon 0747136392. 
(003777)
lVând maşină Dacia 1310, neg. 478559. 
(003779)
lVând motor VR 145 şi motor Dacia, 
neg. Telefon 348442. (003780)
lVând Papuc, 2 locuri, metalizat, impe-
cabil, variante. 0746886707. (004452)

lVW Gof IV, fabricaţie 2001, Diesel, 
proprietar, preţ 8500 neg. Telefon 
0748086260. (003783)
lVând Matiz, 2002, 70.000 km. 
0723200481, 0740638870. (003785)
lVând Dacia, 2002, proprietar pe car-
te, 100 neg. 0741623274. (004576)
lVând Opel Caravan, 2002, gri me-
tal, impecabil, recent adus. Telefon 
0745105236. (004579)
lOpel Astra, 1993, full electric, 1,6, 
5 uşi. 0788518588. (003509)
lVând Opel Astra 1,7 TDI, stare f. 
bună, 95.000 km, an 2001, 7200 E. Tel. 
0745606790, 461399. (004495)
lOpel Zafira, 2002, gri, f.b. întreţinută. 
0740033474. (004493)
lVând Citroen C3, 1400, câştigat, nou, 
neînmatriculat (vamă plătită), toate do-
tările, gri metalizat, 9500 E neg. Telefon 
0766245767.(003746)
lPredau leasing Fiat Doblo, 6+1 locuri, 
avantajos, urgent. Telefon 0742120945. 
(004542)
lVând auto Cielo Executive, 06.2004, 
cu gaz, din fabrică. Telefon 0742120945. 
(004542)
lOpel Astra, 3 bucăţi Diesel, full op-
tion, recent aduse, fabricaţie 2000-
2004, preţuri negociabile. 0765276323. 
(004601)
lVW Golf Variant, 1.9 DI, 2002, full op-
tion, neg. 0765276323. (004601)
lDetectoare radar, noi, cu garanţie, 
preţuri diverse. 0765276323. (004601)
lVând Mercedes Clasa E 220 CDI, 
100.000 km, impecabil, 2002, 24.000 E. 
Tel. 0744256888. (004600)
lMicrobuz Mercedes 207, 8+1, recent 
vopsit, 2500 RON neg. 0740694004. 
(004622)
lVând Renault Megane, 2002, benzi-
nă, 7.000 E. 0742091458.(004612)
lVând Renault 18, piese schimb. 
0726299032. (004618)
lVând urgent Dacia Solenza, 2004. 
Telefon 0744970379. (003835)
lVând Dacia Solenza, 2004, cu li-
cenţă taxi până în 2010. Telefon 
0745543455.(003835)
l Dacia Solenza, 2004, Scala, AC, full 
electric, jante. Telefon 0740300515. 
(003836)
lVând remorcă tip Metro, 550 kg, caro-
sată tablă zincată, an 2005, preţ 25 mil. 
Telefon 0745304982. (004656)
lVând Dacia 1307, an 1999, dătări: 
GPL, alarmă şi închidere centralizată. 
Telefon 0744825015. (004651)
lOpel Astra, 2004, argintiu, clima-
tronic, taxe achitate. 0741683121. 
(004649)
lVând Dacia Break, 1998, gri metalizat, 
stare bună, 58 mil. neg., proprietar, vi-
zibilă Cimitir Cătuşa, Micro 20. Telefon 
0723857427. (004645)
lOpel Astra Caravan, 1.7 TDI, '97. 
Telefon 0744265659. (003826)
lVW Golf, 2003, recent adus, toate do-
tările. 0742015073. (004638)
lVând auto Dacia Solenza, dotată taxi, 
licenţă la zi, an fab. 2004, unic proprie-
tar, preţ 3800 E neg, urgent. Telefon 
0747834188. (004628)
lJeep Rexton 2,9 TDI; Mercedes 2003; 
BMW 525i, '98, garaj, 138 km, urgent, 
variante imobiliare, terenuri cu dif. 
0722500776, 0788291411, 0748272540. 
(004672)
lVând urgent Dacia 1310, 1994; Fiat 
Uno Diesel. Telefon 0724289557. 
(003859)
lDacia Break, 1999, GPL, 6200 RON. 
0742502502. (004688)
lVând VW Golf 4 Variant, 4,5 %, 1,9 
TDI, 90 CP, ABS, EST, AC, servo, full 
options, climatronic, geamuri şi oglin-
zi electrice, volan reglabil, spălător 
faruri, gri metalizat, neg. Tel. 499926, 
0740521614. (003856)
lVând Matiz, 2003, alb, AC, preţ 130 
mil. Telefon 0726351488. (1/07/CI/11)
lVând Dacia Berlină, 1998, albastru 
metal, bord CN, preţ 62 mil. Telefon 
0726351488. (1/07/CI/11)
lVând Renault Megane 1, model 2000, 
ABS, AC, CD Player Sony, gri metal. 
Telefon 0748848320. (1/07/CI/11)
lDacia 1300, Break, în stare de func-
ţionare, ieftină. 474026, 0744505448. 
(004694)
lDe vânzare Dacia Berlină, 2001, 
GPL, alarmă, închidere, proprietar. Tel. 
0747671466, 415208. (004699)
lVând Dacia 1300, stare f. bună, 20 mil.; 
robot auto 12-24 V. Tel. 0746518219. 
(003909)
lBreak, 1998, excelent, 5400 RON. 
426150, 0742757503. (004733)
lVând tractor  U 445, plug + circular: 
tractor U 650, plug + remorcă. Telefon 
335275. (004734)
lVând sau dezmembrez auto, trac-
tor Roman, cu două axe. 0749476672. 
(04738)
lDacia Dacia Papuc, an fabr. 1994, sta-
re foarte bună. Telefon 0724989809. 
(004739)
lDaewoo Espero, 1,8 + GPL, omolo-
gat, full electric, impecabil, proprietar. 
0745632679. (003914)
lVând Opel Zafira, 2001, stare impeca-
bilă, variante, 9500 E neg. 0743528270. 
(004725)
lVând Papuc, 5 locuri, 2000, 95 mil. 
neg. Telefon 0744682194.(004726)
lVând Fiat Marea Weekend, an 1997, 
capacitate 1998 cmc, 154 CP, bleu me-
talizat, 

stare perfectă, ţinută în garaj, full op-
tion. 0740279452.(04713)
lVând Opel Vectra, an fabricaţie 1999, 
opţiuni: argintie, full electric, aer con-
diţionat, alarmă, închidere centraliza-
tă, preţ 6450 E neg. Tel. 0746402206, 
0722425914. (004716)
lDacia 1310, 2003, cu GPL, urgent, 60 
mil.  0745624574. (004718)
lVând VW LT 35, anul 2002, 16 locuri, 
cu licenţă de oraş. Telefon 0743156677. 
(003881)
lUrgent! Dacia 1310, 1991, 20 mil neg. 
Tel. 0722505798, 0745321372. (003884)
lVând Dacia Break, 2001, dec., vopsea 
originală, unic proprietar, neg. Telefon 
0745131566. (003888)
lVând Dacia Break, anul 1998, preţ 55 
mii neg. Telefon 0749184813. (004706)
lVW Passat, 1,9 TDI, Trend, Variant, 
2003, ABS, ESP, airbag, navigaţie tiptro-
nic, pilot automat, comp. bord, scau-
ne încălzite, full electric, 11.900 E neg. 
0723657702. (004708)
lVând piese din dezmembrări pentru 
Opel Vectra 1992; Dacia Nova 1997; 
Cielo 1996. 0745604097. (004108)
lSuper Nova Confort, 2003, unic pro-
prietar. Telefon 0745091478. (004280)
lVând Dacia 1310, 97, preţ 45 mil. neg. 
Telefon 479542. (003672)

lLogan, 2005, servo total, airba-
guri+geamuri, 5800 E. 0740892059. 
(004425)
lOpel Astra, 2001, scurt, full, variante. 
0751982149. (004439)
lVW Passat, 2002, climă, full, 11.500 E, 
variante. 0751982149. (004439)
lPapuc obloane, 2003, 1,9 D, 4.000 E 
variante. 0745208845. (004439)
lFiat Fiorino 1.7 Diesel, 2000, 2 locu-
ri, furgon impecabil, 3200 E, variante 
auto. 0740560516. (004554)
lDacia Papuc, 5 locuri, fabr. 2001, im-
pecabilă 57.000 km, metalizată, carosa-
tă, 115 mil. 0740560516. (004554)
lVând Dacia 1310, an 1987, stare bună. 
Telefon 0743310509.(004572)
lOpel Astra, 2003, 1,7 DTI, opţiuni, 
8750 neg. 0745073972. (003730)
lCedez contract leasing Leganza. 
Relaţii la 0722348486. (1/07/MR/31)
lOpel Astra Caravan, 2001, TDI, 200 
cmc, pilot computer, aer, electric, 
variante. 0746114867. (004522)
lVW Passat Variant, 2003, TDI, 131 
CP, extra full, variante. 0746114867. 
(004522)
lVând, negociabil, Dacia Sport 1410, 
stare foarte bună, în circulaţie. Telefon 
0722802485. (003631)
lOpel Astra G, an 2001, 1.6 benzină, 
unic proprietar, culoare deschisă, stare 
tehnică foarte bună. Tel. 0743001928, 
0721050543. (003638)
lVând Skoda Octavia 1.6 FSI, 110 CP, 
2002. Relaţii la 0722686240. (003759)
lVând/predau contract leasing la 
Renault Master 15+1 locuri, an fabr. dec. 
2004. Telefon 0723394177. (004653)
lVând Opel Astra Caravan, 1.7 DTI, 
XI.2000, stare foarte bună. 453963, 
0744169084.(004749)
lVând Peugeot 206, 1,4 HDI, an 
2003, preţ 6800 E neg. Telefon 
0740512549. (004755)
lVând Dacia 1310, Berlină, anul fabri-
caţie, decembrie 1995, gri metalizat, 
preţ neg. Tel. 0728904977, 316913. 
(1/07/IV/02)
lVând motoretă şi motoare barcă. 
0728474177.(1/07/ext. 157m)
lVând Dacia Nova, gaz. Telefon 
0744965422. (003956)
lVând Dacia Pik-up, Diesel, 2005, 
38.000 km, carosată, stare foar-
te bună. Telefon 0744518084. 
(004774)
lTractor U 650 şi Vind Rover. Telefon 
0766366065. (004773)
lVând Papuc 4x4, 1,9 Diesel, unic 
proprietar, carosat fibră, 4700 E neg. 
0721414445.(003948)
lVând Opel Astra Caravan, 2,0 DTI, an 
2000, full electric, preţ neg., urgent. 
Telefon 0722353788. (003944)
lVând Ford Mondeo Turnier, 2.0 
TDI, an 2002, full electric, preţ 8950 E. 
Telefon 0740708574. (003943)
lVând Dacia, an 1999, decembrie, GPL 
omologat. 0741022211. (003970)
lVând Opel Kadett 1987, Diesel 1600, 
MP3, 80 mil.Telefon 0766409997. 
(004789)
lVând Opel Vectra TDI, garanţie, an 
fabricaţie decembrie 2004, km 53.000, 
preţ 14.000 E. Telefon 0788169485. 
(003968)
lVând Papuc, 2 locuri, 1999, 70 mil. 
0728656308, 0745604097. (003966)
lUnic proprietar vând Matiz, 2004. 
Telefon 0744302016. (003965) 
lVând Furgon, cabină integrată, 2+1+1, 
Citroen Jumper, 3,5 tone, motorină, 2,2 
l, an 2003. Informaţii suplimentare se 
pot obţine la tel. 319154. (1/07/BC/56)
lVând Dacia 98, Berlină, bej metali-
zat, GPL, 65 mil. 421248, 0745877892. 
(004795)
lDezmembrez Oltcit sau vând, stare 
funcţionare. 0748470460.(004798)
lVând Super Nova Confort, an fa-
bricaţie 2002, 80.000 km, alarmă, 
sistem audio, preţ 11.000 lei neg. Tel. 
0745650570. (1.07CS49)

lVând Renault Clio Simbol, diesel 
2003. Tel. 0740226326. (003624)

lVând urgent Dacia 1325 Liberta. 
445784.(03804)

lVând Dacia 1410, an fabricaţie 
1995, km 63.000, preţ neg. Telefon 
0745547916. (004764)

lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili-
tare. 0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia şi alte mărci după 
1993, orice stare. 334183, 0751982149. 
(003240)
lCumpăr Dacia Nova, Solenza, 
accidentare pentru dezmembrat. 
0745604097. (004107)
lDacia 1995-2006, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (004515)
lCumpăr remorcuţă Dacia, să fie 
micuţă, aspect plăcut, carte identita-
te. Telefon 420254. (003802)
lCumpăr Tico din 2000, fără taxi-
metrie. 0745422728. (004745)
lDacia, Cielo 1995-2004, plata ime-
diat, 426150, 0742757503. (004732)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 lei; P4-660 lei; monitoare 
15”-21” între 80-350 lei; laptop P3-
1100 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială,  maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele-
vizoare color second hand şi teleco-
menzi, reducere 100 lei sau cadou, 
calitate garantată. Telefon 316914, 
0744853712. (01.07.MR.18)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (01.07.GC.10) 
lVând telefon Motorola L6 nou, 
garanţie şi imprimantă HP. Telefon 
0741261371. (4995775)
lAragaz Zanussi, ap. foto Practica, 
birou copil, ventilator, casete audio, 
monitor. 0788518588. (003509)
lCopiator A3-A4 Ricoh, copiator 
A3-A4 Lanier în funcţiune. 474026, 
0744505448. (004696)
lVând cameră de filmat nouă, cu 
acumulator de rezervă, cu filmare 
direct pe suport mini DVD, marca 
Panasonic VDR-D150 în garanţie. Tel. 
0744555358. (003880)
lVând laptop nou PS 2+5 jocuri, staţie 
JVS 4x150+2 boxe Sony. 0746973805. 
(003722)

lCumpăr maşină de spălat industria-
lă. Telefon 426211. (003842)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4995700)
lCumpăr Câine-lup, rasă mare, între 
3 luni şi 5 luni. Telefon 0723831837. 
(003752)
lCumpăr pui Collie (Lasie), femelă. 
0745516410. (004711)

l38 ani, fără obligaţii doresc să cu-
nosc tânără peste 30 ani. 0741997894. 
(003830)
lAgenţie matrimonială înscrie 
doamne/domnişoare interesare 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. 461926, 0727143765. 
(003419)
lRALCO – matrimoniale pentru 
doamne, domni, domnişoare. 415902. 
(1/07/ext. 38m)
lIntelectuală, fără obligaţii, 1,58/62/
48, doresc partener corespunzător 
(eventual maşină). Tel. 0743691729; 
0749/628067. (004492)   
lDomn, 68 ani, la ţară, caut doamnă 
serioasă, vârstă apropiată. 821838. 
(004617)
lSuntem doi băieţi simpatici, cu o 
situaţie financiară foarte bună (20 şi 
respectiv 19 ani) şi căutăm fete simpa-
tice care ştiu să se distreze. Dacă eşti 
interesată sună sau trimite mesaj la 
0748284144. (fără beepuri)

Diverse
lHanul de la Şendreni restaurant 
pizzerie organizează nunţi, botezuri, 
mese festivem într-un ambient rustic 
şi plăcut, locuri libere 2007. telefon 
0742491754, 0748840463. (003573)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(004580)
lPrin intermediul acestui ziar vreau 
să-i mulţumesc dnei Aurica, m-a 
scăpat de faliment şi mi-a adus spor 
în familie, dezleagă orice blestem, 
îndreaptă boli, alcoolismul, ghi-
ceşte în glob, Română 123. 438955, 
0742367465. (004719)
lSC Epomet Serv solicită autorizaţie 
de mediu pt. modificare în interior a 
ap. 4, bl. S6A str. 1 Decembrie 1918, 
conf. proiect 6669/2006. Solicit punc-
tul de vedere al APM în termen de 5 
zile. (4996094)
lSC Danromet SRL Galaţi solicită la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi acord de mediu în vederea 
realizării investiţiei extindere spaţiu 
comercial la adresa Galaţi, str. Milcov 
nr. 48, bl. L1, ap. 24 parter. Eventualele 
contestaţii pot fi depuse la APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 în termen 
de 5 zile de la apariţia anunţului. 
(4996042)
lAdevărata clarvăzătoare Maria din 
Galaţi prevede trecutul, prezentul, 
viitorul în glob, tarot, cafea dezleagă 
cununii, împacă cupluri vindecă bău-
tura, impotenţa, rezolvă orice proble-
mă. 

Tel. 0748774926. (004767)
lSC Regal SA, cu sediul social în Galaţi, 
str. Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de 
Aur, judeţul Galaţi, care desfăşoară la 
sediile secundare din Galaţi, Faleza 
Dunării (Restaurant Pescarul) jude-
ţul Galaţi, respectiv Galaţi str. Brăilei 
nr. 17 Complex Potcoava de Aur 
(Restaurant Elite) judeţul Galaţi, acti-
vităţi de alimentaţie publică (restau-
rant-100 locuri, bar) anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea raportului cu 
concluziile bilanţului de mediu în 
data de 13.02.2007 ora 12,00 la sediul 
SC Regal SA din Galaţi str. Brăilei nr. 17. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în raportul 
cu concluziile bilanţului de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediul SC Regal SA. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 12.02.2007. 
(01.07.BC.53)
lSC Distrigaz Sud SA Bucureşti, 
Direcţia Regională Est de Distribuţie 
Gaze Naturale solicită obţinerea acor-
dului de mediu pentru: 1. Înlocuire 
şi sistematizare conductă şi branşa-
mente gaze naturale str. 1 Decembrie 
1918, zona Peco până la CT 11, mun. 
Tecuci, jud. Galaţi. Eventualele sesizări 
se pot adresa la Agenţia Regională de 
Protecţie a Mediului Galaţi în termene 
de cinci zile. (01.07ext161m)

lRestaurant Horse Shoe organi-
zează nunţi în lunile iulie şi august. 
Rel. tel. 495522. (4996037)

lVând boxe putere 200-300-400W, 
preţ avantajos. 0724996129. (004202)
lVând urgent frigider Polar, maşi-
nă spălat Beko, negociabil. Telefon 
0749846432. (003574)
lVând televizor Samsung stare 
foarte bună, ieftin. Tel. 0720484607. 
(004782)
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lUrgent garsonieră la cheie, exclus 
agenţii. 0741203222. (003804)
lVând garsonieră Micro 40 cu îm‑
bunătăţiri. Telefon 0236427265, 
0741334402. (002693)
lGarsonieră Viaduct, et. 1, gr. sanitar, 
g+f+p+ap. posibilitate balcon, curată 
merită văzută, neg. Tel. 0723586667. 
(004172)
lVând garsonieră supermodernă 
neg. 0740244365. (004271)
lVând garsonieră Micro 19, 360 mil. 
neg. Tel. 0740621380. (003653)
lVând garsonieră lux, bloc Muncă şi 
Artă, 750 mil. 0766313342, 0742076318. 
(004144)
lVând garsonieră lux, excelentă pt. 
birouri, spaţiu comercial, Muncă şi 
Artă, 700 mil. 0766591958. (004144)
lGarsonieră Viaduct excelentă pt. 
un cuplu, liniştită, îmbunătăţită, 
baie+buc., et. 1, preţ neg. Tel. 
0742120552. (003683)
lVând garsonieră Micro 40, cu 
îmbunătăţiri. Tel. 0720661811. 
(003712)
lParticular vând garsonieră 
îmbunătăţită şi mobilată, totul nou. 
0746973805. (003722)
lVând garsonieră cu WC, modernă, 
urgent. 0743850024, 0742331740. 
(004520)

lGarsonieră Micro 19, parter cu bal‑
con, simplă, 35.000 RON. 0746474992. 
(004532)
lP.f. garsonieră Micro 19, bl. G5, 
schimb cu vatră casă, com. Smârdan. 
0742079203. (004676)
lVând garsonieră superdotată. 
0788688001, 0747608304. (004296)

lVând ap. cu o cameră absolut 
nou, Mazepa II, Port, Micro 21, Micro 
14, Siderurgiştilor. 0741554807, 
0726309105. (4995776)
lVând apartament 1 cameră Micro 
38. Tel. 0740757435. (004507)
lVând o cameră în bloc mixt, liberă, 35 
mp, balcon. Tel. 313818, 0745655818. 
(1.07CS63)

lVând apartament spaţios, curat. 
Tel. 475479. (1/07/CS/13)

lVând apartament îmbunătăţit 
Mazepa II. Tel. 0745366720. (004609)
lVând 2 camere dec. I.C. Frimu, zonă 
liniştită, simplu. Tel. 311330. (01.07.
CI.02)

l2 dec. Micro 21, parter, balcon, 
parchet, 56 mp liber 133.000 RON. 
0741104641. (01.07.CS.08)

l2 sdec. centru, demisol, ter‑
mopan, parchet, 130.000 RON. 
436899, 0745526231. (01.07.CS.08)

lVând 2 camere Aviaţie, etaj interme‑
diar, tâmplărie nouă, 105.000 lei. Tel. 
311330. (01.07.CI.02)
lVând apartament 2 camere bdul 
George Coşbuc, bloc M1, îmbună‑
tăţit, preţ 48.000 E negociabil. Tel. 
0743794777. (003319)
lNu ezitaţi. Apartament 1,2,3 camere 
la cheie. Telefon 0745361207. (004239)
l2 dec. Silozului S3, 3/4 gr+termo‑
pan int‑ext, 55.000 E. 0741354401, 
0749527790. (003499)
lVând ap. 2 camere, baie+bucătărie, 
parter Viaduct, negociabil, urgent. 
Tel. 418470, 0741450118. (004147)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159075. (01.07.MR.15)
lVând apart. 2 dec. Siderurgiştilor 
Vest, et. 1, 145.000 lei. 470135. (01.07.
GC.21)
lVând două camere Siderurgiştilor 
Vest, îmbunătăţit, perfect mobilat, 
preţ 175.000 RON. Telefon 0722640249, 
0741223071. (004540)
l2 camere Mazepa I, etaj 1, nego‑
ciabil. Tel. 0743464724, 0722648461. 
(004567)

lVând apartament 2 camere Micro 
18, vizavi de Spital merită văzut. 
0742607505. (003809)
lP.f. vând ap. 2 camere Micro 21. 
0745362963. (004588)
lVând apartament la Faleza Dunării, 
seriozitate. Tel. 0742416133. (004644)
lVând ap. 2 camere decomandate 
Micro 17, et. 1/4, 2 balcoane, superîm‑
bunătăţit, mobilat (totul nou), preţ 
50.000 E negociabil. Tel. 0744577625. 
(003854)
lBloc nou, 6/8 str. Frunzei, amenajat la 
cheie, modern, nemobilat, 50.000 euro 
nediscutabil. 0722530535. (004680)
lP.f. vând apartament 2 camere 
sdec., Ţiglina I, poziţie f. bună, etaj 2, 
g+f+p, 120.000 RON. Telefon 433000, 
0743167213. (003899)
lP.f. vând apartament 2 camere sdec. 
et. 1, simplu, Ţiglina III, preţ 140.000 
RON neg. Tel. 0749902221. (004728)
lVând apartament 2 camere dec. Tel. 
469210. (003902)
lP.f. vând apartament 2 camere de‑
comandate 8 din 10, Mazepa 2. Tel. 
0727884978, 496473. (004737)
lVând apartament 2 camere centru. 
Tel. 0747770115. (003911)
lVând 2 dec. Micro 18, simplu, curat, 
130.000 neg. 432872, 0720330741, 
0745773616. (003939)
lVând urgent apart. 2 camere I.C. 
Frimu, zona IREG, etaj 2/4, superîmbu‑
nătăţit. Tel. 0766332786. (004761)
lVând 2 cam. Micro 19, 2/4, 80.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (01.07.
CI.01)

lVând urgent 2 sdec. Micro 19 p/4, 
balc., f. curat, 120.000. Tel. 433083, 
0748189405. (01.07.CI.01)
lVând 2 dec. Mazepa II 4/4, 2 balc., 
TMP, îmbun. 55.000 E. Tel. 433083, 
0748189405. (01.07.CI.01)
lVând 2 sdec. Micro 19, 2/4, 60 
mp, stradal, 150.000 neg. 433083, 
0748189405. (01.07.CI.01)
lVând 2 dec. Micro 18, et. 1, 58 mp, îm‑
bunătăţit, 1,300 mld. Tel. 0741304914. 
(004777)
l2 dec. Centru, et. 2, 1,65 mld. 430926. 
(01.07.CS.10)
l2 dec. zonă centrală, stradal, li‑
ber, amenajat living, termopan 
int‑ext instalaţii noi, UM, 50 mii euro. 
0741097809. (01.07.CS.01)
l2 dec. Micro 39B 50 mp, parter, liber, 
120 mii lei. 0741097809. (01.07.CS.01)
l2 camere Micro 21, simplu, curat, 
conf. I, 1,200. 0740678355. (4995903)
lVând două camere Ţiglina II, Mall, 
etaj 3/4, 120.000 RON. 0742319605, 
0765588870. (003981)
l2 cam. Micro 39, parter, 1100 mil. Tel. 
0741089366. (01.07.GC.11)
lVând 2 camere Micro 39, parter, cu‑
rat, 1 mld neg. 492505. 
lVând 2 Micro 39C, 3 balc. închi‑
se în termopan, parchet, 1,200 mld. 
492505.
lVând 2 I.C. Frimu, preţ neg. 492555.
lVând 2 N. Leonard, la cheie, 2 bal‑
coane. 492555.
l2 dec. p/4, Mazepa. CT, T, îmbunătă‑
ţit, 45.000 E. 438874. (1/07/BC/1)

lVând ap. 2 camere decomanda‑
te, ultracentral, parter, îmbunătă‑
ţit, semimobilat, 50.000 euro. Tel. 
415917, 0724381028. (003223) 

lVând apartament 2 camere se‑
midecomandate, Ţiglina I, etaj IV, 
simplu, izolaţie nouă, preţ 1,1 mld 
fix. Tel. 0744912392. (004279)

lAPARTAMENTE 2 CAMERE 
MICRO 20, LA CHEIE (ETAJ 5), LA 
MANSARDĂ (DOTĂRI: CENTRALĂ 
PROPRIE, TÂMPLĂRIE TERMOPAN, 
AC, UŞĂ METALICĂ, GRESIE, 
FAIANŢĂ, PARCHET, ZUGRĂVELI 
LAVABILE), PREŢ 126.000 RON 
+ CADOU MOBILIERUL DE 
BUCĂTĂRIE (DISPONIBILE ŞI PRIN 
CREDIT IPOTECAR). RELAŢII: 
0751684615 (APARTAMENTELE 
SUNT CONSTRUITE 90%). (1/07/
CS/34) 

l2 decomandate, p/4, Micro 21, 52 
mp, 1,1 mld. 438874. (1/07/BC/1) 
l2 camere  Ţiglina 2, 3/4, simplu, 1,2 
mld. 438874. (1/07/BC/1) 
 lVând apartament 2 camere Micro 
18, etaj 7/11, la cheie, mobilat şi utilat 
modern, preţ neg., accept variante. 
Tel. 0728867644. (1.07CS34)
l2 semidecomandate, Micro 39, par‑
ter, 100.000. 430926. (1/07/CS/10)

Vânzãri
3 camere

lVând apartament 3 camere sdec. 
etaj I, Saturn, vizavi piaţă, super‑
lux (ne)mobilat, 50.000 E neg. Tel. 
0721437487. (003716)
lVând 3 camere ultracentral, îmbu‑
nătăţit, bloc nou. Telefon 327505, 
0745363250. (003890)
lApartament 3 camere, preţ 60.000 
euro. Tel. 490538, 0740867849. 
(003935)
lVând 3 camere decomandate, I.C. 
Frimu, suprafaţă mare, aproape de 
stradă, 2 grupuri sanitare, preţ 1,500 
mld. Tel. 311330. (01.07.CI.02)
lVând 3 camere confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (01.07.MR.15)
lVând ap. 3 camere decomanda‑
te, mobilat lux, plus centrală gaze, 
aer condiţionat, gresie, faianţă, poz. 
centrală, et. 4/4. Tel. 0742123375. 
(002877)
lVând apartament 3 camere Centru. 
Tel. 0749969998, fix 319506 după ora 
16,00. (003324)
lVând apartament 3 camere, etaj 2, 
cu îmbunătăţiri. Telefon 0742120945. 
(004543)
lP.f. vând apartament 3 camere de‑
comandate, 4/4, Lic. Auto, 155.000 eli‑
berabil septembrie. Tel. 0721067930, 
0724517084. (004496)AR
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Garsoniere
gars. Viaduct, 2/4 	 - 45.000 
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	 - 80.000 neg.
gars. Micro 40, 1/4 	 - 35.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 39C, 1/4, CT,
 îmb. 	 - 130.000 
2 dec. Micro 13 B, 4/4  	 - 120.000
2 dec. Maz. II, 4/4, 2 balc.,
 îmb. 	 - 55.000 E
2 sdec. Maz. I, 4/4, liber 	 - 43.000 E  
2 dec. I.C. Frimu, p/4, 56 mp,
îmb.	  - 160.000
2 dec. Micro 17, 2/4 	 - 135.000

3 camere
3 sdec. Ţig. I, 1/4 	 - 150.000
3 sdec. Micro 20, 4/4 	 - 125.000 neg.
3 dec. Micro 20, 9/11 	 - 125.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 
termopan, super 	 - 65.000 E 
3 dec. Micro 17, 7/8 	 - 175.000 neg.

4 camere
4 dec. Micro 21, 2/4, TMP 	 - 180.000 neg.

Spaţii comerciale
Centru 2 cam., TMP, gr.+f, AC - 53.000 E
M 14, 80 mp - 45.000 lei
Maz. I, 4 dec., 2 intrări, bloc nou, AC, sist. 
de alarmă etc. - 100.000 E 

- Cumpără urgent 
apartamente indiferent  
de zonă, etaj, situaţie 
juridică;

- Preia spre închiriere 
imobile (comision 0 
proprietar);
- Documentaţie cadastrală;
- Consiliere credite bancare.

Vă aşteptăm la sediu.

Pentru oferte 
în exclusivitate - 

comision negociabil.

1-2 camere

gars. Viaduct, 1/4, termopan, gr, f 	 - 58.000 lei
gars. Port, 3/4, mobilat nou, liber 	 - 50.000 lei
2 dec. Micro 13B, 1/4, 70 mp, liber	  - 140.000 lei
2 dec. IREG, 4/4, iz. nouă, simplu 	 - 136.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 1/4, bloc cu pod, 70 mp - 165.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, simplu 		  - 140.000 lei
2 dec. Micro 17, 2/4, curat 		  - 140.000 lei
2 sdec. Micro 19, 4/4, complet renovat  	 - 120.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, 60 mp, (ne)mobilat - (47) 53.000 E
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber - 50.000 E
2 dec. Micro 21, 7/10, simplu 		  - 120.000 lei
2 dec. Ţig. III, 2/4, simplu 		  - 140.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 2/4, contorizat, est 	 - 40.000 E
2 dec. Mazepa II, p/4, balcon, 
var. mare, termopan  			  - 48.000 E
2 sdec. Pf. Teilor, 1/4, simplu 		  - 42.000 E
2 dec. Piaţă, 4/4, simplu, 55 mp		   - 140.000 lei
2 dec. Piaţă, 1/7, CT, liber, 65 mp 	 - 50.000 E
2 dec. Fac. Mec., p/4, liber, termopan int.+ext. - 50.000 E

3-4 camere

3 dec. Micro 39 C, 2/4, simplu, liber  	 - 140.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, 2 AC, CT, termopan 	 - 195.000 lei
3 dec. Sid. V, 3/4, mob., utilat 		  - 175.000 lei
3 dec. IREG, 2/4, modificat, living 38 mp 	 - 75.000 E
3 dec. Maz. I, 6/10, simplu 		  - 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, termopan  - 85.000 E
3 sdec. Centru, 3/4, CT, AC, termopan 	 - 200.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 160.000 lei 
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp 		  - 65.000 E
4 dec. Micro 20, 7/10, 100 mp, 
liber, 4 balc., stradal			    - 165.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, 100 mp 	 - 140.000 lei

[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE 
ORICE ZONĂ, INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, 

PLATA PE LOC.

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Piaþa Imobiliarã

lVând apartamente 3 camere 
etaj 5 (mansardă) în Micro 38, cu 
centrale termice proprii, gresie, 
faianţă, parchet, balcon, geamu-
ri termopan. Tel. 0730080503. 
(4995791)

lAPARTAMENTE LA MANSARDĂ LA 
CHEIE! PREŢ 140.000 RON+CADOU 
MOBILIERUL DE BUCĂTĂRIE 
GLOBAL MANAGEMENT. 
0751684615. (1.07CS34)

lVând ap. 4 camere îmbunătăţit, CT, 
g, f, t, Micro 20, et. 5/8, preţ 70 mii E. 
Tel. 0746362024. (003668)
lVând ap. 4 camere p/4 situat pe 
str. Nae Leonard, ultra modern, com-
plet utilat, preţ 72.000 euro neg. 
0745231439. (004445)

lVând apart. 4 dec. Piaţa Centrală, 
et. 1, deasupra Banc Post, f. spaţios, 
220.000 lei. Tel. 0745952673. (01.07.
GC.21)
lVând apartament 4 camere îmbună-
tăţit, parter în Mazepa II, preţ negocia-
bil. Tel. 0741789186. (004685)
l4 cam. Ţiglina, PS-uri, parter, amena-
jat complet, 70.000 E. 430926. (01.07.
CS.10)
lVând 4 camere, Micro 20, 100 mp, 
liber accept credit. 492555.
l4 dec. Micro 20, 100 mp, 2 balc., 
CT, bloc nou, liber, 60.000 E. 438874. 
(01.07BC1)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381. (1/07/
CS/13)
lCumpăr apartament o cameră, 
indiferent de zonă, exclus agenţii. 
0742149534, 0745661419. (4995707)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (1/07/MR/15)
lCumpăr apartament cu 1 cameră. 
Tel. 470845, 0744140373, 0746043720. 
(004784)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/07/BC/7) 

lCumpăr urgent 2 camere. 
Plata imediat.475479. (1/07/CS/
13)

lCumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(01.07.GC.09)
lCumpăr urgent apartament sdec., 
în orice zonă. Telefon 311330. (1/07/
CI/02)
lCumpăr urgent 2 camere decoman-
date. Telefon 0743456201. (1/07/CI/02)
lCumpăr apartament 2 camere, 
indiferent de zonă, exclus agenţii. 
0742149534, 0745661419. (4995707)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (1/07/MR/15)
lFamilie tânără cumpără aparta-
ment 2-3 camere, fără îmbunătăţi-
ri, zona Micro 16-Micro 21, preluăm 
datorii. 0722643782. (003961)
lCumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere, rugăm seriozitate. Telefon 
0722409933.(003670)
lCumpăr urgent 2 camere, sim-
ple, în Ţigline sau Dunărea. 435572, 
0746474992. (004531)

lCumpăr urgent 2 camere, zona 
Aviaţie, Micro 38-39. Telefon 
0740888721.(004678)
lCumpăr 2 camere orice zonă şi etaj. 
432872. (003939)
lCumpăr 2 camere în cartier liniştit. 
0742141628.(004386)
lCumpăr urgent 2-3 camere, deco-
mandate. Telefon 463476. (003757)
lCumpăr apartament cu 2-3 camere. 
Tel.470845, 0744140373, 0746043720. 
(004784)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (1/07/MR/07)
lCumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, N. Leonard. 431002, 
0745526231. (1/07/CS/08)
lCumpăr 2-3 camere, zona Dunărea, 
eventual şi Siderurgiştilor. 490084. 
(4995903)
lParticular serios caut vânzător serios 
pt. apartament Aviaţiei. 0724798995.  

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (1/07/CS/13)
lCumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. (01/07/
MR/15)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (1/07/MR/07)
lUrgent cumpăr apartament orice 
zonă. 0747645801. 

lP.f. cumpăr apartament 3, 4 ca-
mere, preferabil Micro 20, 19, 21. 
Tel.0727884978, 496473. (004736)

lVând apartament 3 cam. I.C. Frimu. 
Tel. 0722283091. (004615)
lVând ap. 3 camere, centrală, 2 băi, 
2 balcoane, parter, zona I.C. Frimu. 
Relaţii tel. 470062, 0741189488. 
(004633)
lVând urgent 3 camere dec. et. 4/4, 
G-uri, Ţiglina 2, 155.000 lei sau schimb 
cu 2+dif. 0747839571. (003824)
lVând apartament 3 camere Mazepa 
I. Telefon 0747973096. (004660)
lVând 3 camere decomandate Micro 
20, 2 gr. sanitare, 2 balcoane, et. 4, 
zonă bună, liber, preţ 1,350 mld nego-
ciabil. Tel. 0748848320. (01.07.CI.11)
lVând 3 camere 4/4 I.C. Frimu. Telefon 
0746043662. (004611)
l3 camere sdec. 2/4, Ţiglina II, lux 
(ne)mobilat, preţ 65.000 euro. Tel. 
0741641192. (004740)
lP.f. vând ap. 3 cam. Ţiglina I, curat, 
îmbunătăţit. 0745804930. (003923)
lVând apartament 3 camere Mazepa 
2, parter, posibilitate extindere. Tel. 
0745673648. (004776)

Vânzãri
3 camere

lVând 3 dec. I.C. Frimu, p/4, balcon, 74 
mp, 2 băi, 1,700 mld. Tel. 0741304914. 
(004777)
lApartament 3 camere semideco-
mandate centru, et. 3/4, CT, AC reno-
vat, gresie, faianţă. Tel. 0724233334. 
(004402)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 4, simplu, 1,4 
mld. 430926. (01.07.CS.10)
l3 dec. Micro 16, parter, gr+f+ter-
mopan, 1,800 mil. 0720718190. (01.07.
CS.10)
l3 dec. PC, A-uri, et. 1, toate îmbună-
tăţirile, nemobilat, 75.000 E sau mobi-
lat 80.000 E. 430926. (01.07.CS.10)
l3 dec. Centru, et. 3/4, 1,75 mld. 
430926. (01.07.CS.10)
l3 dec. Micro 20, et. 1, 55.000 E. 
430926. (01.07.CS.10)
l145.000 lei, etaj 3, centrală, termo-
pan. 0749062808. (01.07.mr.07)
l3 dec. Micro 17, conf. I, simplu, curat, 
1,650 neg. 0742808376. (4995903)
l3 dec. Micro 20, 2 balcoane, 2 WC, 
1,250 simplu. 0742808376. (4995903)
lVând 3 decomandate zona Dunărea, 
115.000 RON negociabil. 0765588870, 
0742319605. (003981)
lVând 3 camere Doja, etaj interme-
diar. 492555.

lVând 3 camere Micro 40, et. 3, 1 mld 
neg. 492505.
lVând 3 camere decomandate zonă 
bună. 0742141628. (004386)
l3 camere, p/4, Ţiglina III, CT, T, îmb., 
1,5 mld. 438874. (01.07BC1)
l3 camere 100 mp, Faleza, bloc 2004, 
100.000 E. 438874. (01.07BC1)

Piaþa
Imobiliarã

lCasă sat Lungoci, 2600 mp. 
Tel. 0726741048.

lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (002639)
lVând casă st=550 mp, zona Grădina 
Publică. Tel. 0744179416, 0740875964. 
(003299)
lVând urgent casă (spaţiu pt. două 
familii). Tel. 0723458206, 460473. 
(003184)
lVând casă cu teren str. Tecuci nr. 
238. Tel. 0743820330. (003775)
lVând casă sat Şiviţa, com. Tuluceşti. 
345891. (003306)
lVând casă George Coşbuc. Tel. 
315568, 0745208723. (003901)
lVând urgent vilă nouă Şendreni, 
50.000 E. Tel. 0742638918. (003934)
lVând casă toate utilităţile. 
0336106486. (004097)
lCasă de vânzare, Unirii nr. 58. Tel. 
0746671699. (003445)
lVând casă p+1 cu centrală şi 2000 mp 
teren în sat Movileni, com. Şendreni. 
Tel. 0744638774. (003455)
lVând casă d+p+m, s 256 mp, st 
1100 mp, Ştefan Cel Mare, 160.000 E. 
492899. (004121)
lVând teren casă comuna Şendreni, 
jud. Galaţi. Telefon 0721592927. 
(004145)
lVând casă+teren toate utilităţile, str. 
Lozoveni. Tel. 0749207505. (003501)
lVând casă negociabil, Movileni, ju-
deţ Galaţi. 0749362420. (003538)
lCasă locuibilă, central şi convenabil. 
Telefon 0745361207. (004239)
lVând construcţie nouă+teren 
Şendreni. 0743655204. (004109)
lVând casă sat Rogojeni, teren in-
travilan şi extravilan, st=4,5 ha. Tel. 
0721432283. (004308)
lCasă la cheie cu etaj, Barieră, cu 
teren, 75.000 E. Tel. 0745610910. 
(003092)
lVând casă Schela, 800 mil. lei. 
0747777639. (004429)

Vânzãri
Case
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

VINDEM SI CUMPARAM 
APARTAMENTE IN ORICE ZONA

 ‑ gars. , M 40 ,  2/4 ,  60.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , 6/7 , 140.000 RON
 ‑ 2cam  semidec , Centru , 1/4 , 53.000 EURO
‑ 2cam  semidec , Centru , 7/8 , 115.000 RON
‑ 2cam  semidec , Centru, 1/4 , 135.000 RON
‑ 2cam  dec , SDV , 1/3 ,  165.000 RON
‑ 2cam  dec , SDV , 4/4 ,  140.000 RON
‑ 2cam  dec , Tig I , 4/4,     43.000 EURO
‑ 2cam  semidec ,Tig I , 7/7 , 180.000 RON
‑ 2cam  dec , M 18 , 8/10 , 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 ,   1/4 , 50.000 EURO		
 ‑ 2cam  dec , M 17 , 1/8 ,  155.000 RON
‑ 3cam  dec şi garaj , Centru , 65.000 EURO
‑ 3cam  dec , Tig II  , 4/4 ,  160.000 RON

‑ 3cam  semidec , M 19 , 4/4 ,   135.000 RON  
‑ 3cam  dec , M 18 , 9/10 ,   145.000 RON
‑ 3cam  dec , M 18 , 11/11 , 130.000 RON
‑ 3cam  dec , M 17  , 4/4 , 165.000 RON 
‑ 3cam  semid , M 17 , 7/8 , 170.000 RON
‑ 3cam dec , M 38  ,  3/4  , 160.000 RON
‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/4 , 230.000 RON
‑ 4cam dec , M 38 , 3/4 , 150.000 RON 
‑ 4cam dec , M 21 , 4/4 , 150.000 RON 
‑ 4cam dec , M 20 ,    1/8 ,   190.000 RON
‑ Casă şi teren , Lieşti , 3800 mp  , cu toate 
utilităţile , 90.000 RON.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
42.000 RON 

‑ teren  Vânători,    extravilan ,   15.000 mp , 
8 euro/mp 
‑ teren Galaţi , str. G . Coşbuc ,  347 mp ,    
250 Euro/mp 
‑ imobil nefinisat , p/2 , cu toate utilităţile , 
pretabil birouri , locuinţă , 75.000 EURO 
‑ vilă în construcţie , Centru , 135 mp , 
120.000  RON
‑ teren Galaţi , 600 mp , 100 EURO/mp 
negociabil.

1 CAMERA 

M 40, 3/4, termopan, usa metal 	 – 40.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, et.1, amenajata, la cheie 	 – 71.000 Ron 
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios 	 – 110.000 Ron 
Mazepa, et.1, parchet, gresie, faianta 	 – 110.000 Ron
Centru, bl. nou, f. spatios 	 – 42.000 E

2 CAMERE 

Tig.II, simplu, curat 	 – 122.000 Ron 
M19, modernizat, curat 	 – 120.000 Ron
M21, et. interm., curat, dec., simplu 	 – 120.000 Ron
Mazepa 1, pe sud, balc. sufr. si buc. 	 – 140.000 Ron 
M18, et.1, pe fata, 65 mp, liber, balc mare 	– 140.000 Ron               
Doja, parter, 56 mp, curat, simplu 	 – 145.000 Ron 
PS-uri, parter, dec., balcon, f.curat 	 – 145.000 Ron
Sid-Vest, et.1, 2 balc, curat 	 – 145.000 Ron

3 CAMERE
Siderurgistilor, termopan, curat, 	 – 150.000 Ron
intretinut
M 18, etj. intermediar, simplu, curat 	 – 160.000 Ron              
M17, parter, contorizat separat, 	  – 175.000 Ron
balc. extins  
M17, bl. nou, 80 mp, modif, 2 g.san 	 – 175.000 Ron
Tig. 2, parter, simplu, dec., 2 balc. 	 – 190.000 Ron

4 CAMERE
M39, et.1, centrala termica, 	 – 135.000 Ron neg
termopan, amenajat modern 
M21, parter, simplu, curat, stradal 	 – 175.000 Ron
M20, SUPER IMBUNATATIT, 	 – 85.000 E
MODIFICAT, CENTR. TERMICA, STRADAL 
M21, PR-uri , etj.1, 	  – 85.000 E 
AMENAJAT MODERN, SUPER LUX

CASE 

ZONA TRAIAN  3 cam, buc, 2 holuri, garaj – 170.000 Ron          
toate utilit. 

Vila Smardan, la rosu, Cartier nou, parter+etaj,
utilitati, St 1000 mp, Sc 240 mp, desch 20 m, garaj,
living, 8 cam, 2 bai – 150.000 Ron neg
  
                                               
INCHIRIERI

1 cam, Doja, mobilata, utilata – 150 E/luna
2 cam, Doja, stradal, mob simplu – 120 E/luna

INCHIRIERI  SPATII  COMERCIALE  

[ 130 mp, zona centrala, pretabil institutii 
financiar – bancare, parter si etaj – pret avantajos          
[ 100 mp, zona centrala, simplu, parter – 500 E/luna
si etaj 
[ Piata Centrala, 300 mp, pe 3 nivele,      – 3000 E neg
pretabil cabinete/birouri 

SPATII  COMERCIALE - DE  VANZARE 
SPATIU PENTRU BIROURI FIRMA ZONA TRAIAN,
STADAL TOATE UTILITATILE  SI GARAJ – 170.000 RON 

TERENURI
ARCASILOR, 2000 mp, 15 m desch., 
toate utilitatile, 90 E/mp.
FILESTI  1000 mp, desch. 20 mp, 
zona cu utilitati, 30.000 Ron

-Gars. Viaduct , et 3 , curate , 40.000 Ron
-2 dec , M 39 , 2/4 , imb , 135.000 Ron
-2 sdec M 38 , 2/4 , tm,g,f,p,totul nou , 115.000 Ron
-2 sdec M 40 , 1/4  , simplu , liber , 110.000 Ron
-2 dec M 21 , p/4 , 140.000 Ron
-2 dec Maz 1 , 4/4 , mobilat , utilat , 54.000 E neg
-2 dec Maz 2 , p/4 , simplu , liber , CT, TM  , 45.000 Euro
-2 dec ICF , 3/4 , 2 balc , 58 mp , 150.000 Ron
-3 sdec , Tig 1 , et 3 , simplu , bl cu subsol , 140.000 Ron
-3 dec , Maz 2 , 3/4  , g,f,um,70mp , 70.000 E Neg
-3 dec , Piata Centrala , 2/4 ,tm, g,f,p, la cheie , 72.000 Euro
-4 dec , M 38 , ¾ , 2 balc, 2 gs , 150.000 Ron
-4 sdec , M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu , 135.000 Ron

-4 DEC Maz 2 , p/4 , curat , CT , 2 balc , 3 gs  , 100 mp  , 73.000 
Euro
-4 dec M 2 , 4/4 , curat, simplu , 2 gs , 150.000 Ron
-CASA Spitalul Municipal , 6 camere , ST=415mp , 
SC=150mp , D=30mp ,     toate  utilitatile  350.000 Ron     
-Teren  Str Alexandru Cernat , 470 mp , 75.000 Euro neg
-Teren , Str. Anghel Saligny , 270 mp , 55.000 Euro
-Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , utilitati, 110E/mp
-Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro , stradal , 
90E/mp
-Teren Metro , 5000 mp , d=50m , 40e/mp neg
-Teren DN 26 , 700,800,1000 mp , 40-50 E/mp

 INCHIRIERI OFERTE ;
 Gars , Tig 1 , A-uri , parter, simpla , 150 E/luna

gars. Viaduct,  et. 3, uşă met., 22 mp	 - 40.000 RON 
gars. Micro 40,  et. 3, îmbunătăţită 	 - 40.000 RON 
1 sdec. Micro 38, et.2, simplu 	 - 78.000 neg.
2 dec. Micro 19, et. 1, termopan	 - 110.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, p, simplu	 - 150.000 RON    
3 sdec. Micro 17, et. 4, amenajată modern, 
termopan, gr+f+p 	 - 150.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, spaţios, liber 	 - 150.000 RON
3 cam. Micro 18, uşă metalică, tp, curat 	 - 135.000 neg.

CAM. M19, 1\4 , CURATA- 21.000 NEG.
CAM. M19, 3\4 , RENOVATA,MOBILATA SI 
UTILATA TOT NOU- 30.000 NEG.
CAM. M40., 2\3, T, ST= 21MP,POSIB,WC- 
41.000 NEG.
CAM. VIADUCT ,1\4 , BALCON,POS.WC- 
45.000 NEG.
 1 CAM. M40, 4\4 , SIMPLU,CONF.I – 65.000 
NEG.
2 DEC. M21 ,P\ 4, CURAT,SPATIOS- 110.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, 
LIBER- 150.000
2DEC. M17, 3\4 , LIBER,SIMPLU- 37.000E 
NEG.
2 DEC. SID-VEST, 1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 
135.000
2DEC. M39C, 2\4 , T, IMBUN.- 135.000
2DEC. M21, P\4, VEDERE PE 2 PARTI,CURAT- 
120.000NEG.
3DEC. SID-VEST,2\4, 2BALC.,LIBER,SPATIOS, 
GARAJ- 60.000E
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.-155.000 
NEG.
3DEC. I.C.FR.,P\4 , 2BALC.SPATIOS 
– 55.000E
3DEC. M18, 11\11, IMBUNATATIT,SPATIOS- 
130.000NEG.
3SDEC. M19, 3\4 , SPATIOS (67MP)- 160.000NEG.

3DEC. M39C, 2\4 , SIMPLU,SPATIOS- 
40.000E
3DEC. FALEZA, 7\ 8, BLOC NOU 2005- 
105.000E
4DEC.IREG\I.C.FR.,P -2\4, LUX,EXTINDERE- 
75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
190.000
4DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS – 180.000
4DEC. M18, 11\11, SIMPLU,ST= 100MP- 
140.000 NEG.

NOU!DOSARE CREDITE DIRECT IN 
AGENTIE CU BANCI DE RENUME!!!!

 [ CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE ROD, BOLTA, POMI 
FRUCTIFERI,GRADINA - 79.000 NEG.,
[ TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 
100M, BIROURI,UTILITATI –600.000 E NEG.

[ CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. 
PRIVATIZARE – 800MIL. NEG.
[ SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, 
IC-URI, 160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E 
\  MOBILAT LUX 260.000E.
 [ TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA 
DN 26- PRET NEG.
[TEREN  1000MP- BUCURESTI ( 
PANTELIMON) , LANGA U.M.,D= 250M, 
UTILITATI- 120E \MP .NEG
SUPEROFERTA !

[PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT NE\
MOBILATE IN ORICE ZONA COMISION 0 
PENTRU PROPRIETAR 

[ PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,TERENURI, 
SP. COMERCIALE, ETC. ( COMISION  
NEGOCIABIL PTR. VANZATOR)

          EXECUTAM  ACTE IN REGIM 
DE  URGENTA 
( CADASTRU, 

INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 

50 LEI RON         

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
ApartamentePiaþa Imobiliarã

lVând vilă p+e, Arcaşilor 250 
mp, teren 830 mp, finalizată 
75%, 180.000 euro, variante. Nu 
deranjaţi inutil. Tel. 0744492266. 
(003368)

lVând vilă Vânători, deschidere la 
DN, subsol, parter, etaj 1+mansar-
dă. Tel. 0751522588. (004545)

lVând casă la cheie, 1000 mp, 
285 constr., 250.000 E toate utili-
tăţile, str. Rizer (Parc 11 Iunie). Tel. 
0749879440. (003748)

lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0745361207. (004239)
lCasă, teren, demolabilă, plata cash. 
432037, 0721842528. (004416)
lCumpăr casă cu teren, 350 mp. 
313442. (1/07/MR/07)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb ap. 2 camere, Micro 21, 
et. 3, îmbunătăţit cu ap. 4 camere, 
Micro 20 sau 21 + diferenţă. Telefon 
0745888763. (003497)
lSchimb ap. 2 dec., Sid. cu 3 dec. + di-
ferenţă. Tel. 0745655830. (004469)
lSchimb casă nouă, tinerească, co-
muna Vlădeşti, cu apartament în 
Galaţi. Telefon 0749498987. (003655)
lSchimb ap. 4 camere cu 2 sau 3, par-
ter sau et. 1, cu diferenţă, fără interme-
diari. Telefon 475097. (004663)
lSchimb 2 camere 3/10, decomanda-
te cu similar, zonă centrală, semicen-
trală. Tel. 0788688001,0747608304. 
(004297)
lVând 200 mp cu garsonieră semi-
mobilată, str. Florilor nr. 12. Telefon 
0766199047. (004430)
lSchimb 3 dec., Micro 39B, cu  aparta-
ment o cameră. Telefon 0749062808. 
(1/07/MR/07)
lSchimb apartament 2 camere, cf. I 
+ diferenţă cu apartament 3 camere. 
Telefon 0724099645. (004793)
 

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)

lÎnchiriez urgent garsonieră/
apartament ne/mobilat. 438874. 
(11.06BC3)

lÎnchiriez apartament mobilat, 
zonă centrală. Telefon 0745380800. 
(1/07/CS/43)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(1/07/CS/16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (01/07/MR/
15)
lCaut ap. 1 cameră spre închiriere, cu 
contract, rog seriozitate, exclus agen-
ţii imobiliare. Telefon 0751231290. 
(003734)
lCaut să închiriez ap. 1, 2 came-
re nemobilate, termen lung. Tel. 
0751810337, 0765481804. (004518)
lÎnchiriez ap. 2 camere nem. ter-
men lung, numai Micro 39B. Telefon 
0744202055. (004547)
lÎnchiriez apartament 1-2 camere, 
ofer 100-150 E. 432231 .(1/07/CS/10)
lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (1/07/MR/07)

lÎnchiriez apartament 1-2 camere. 
Tel. 0788502823, 438944. (1/07/BC/58) 
lÎnchiriez apartament 1 cameră, doar 
zonă centrală, nemobilat pe termen 
foarte lung. 0751684615. (1.07CS34)

lVând vilă la Lepşa, construcţie nouă. 
0237265145. (003705)
lVând p+1+m str. Unirii. Tel. 
0740087718. (004464)
lVând casă nouă 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (004458)
lVând casă demolabilă 175 mp, 
72.500 RON. 0724219262. (004462)
lVând casă cu grădină 1950 mp, 
apă, curent, str. Garofiţei de Jos, cu 
chirie Sidex, 3000 E neg. 0742824173. 
(004487)
lVând urgent casă 1600 mp, com. 
Frumuşiţa, sat Tămăoani, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747200052. (004488)
lVând urgent casă Movileni de Galaţi. 
Tel. 0749055069. (004503)
lVând casă Piaţa Centrală. 
0745673328. (004564)
lVând sau schimb cu apartament una 
sau două camere, casă com. Fârţăneşti. 
Telefon 0751063582. (004590)
lVând casă+teren construcţie 
nouă, Bălăbăneşti, Galaţi. Telefon 
0740795558. (003787)

lVând casă+teren 1100 mp con-
strucţie nouă Vânători Galaţi. Telefon 
0743693635, 0740795558. (003787)
lVând casă Cosmeşti, suprafaţă totală 
1800 mp, 820 mp vie, 230 teren arabil, 
750 curte, deschidere 17m, utilităţi te-
lefon, energie electrică, apă cu cămin 
în curte. Tel. 0723373099. (003815)
lVând casă proprietate personală, 16 
camere, str. Argeşului nr. 34, fără gaze, 
centrală. 0748970351, 0723778692. 
(003811)
lVând casă Bariera Traian, str. 
Borzeşti, toate utilităţile. 0766550311, 
0236474683, 0723385461. (004621)
lVând casă plus terenul aferent situa-
tă pe str. Ştiinţei, preţ negociabil. Tel. 
0728179150. (004686)
lVând casă comuna Independenţa 
pe şoseaua naţională, 800 mp, ma-
gazin la faţă, în spate posibil depozit 
angro. 0744606782. (004691)
lVând casă părintească cu teren, des-
chidere la stradă, 7,3 m, teren total 
322 mp situat în George Coşbuc. Tel. 
0742313035. (003823)
lVând casă 7 cam. str. Muzicii, 2 
băi, centrală, st=400 mp, 150.000 E. 
0747839571. (003824)
lVând imobil centru, demisol+4 nive-
luri. Tel. 0744779364. (004637)

lVând casă com. Vânători, preţ 1,300 
mld. negociabil. Tel. 344438, 0747865192. 
(003831)
lVilă deosebită Traian Peco Mol. 
0722500776, 0788291411, 0748272540. 
(004671)
lVând casă locuibilă, com. Suceveni. Tel. 
420254. (003908)
lVând casă Şiviţa. Tel. 468080. (003893)
lCasă Barieră, cartierul nou, centrală, ter-
mopane, 250.000 lei. 334013. (004437)
lVând casă 950 mp+teren 4300 mp 
cu toate utilităţile, str. Arcaşilor. Tel. 
0749758468. (003392)
lÎnchiriez sau vând casă 4 camere, 
pretabil locuinţă sau sediu firmă. Tel. 
0722318703. (003825)
lVând casă. Relaţii tel. 0740519631. 
(003927)
lVând casă cărămidă, garaj, grădină, 
gaze, Parc CFR sau schimb cu apartament 
2 camere Ţiglina II, Mazepa II+diferenţă. 
Telefon 0748248810. (004744)
lVând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (004751)
lCasă de vânzare, Unirii nr. 58. Tel. 
0746671699. (003950)
lVând la Şendreni, cartier vile, con-
strucţie pe teren concesionat, 30.000 E. 
0728656308, 0745604097. (003966)
lVând vilă vizavi de Pietricica, zona 
Metro, 140 mp construit, 100.000 E. 
0740233424. (01.07.CS.10)
lCasă zona Piaţa 30 Dec., st=650 mp, 
d=15m, 5 mld neg. 0740233424. (01.07.
CS.10)

lVând casă cu curte în Galaţi, 4 ca-
mere zonă bună. Telefon 0722205849, 
0744327355. (003977)
lVatră casă Vânători, 1000 mp la 
stradă, lumină, apă, 20 E/mp. Tel. 
0765543100. (01.07.GC.11)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale
lSC Iricad SRL Galaţi doreşte închirie-
rea de spaţii în oraşele Galaţi şi Tecuci 
în vederea înfiinţării unor puncte 
de colectare deşeuri, cu posibilita-
tea angajării proprietarului. Relaţii 
la tel.415039 sau 0724040051. (1/07/
MR/34)

lCaut spaţiu comercial, stradal, 
Micro 19, cartier Dunărea, ofer 
preţul pieţei. 0751112153. (1/07/
GC/28)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

2 dec. Cent., p/4, la cheie, liber, mobilat, utilat 		  ‑ 53.000 E
2 sdec. P.T., 1/4, liber, curat 		  ‑ 135 mii
2 dec. C.R., 7/8, ultraîmb., s=80 mp 		  ‑ 60.000 E
2 dec. Maz. II, 3/4, gr+f, termopan, int./ext. 		  ‑ 55.000 E
2 sdec. M 16, p/4, simplu 		  ‑ 130 mii
2 sdec. M 17, 1/4, simplu 		  ‑ 130 mii neg.
2 dec. M 20, p/8, s=66 mp, CT, gr+f, termopan 		  ‑ 160 mii neg.
2 dec. General, 1/4, termopan, san. noi, îmb. 		  ‑ 140 mii
2 dec. N. L., 1/4, îmbunătăţit 		  ‑ 165 mii
2 dec. M 13B, 1/4, renov. 2006 		  ‑ 140 mii
2 dec. M 39C, 1/4, CT, sanitare noi 		  ‑ 130 mii
3 dec. P.C., 2/4, renovat, AC, mobilat 		  ‑ 72.000 E neg.

3 dec. C.R., 4/8, 2 balc. 		  ‑ 85 mii E
3 dec. Ţig. II, 4/4, UM, gr+f, gaze separat 		  ‑ 160 mii
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., izolaţie bună 		  ‑ 150 mii neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, UM, gr+f, gaze separat 		  ‑ 160 mii
3 dec. Maz. II, 6/10, gr+f, 2 balc., s=103 mp 		  ‑ 75.000 E
3 sdec. M 16, 3/4, renovat 2004, gr+f, uşi interior lemn 		  ‑ 140 mii neg.
3 dec. M 17, 7/8, simplu, UM 		  ‑ 170 mii 
3 dec. M 18, 11/11, UM, termopan, balc. 		  ‑ 130 mii neg.
3 dec. M 18, 11/11, UM, gr+f, gaze separat 		  ‑ 140 mii
3 dec. M 18, 9/10, balc. mare 		  ‑ 145 mii neg.
3 sdec. M 19, 4/4, UM, termopan, izolaţie nouă 		  ‑ 135 mii

3 dec. M 21, 3/4, stradal, simplu, 1 balc. 		  ‑ 155 mii neg.
3 dec. General, p/4, s=90 mp, termopan, parchet lemn 		  ‑ 55.000 E
3 dec. N.L., p/4, s=90 mp, îmbunătăţit, balcon 		  ‑ 55 mii E
3 dec. M 38, 2/4, 3 balc., termopan, curat, simplu 		  ‑ 150 mii
3 dec. M 39 A, 1/4, gr+f, termopan 		  ‑ 135 mii
3 dec. M 39C, 2/4, simplu, UM 		  ‑ 40.000 E
4 dec. Ţig. I, p/4, s=103 mp, extindere, CT 		  ‑ 245 mii
4 dec. M 21, p/4, simplu 		  ‑ 180 mii
4 dec. Sid. V., p/4, s=115 mp, liber, privatizare, toate avizele 	 ‑ 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, 2/4, îmbunătăţit 		  ‑ 68.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., gr+f 		  ‑ 200 mii neg.
5 dec. M 16, p/4, superîmbunătăţit 		  ‑ 80.000 E

APARTAMENTE
§	 1cam. PORT, 9/10, vedere Dunare, liber, 100.000lei neg
§	 1cam GARA, P/4, 38mp, basca, curat, bloc nou, 120.000lei neg
§	 1cam. M 38, N‑uri, 2/4, simplu, 78.000lei neg

§	 2dec. M 17, 1/8, ct, tp, 155.000lei neg
§	 2dec. M 18, E‑uri, 2/10, simplu, 145.000lei neg
§	 2dec. M 19, 1/4, termopan, 110.000lei
§	 2sdec. M 19, 3/4, tp int+ext, g+f+p noi, semimobilat, 

130.000lei neg
§	 2dec. M 20, P/8, bl. nou, ct, tp, 160.000lei
§	 2dec. M 21,7/10, simplu, 120.000lei neg 
§	 2dec.M 21, P/8, bl. nou, imbunatatit, eventual mobilat, 

47.000E
§	 2dec. IREG, 4/4, imbunatatit, 135.000lei neg
§	 2dec. SID V, 3/4, 2 balcoane, simplu, 140.000lei neg
§	 2dec. ICF, D‑uri, P/4, curat, 140.000lei neg
§	 2dec. M 38, 4/4,stradal, tp, ac, g+f+p, 110.000lei neg
§	 2sdec. M 40, N‑uri, 2/4, balcon, simplu, 110.000lei neg
§	 2sdec. TIG 1, D‑uri, 4/4, simplu, 110.000lei neg
§	 2sdec. TIG 2, D‑uri, 3/4, simplu, 120.000lei

§	 3dec. M 16, parter cu balcon, ct, tp, 150.000lei neg

§	 3dec. M17, F‑uri, 7/8, bl. nou, 175.000lei
§	 3dec. ICF, L‑uri, 4/4, cu pod, 2 bai, imbunatatit, 165.000lei
§	 3dec. ICF, N‑uri, parter cu 2 balcoane, ct, 55.000E neg
§	 3dec. M 39C, B‑uri, 2/4, 2 bai, 40.000E
§	 3sdec. M39 B, parter cu extindere, tp ext, 135.000lei 
§	 3dec. MAZ 2, A‑uri, 2/4, tp ext, 2 bai, f curat, 70.000E neg
§	 3dec. TIG 1, G‑uri, 1/10, modern, 55.000 E
§	 3dec. CR, PS‑uri, 4/7, 100mp, vedere Siderurgistilor, 85.000E neg

§	 4dec. M20, Y‑uri, 1/8, ct., 2 bai, 2 balcoane, vedere Dunare, 60.000E
§	 4dec. M 21, parter cu balcon, curat, 175.000lei 
§	 4dec. SID, 2/4, tp int+ext, modern, 2 bai, 2 balcoane, 75.000E, neg

INCHIRIERI

§	 3dec. ICF, 3/4, nemobilat, tp., renovat recent, 200E/luna
§	 2dec. M16, 4/4, semimobilat, curat, 500lei/luna
§	  Gars. TIG 1, A‑uri, p/4, nemobilata, pt birouri, 400 lei

TERENURI&CASE
§	 9250 mp, intravilan, Sendreni, 100x90, apa, curent electric pe teren, 12E/mp neg
§	 5000 mp, Vanatori, parcelabil, 25E/mp neg
§	 1500 mp, cladire birouri 120 mp, toate utilitatile, mobilata, in oras, 140.000E neg
§	 800mp, Arcasilor, D=32 m, 110E/mp
§	 420 mp, Str. Eroilor, Sc=100mp, D=10m, CT, termopan interior si exterior, 

parchet, totul nou, pretabila, cabinete medicale, sedii birouri
§	 425mp, vila, D+P+1+2+M, Zona Centrala, constructie 2002, 400.000E, si variante 

imobiliare
EXCLUSIV!

Ø	 Gars. Tig 1, A‑uri, 1/4, la cheie, 30.000 E
Ø	 2dec. ICF, B‑uri, 3/4, 2 balcoane, 60mp, liber, 46.000E neg
Ø	 2sdec. Tig 2, D –uri, p/4, liber, modificat, imbunatatit, 140.000lei neg
Ø	 3sdec. M13B, B‑uri, 2/4, modificat, modern, tp. int+ext, g+f+p noi, 140.000lei neg

Ø	 3dec.NL, C‑uri, 1/4, tp ext, liber, 53.000E neg
Ø	 3 dec, 101 mp, CT, tp int si ext, mobilat si utilat, 2 bai, 3 balcoane, modificat, garaj, 

100.000E neg

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

lAltivom închiriază apartamente (ne‑
)mobilate. Tel. 475479, 438381. (01.07.
CS.13)
lGars. Ţiglina I, A‑uri, nemob. 90 E. 
475479. (1/07/CS/13)
lGars. Ţiglina I, A‑uri, nemob. 110 E. 
438381. (1/07/CS/13)
l2 cam. Ţiglina II, mobilate, 150 E neg. 
475479. (1/07/CS/13)
l2 camere, Micro 19, nemobilate, 3 
mil. 438381. (1/07/CS/13)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (003424)
lÎnchiriez în regim hotelier garsonie‑
ră lux, lângă Tribunal. Tel. 0746114736, 
0724378518. (002795)
lÎnchiriez 3 camere Micro 21, et. 3, 
nemobilat, 350 lei. Tel. 311330. (01.07.
CI.02)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Ţiglina II. 0744247701. (004290)
lÎnchiriez apartament 2 came‑
re, mobilat deosebit. Tel. 316820, 
0749881612. (003458)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
zona centrală, nemobilat. Telefon 
0746659813. (004348)
lÎnchiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (01.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (01.07.
mr.15)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
zona Mioriţa pentru birouri. Tel. 
0723299071. (004336)
lÎnchiriez apartament cu o cameră ne‑
mobilat în I.C. Frimu. Tel. 0751109099, 
0721017404. (004406)
lÎnchiriez apartament de lux (1 came‑
ră, BR5A, 300 euro). Tel. 0744598112. 
(004412)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 
băieţi. Tel. 0741400149. (003701)
lP.f. închiriez 3 camere la casă, mo‑
bilat, totul este nou, condiţii foarte 
bune. 0749316627. (004461)
lÎnchiriem apartament una cameră la 
tineri căsătoriţi. Tel. 325326. (003729)
lOfer spre închiriere gars. A‑uri, 
Ţiglina I pentru birouri. 0724080416. 
(004533)
lPrimesc în gazdă două fete sau doi 
băieţi. Tel. 0745320189. (004592)
lPrimim în gazdă vilă condiţii deose‑
bite, str. Traian nr. 225. (003807)

lÎnchiriez ap. 2 camere mobilat şi uti‑
lat nou. Tel. 0742955683. (004665)
lPrimesc în gazdă 1 fată, cen‑
tral, Universitate. Tel. 0745264171. 
(003839)
lÎnchiriez apartament 2 camere deco‑
mandate nemobilat. Tel. 0788181407. 
(004647)
lÎnchiriez apartament două camere 
semimobilat Micro 39C. Tel. 311389, 
0751437101. (003861)
lÎnchiriez apartament 1 cameră se‑
mimobilată Mazepa I, bloc G2, str. 
Roşiori 19, preţ negociabil. Relaţii 
0728077078, 0741154445. (004655)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, ne‑
utilată, Ţiglina I, Saturn. 0746639161. 
(003860)
lÎnchiriez apartament cu o cameră, 
I.C. Frimu. Tel. 0723297785. (003920)
lÎnchiriez apartament 2 camere I.C. 
Frimu. Tel. 419779 după ora 18,00. 
(004717)
lOfer gazdă 1 băiat. 494569. 
(003892)
lÎnchiriez în Constanţa apartament 
cu 2 (două) camere pe termen nelimi‑
tat. Telefon 0745810078. (003731)
lÎnchiriez apart. 1 cameră mobilat, 
I.C. Frimu. Tel. 0765482223. (003770)
lÎnchiriez 2 camere decomandate 
ultracentral, firmă, termen nelimitat. 
0724412807. (003833)
lÎnchiriez gars. Ţiglina I, birou. 
432872, 0745773616, 0720330741. 
(003939)
lPrimesc fată în gazdă, salariată. 
463175. (003960)
l2 nemobilat, gr+f, I.C. Frimu, 5 mil. 
432231. (01.07.CS.10)
l2 nemobilat, Micro 18, et. 1, 120 E. 
432231. (01.07.CS.10)
l2 camere nemobilat, parter, centru, 
P‑uri, 300 E. 432231. (01.07.CS.10)
l2 camere, PC, mobilat lux, 300 E. 
432231. (01.07.CS.10)
l1 cam. Port, etaj 1, mobilat şi utilat, 
150 E. 436899, 0745526231. (01.07.
CS.08)
lÎnchiriez garsonieră pe termen lung. 
Tel. 0748470460. (004799)
lÎnchiriez apartament 1‑2 camere. 
Tel. 0788502823, 438994. (1.07BC57)

lÎnchiriez apartament 3 came‑
re 4/4 Port, mobilat şi utilat lux, 
garanţie 1 lună. 0720532990. 
(003085)

lÎnchiriez parter bloc A5, strada 
Traian, două spaţii comerciale, 85 mp 
şi 160 mp. Tel. 0746488818. (4995273)
lÎnchiriez depozit 2.280 mp cu două 
hale mari şi două clădiri cu două 
camere, preţ 6,5 E/mp. negociabil. 
0743600176. (002796)
lÎnchiriez spaţiu, supr. totală 150 mp, 
toate utilităţile, zona Ţiglina, lângă 
Arcada. Tel. 0748083996. (003027)
lÎnchiriez spaţiu 40 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, chiria/lună 500 
euro anticipat 3 luni. Tel. 0746225450, 
0744528415. (003159)
lSpaţiu comercial la etaj, 35 mp, 
Ţiglina I str. Regiment 11 Siret, 250 
E. Tel. 0740993600. (004105)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (003426)
lÎnchiriez spaţiu la curte 50 mp, trifa‑
zic, gaz. 492899. (004122)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 
400 mp Complex Francezi, pretabil 
producţie, depozitare, comerciali‑
zare, birouri, multiple utilităţi. Tel. 
0745915620. (004157)
lÎnchiriez între 100‑170 mp teren. 
0745989324. (003473)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Tel. 
0746577511. (004267)
lÎnchiriez spaţiu comercial cu ma‑
gazin mixt în funcţiune, Micro 17. Tel. 
0729115580, 0740035225. (004243)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita‑
re şi birouri cu toate utilităţile. Tel. 
0745594763. (9769483)
lÎnchiriez depozit 80 mp avantajos. 
Tel. 319091. (004264)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zona 
General. Tel. 0788669174. (01.07.
GC.25)
lÎnchiriez în Ţiglina I, 88 mp (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (004355)
lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp 
etaj 1, zona Brăilei, lângă Arcada. 
0744690809. (4995789)
lÎnchiriez pe termen lung spaţiu 110 
mp, ideal pentru cabinete medicale, 
avocatură, notariale, birouri, comerţ, 
7 E/mp. Tel. 0746155795, 0236316756. 
(003659)
lÎnchiriez p+1 240 mp, str. Unirii. Tel. 
0740087718. (004465)
lSpaţiu 55 mp 1 Decembrie 1918. 
0741025003, 0723191013. (4995800)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 40 mp, ul‑
tracentral. Tel. 0749123043. (4996003)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri, 
s=35 mp şi s=90 mp în zona Mazepa. 
Tel. 0745594763. (4996009)

lÎnchiriez spaţii pentru depozitare 
sau producţie s=100 mp şi s=200 
mp în str. I.L. Caragiale nr. 19. Tel. 
0745594763. (4996009)

lOfertă unică de închiriere, spa‑
ţiu comercial situat la 25 m de 
viitorul Praktiker, toate utilităţile 
110 mp, deschidere stradă 20 ml, 
chirie 1500 euro. Rel. 0723266100, 
0743564639. (003773)

lÎnchiriez spaţiu 18 mp construcţie 
zidărie. Telefon 0744532715. (004575)
lSpaţiu comercial 180 mp parter, 
ultracentral, str. Tecuci vizavi Banca 
Ţiriac, utilat modern şi spaţiu comerci‑
al 55 mp parter stradal Mazepa, toate 
utilităţile. Tel. 0722511145. (002750)
lPun la dispoziţie două spaţii comer‑
ciale: Complex Ţiglina I, 13 mp şi Micro 
21 capăt tramvai 10 mp pt. asociere 
prin participaţiune. Tel. 0722228375. 
(004428)
lÎnchiriez avantajos spaţiu comer‑
cial tip Kratos, vad bun. 0726724664, 
325229. (003739)
lÎnchiriez bar+terasă, 113 mp, zona 
General. Tel. 0746415798. (01.07.CI.08)
lÎnchiriez spaţiu comercial 250 mp 
str. Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0751053901. (01.07.
CS.42)
lÎnchiriez 2 spaţii 50 mp şi 75 
mp Centru, pretabil birouri. Tel. 
0744779364. (004636) 
lHală reprezentanţă Traian, urgent. 
0722500776, 0788291411, 0748272540. 
(004669)

lSC New Rolax  închiriază spaţii 
de depozitare cuprinse între 500 
– 1.000 mp, vizavi de Metro, stan‑
darde europene. Tel. 0722228829. 
(4996034)
lSpaţiu comercial 25 mp Complex 
Piese Popescu. 0745636418. (003864)
lÎnchiriez hală 290 mp, 380V şi pis‑
tă parcare autocamioane, micro‑
buz, zona I.C. Frimu. 0742703240. 
(4996093)
lDau la închiriere două mici spaţii co‑
merciale. 481438. (004723)
lSC închiriază 400 mp (p+1+2) cu 5 
euro/mp. Tel. 0723235310. (003900)
lOfertă! Închiriez bar‑alimentară. 
Telefon 0740492465. (003896)

lÎnchiriez hale Tuluceşti, facilităţi apă, 
380V, halele au o înălţime medie şi ne‑
cesită mici amenajări. Tel. 0749758468. 
(003392)
lÎnchiriez/vând/schimb cu garaj spa‑
ţiu comercial Micro 20. Tel. 0747591750. 
(003551)
lÎnchiriez garaj în Micro 20, zona gră‑
dini. Tel. 418783, 0748165698. (003204)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
zona Tribunal, bloc M1, etaj 1, cabi‑
net sau societăţi comerciale. Telefon 
0744780557. (004365)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp 
în Piaţa Centrală. Tel. 0745526242. 
(4995357)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 20mp, 
Ionel Fernic 33. 0744517233. (4995634)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zona Piaţa 
Centrală. 0745525950. (003936)
lÎnchiriez spaţiu comercial, construc‑
ţie nouă, parter amenajat hală+etaj, 
birou mobilat+utilităţi, bdul George 
Coşbuc nr. 450. Tel. 0742494405. 
(004765)
lÎnchiriez spaţiu trifazat 70 mp. Tel. 
0721463352. (003958)
lÎnchiriez spaţiu comercial I.C.Frimu, 
120 mp, stradal. Tel. 313818, 
0740558402. (1.07CS63)

lSC închiriază spaţiu comercial 
cu o suprafaţă de 280 mp. 

Relaţii suplimentare la nr. de 
tel. 0236328151 sau 328277. 
(4995730)

lÎnchiriez spaţiu comercial, su‑
prafaţa 160 mp Micro 20, stradal, 
curat amenajat. Tel. 0751522588. 
(004544)

lVând teren Arcaşilor, 2.000 mp. Tel. 
0746488818. (4995273)
l500 mp sat Vânători, gaze, apă, lumină, 
25x mp. Tel. 0745648843. (01.07.GC.01)
lVând 1000 mp zona Arcaşilor spre 
poligonul UM, 95.000 lei neg. Tel. 
0788757960. (01.07.CI.02)
lVând livadă 2.900 mp Vânători, la 
şosea, împrejmuită, sursă apă, gaze. 
344410. (003535)

lVând teren str. Arcaşilor, aleea 5, 75/35 
d, eventual parcelabil, 105 E/mp nego‑
ciabil. Tel. 0744774973. (003142)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
0765141746. (4995538)
lVând teren intravilan, parcelabil, între 
Vânători şi Odaia Manolache la şosea. 
Tel. 0740904417, 0748263595, 344489. 
(003388)
lVând teren parcelabil zona vile, sat 
Costi, lângă Floricultura. Tel. 0744209051. 
(004058)
lMetro 10.000‑39.000 mp, deschidere 
125 ml, toate utilităţile. Tel. 0745286616. 
(004058)
lVând teren 1000 mp zona Arcaşilor, 
preţ 110 E/mp. Tel. 0741062795. (003417)
lVând teren pentru casă 2000 mp, co‑
muna Vânători. Telefon 0742886448. 
(004083)
lTeren central, convenabil. Telefon 
0745361207. (004239)
lVând teren sat Costi, 9000 mp. Telefon 
0745780691. (004396)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10/06/MR/15)
lTeren vizavi Atlas 7 euro/mp. 
0743655204. (004110)
l900 mp, Drumul Viilor, parcelabil în 
două bucăţi; 300 mp Aleea Viilor, toate 
utilităţile. Telefon 0745610910. (003092)
lVând teren 12.000 mp la DN26, desch. 
32 m, înainte de Olympic House. Tel. 
0741678988. (004446)
l10.000 mp Drumul de Centură, 35 E/
mp. Tel. 323097, 0749403682. (003840)
lVând loc casă com. Braniştea. Tel. 
332407. (003711)
lVând teren intravilan Galaţi, toate utili‑
tăţile. 0745057309. (004463)
lVând teren zona Tirighina spre 
Movileni. Tel. 0765492648. (003738)
lProprietar vând teren 505 mp pe 
Faleză în cartier Vile, exclus agenţii. 
Tel. 0751487854. (004524)
lVând 5000 mp situat în Călienii Noi cu 
casă neterminată, 8 E/mp, variante auto. 
0741027289. (003744)
lVând două loturi casă sat Costi, 15 E/
mp. Tel. 0765492648. (003738)
lVând 600 mp teren Bariera Traian. Tel. 
0740757435. (004506)
lVând loc de casă 774 mp, sat Movileni. 
Relaţii la 0743769614. (004521)
l5000 Vânători, 5 E/mp. Tel. 0745648843. 
(01.07.GC.11)
lVând teren zona Metro (Iricad) 35 
euro/mp. Telefon 0743887288. (004599)
lVând teren Vânători DN26, la stradă, 
8000 mp, 42 euro/mp. 0742607505. 
(003809)
lVând teren casă 1000 mp comuna 
Vânători negociabil. Tel. 0742841695. 
(003774)
lVând teren Centură (vizavi 
Gold&Platin), 5000 mp. Tel. 0746415798. 
(01.07.CI.08)

lVând teren 10000 mp sat Costi. Telefon 
448073. (004620)
lVând teren Bariera Traian, d=12m, 
st=540, utilităţi, preţ 55 E/mp neg.. Tel. 
0742139930. (004610)
lVând vatră casă, com. Vânători. 
0740973129. (003817)
lVând 3700 mp teren sat Costi, zona 
Ferma B3. Tel. 0751634999. (004667) 
lUrgent terenuri str. Traian, zona 
Peco Mol. 0722500776, 0788291411, 
0748272540. (004673)
lVând vatră casă str. Zorilor nr. 1bis, 
com. Independenţa. Tel. 0747994764. 
(004668)
lVând casă+teren 600 mp zona 
Maternităţii, toate utilităţile, preţ 2,5 mld 
uşor negociabil. Tel. 0748848320. (01.07.
CI.11)
lVând vatră casă 1000 mp com. Vânători. 
Tel. 0747368369. (004692)
lVând 3400 mp teren intravilan situat 
în Tuluceşti la DN26 în partea de vest, 
preţ 15 E neg. Tel. 0722936636 sau 
0741566645. (004684)
lVând vatră casă 500 mp, com. Tuluceşti. 
Tel. 0740662096. (003915)
lVând loc de casă comuna 
Independenţa, 800 mp. 0744606782. 
(003868)
lVând 20.000 mp extravilan, sat Costi. 
Telefon 449835, 0743289021. (003875)
lVând (arendez) urgent 90 ha vie 
nobilă pe spalieri, lot compact, co‑
muna Iveşti, jud. Galaţi. Telefon 
0745256384. (003882)
l7.500 mp sat Costi pe colţ, drum pie‑
truit, 7 E, variante. 0751982149. (004438)
lTeren 4000 mp deschidere 18 m, DN 
26, 28 E. 0751982149. (003239)
lVând teren extravilan 2,52 ha comuna 
Vânători. 0722813465, 430607. (003546)
lVând teren 3690 mp DN25, 20 E/mp. 
0765247046. (004455)
lVindem teren 4.000 mp+ha‑
lă 800 mp, nou construită. Fax 
Grecia 00302104122089,   email 
sidiropo@oteren.gr. (4995467) 
lVând vatră de casă 2400 mp, zona 
Gârboavele, intravilan. Tel. 0740094899. 
(003788)
lVând 250 mp teren Alexandru cel Bun. 
0723376904. (003941)
lVând 1000 mp vatră casă. Tel. 448057. 
(003933)
lVând două vetre de casă, com. 
Smârdan. 0751334768. (004758)
lVând 1000 mp vatră de casă la şo‑
sea, com. Smârdan, sat Cişmele. Tel. 
0747703015. (004769)
lVând vatră casă 25 ari, sat Traian, 
com. Braniştea, 360 mil. Tel. 413618, 
0746524919. (003946)
lVând teren ultracentral. Relaţii tel. 
0788720268, 0788724385. (003964)
lVând 500 mp curte la Barboşi str. Lunca 
Siretului nr. 45, 21.000 E. 0728656308, 
0745604097. (003966)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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Gars. Micro 40, et. 1/4, gr. sanitar, 
TM, UM, f 	 - 35.000 RON neg.
1 cam. Viaduct,  et. 4/4, 
îmbunătăţită, 22 mp	 - 40.000 RON 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, mobilat 
modern, îmbunătăţit 	 - 55.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, 
60 mp, 2 balc., liber	 - 160.000 RON neg.
2 dec. Sid Vest, et. 3/4, mobilat, 
utilat, CT 	 - 48.000 E
2 dec. Micro 17, et 1/8, CT, 
termopan, îmbunătăţit 	 - 155.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, et. 7, simplu, curat 	 - 120.000 
RON
3 dec. Micro 21, et. 2/8,  
îmbunătăţit, bloc nou, 80 mp 	 - 150.000 RON    
3 dec. Micro 39, et. 3/4, 90 mp, 
balcon, spaţios 	 - 160.000 RON

3 dec. P.C., et. 3/4, bloc nou, 
mobilat modern 	 - 75.000 E
3 dec. P.C., et. 2/7, bloc nou, 90 mp, 
stradal 	 - 240.000 RON
Vilă p+1 Movileni, la cheie 
St=900 mp, CT, toate utilităţile - 250.000 RON neg.
Casă str. Basarabiei, 2 cam.,
 utilităţi, St=100 mp 	
- 150.000 RON neg.
Teren sat Costi, St=2.000 mp, 
extravilan 	 - 10 E/mp
Teren Centură, St=1.507 mp, 
d=10 m, toate utilităţile 	 - 60 E/mp
Teren Slobozia Conachi, 
extravilan, St=13.000 mp	 - 5.000 E 
Teren Bădălan, 1 ha arabil 	 - 10.000 RON 

Închirieri
Spaţiu comercial, zonă centrală, p+1+2+m, 

160 mp pe nivel, pretabil instituţie bancară, 
clinică, birouri - 15 E/mp

Vânzãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

lCumpăr teren + casă locuibilă, 
st = 500 mp, zona bdul G. Coşbuc, 
str. Traian, Bolintineanu. Tel. 
0745525939, 0744612232. (003704)
lSocietate comercială cumpărăm 
teren arabil pe raza comunelor Lieşti, 
Griviţa şi Iveşti, preţ avantajos. Telefon 
0728023417. (4995632)
lCumpăr teren DN 26, sat Costi, 
Vânători. 0742030440. (003758)
lCumpăr teren zona Metro, sat Costi. 
Telefon 0726266616. (004057)
lCumpăr teren str. Arcaşilor. Telefon 
0745363020. (004057)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (1/07/MR/15)
lCumpăr teren (casă) la şosea, 
Slobozia Conache. 0766375121. 
(004657)
lCumpăr teren sat Costi, Vânători. 
0746075306. (004715)
lCumpăr teren intravilan, orice zonă, 
ofer preţ bun. Tel. 418206, 0723667865. 
(004777)
lCumpăr teren 5000-20.000 mp doar 
cu deschidere la şosea, plata imediat. 
0751684615. (1/07/CS/34)
lCumpăr teren în oraş pe artere prin-
cipale 100-300 mp, 0766298632. 1/07/
CS/34)

lCumpăr teren agricol pe raza 
judeţelor Brăila şi Galaţi. Tel. 
407118, 0239687158. (4995831)

lVând spaţiu comercial Micro 20, 
suprafaţă 160 mp stradal, amenajat, 
curat. Tel. 0751522588. (004546)
lVând urgent, convenabil socie-
tate profitabilă, punct lucru chioşc 
alimentar în instituţie publică. Tel. 
0729235578. (004602)
lVând chioşc cu societate, preţ 2500 
RON. Telefon 431542. (004595)
lVând spaţiu 60 mp, vad excelent 
vizavi de intrarea Kaufland, teren 
închiriat de la Primărie, preţ negoci-
abil. Tel. 0728143922, 0765492651. 
(003790)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală, bar, pivniţă în st=210 mp. Tel. 
467916, 0751101465. (004583)
lP.f. vând spaţiu comercial bar+tera-
să, 65000 E. 0722564311. (004384)
lVând SRL cu spaţiu 8 mp zona IREG. 
Tel. 0745532633. (003694)
lVând societate comercială de 
transport licenţe taximetrie. Tel. 
0723863434. (003703)
lSpaţiu comercial Micro 19, 55 mp 
neg. 0746750094. (004679)
lHală Reprezentanţă Traian, urgent. 
0722500776, 0788291411, 0748272540. 
(004670)
lVând societate ştampile în func-
ţiune, zonă centrală. Tel. 0744614726. 
(003843)
lVând sau închiriez magazin mixt, 28 
mp Micro 16, vad bun. 0729902282. 
(003872)
lVând sau închiriez chioşc 12 mp situ-
at în Ţiglina II, bl. M1-M2. 0744544594. 
(004710)
lVând spaţiu pentru depozit sau 
producţie format din 2 hale de 400 şi 
500 mp, vilă la roşu p+1+m, st=2300 
mp, sc=1000 mp, apă, gaze, 380, in-
trare str. Combinatului lângă General. 
0723376904. (003941)
lVând spaţiu comercial şi SRL cu acte 
la zi. Tel. 0744626812. (003942)
lVând urgent spaţiu comercial, so-
cietate autorizată, obiect activitate 
farmacie, negociem cu persoane se-
rioase. Telefon 415682. (003930)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 115 mii lei. 0740492621. 
(01.07.CS.01)

lVând magazin alimentar 
funcţionabil situat Micro 
14, 32 mp, 120.000 RON. Tel. 
0744684064, 0722458273. 
(004627) 

Mica Publicitate

lANGAJEZ MENAJERĂ CU CARTE 
DE MUNCĂ LA TG. MUREŞ. TELEFON 
0743066746.
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634.

lPartener Vodafone angajează 
agenţi vânzări directe. Cerinţe: expe-
rienţă min. 2 ani, studii superioare, 
permis categ. B.   Oferim: salariu mo-
tivant, maşină, telefon.   CV se trimit 
până la             25.01.2007,   pe adresa 
personal@voxnetgrup.ro sau la fax 
313226. (4995766)   

lAngajăm manageri vânzări uti-
laje agricole. Experienţă în agricul-
tură. Câştiguri peste 3000 RON. 
Tel. 0747597989,   fax 826800, mail: 
cradu77 @yahoo.com (1/07/TD/13)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez pizzar şi bucătar. Telefon 
0740170235. (003742)

lSC International Protect Security 
Group SRL ANGAJEAZĂ AGENŢI 
PAZĂ. Se oferă: carte de muncă, 
salariu motivant cu plata orelor 
suplimentare şi de noapte. Relaţii 
suplimentare la 0728109533.(1/07/
MR/32)

lAngajez personal videochat, se-
riozitate, lux, salariu 500-1500 $. 
0728170290, 0746171325. (4995641)
lSC Corzah angajează şoferi taxi. 
Telefon 0744372532. (4995203)
lSC angajează electricieni auto, cunoş-
tinţe PC şi mecanici auto. 0745652014. 
(4995454)
lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671.(4995318)
lSC angajează urgent: sudori 
(Mig-Mag, Wig, Electric); lăcă-
tuşi (instalaţii industriale), 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0722381241. (4995319)
lNight Club Afrodita angajează dan-
satoare cu şi fără experienţă, sala-
riu foarte atractiv. Asigurăm cazare. 
Informaţii tel. 0740985642, după ora 
14,00. (003492)
lAngajez buldozerist, excavatorist cu 
permis categ. B. 0740429703. (003492)
lCaut proiectant nave, cu expe-
rienţă, pentru    lucrul în străinăta-
te. Cunoştinţe Acad, engleză nivel 
mediu, salarizare corespunzătoare, 
cazare asigurată. Relaţii        e-mail:              
magnoliahm999@yahoo.com, tel. 
0746919193.(003545)
lAnglia, Spania, Italia fără comision. 
Oferte muncă calificaţi/necalificaţi 
construcţii civile/industriale, şantiere 
navale, reparaţii auto, telecomunicaţii, 
agricultură, horticultură, personal ho-
teluri, restaurante, menajere/babysit-
ter la familii. 0213134382, 0721822577, 
0743522752. (01.07.ext.74m)
lClub Night Tecuci angajează dan-
satoare, salariu atractiv + comision. 
Telefon 0743364854. (003258)
lAngajăm montator rigips, 1500 
RON net. 0741554807, 0751183601. 
(4995868)
lSC angajează: fierar betonist, dul-
gher, necalificaţi. Relaţii la tel. 494006. 
(1/07/GC/22)
lAngajăm tâmplari PAL, designer 
mobilier,     consilieri showroom mo-
bilă, operatoare copiator. CV-urile 
se depun în     str. Gării nr. 64, e-mail 
comprim_galati@yahoo.com. Telefon 
0728137257. (4995802)
lSocietate comercială angajează sud-
ori CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Relaţii la tel. 493560.(4995572)
lSC angajează (interviu şi probă de 
lucru): strungari (caruselişti şi paralel); 
sudor electric şi autogen; deservenţi 
utilaje grele construcţii. Transmiteţi CV 
la tel/fax 472961, 0740079730 (persoa-
nă contact). (4995577)
lAngajez şofer experienţă, seriozita-
te, maşină mică. Telefon 0729012837. 
(004038)
lCabinet stomatologic angajează asis-
tent medical generalist. Condiţii: ope-
rare calculator şi limba engleză, tehni-
cian dentar şi medic stomatolog. CV cu 
foto se depun la sediul din Mazepa II, 
bl. BR 16A, sc. 4, ap. 32. Telefon 313772. 
(1/07/CS/04)
lClubul „Roşu şi galben” din com. 
Iveşti angajează barman, de preferinţă 
cu experienţă, salariu motivant şi neg. 
Telefon 0726209500. (004094)
lAngajez muncitor necalificat, ma-
nipulant mărfuri alimentare. Telefon 
0742091451. (004161)

lSalon angajează coafeză, mani-
chiuristă, cosmeticiană. Telefon 
0751624206. (1/07/CI/10)

lSoc. com angajează şofer categ. D 
şi licenţă TP. Relaţii la 0788395051. 
(003468)
lAngajez şofer taxi, permis min. 3 ani. 
0744704807. (4995841)
lRestaurant Hazard angajează bucă-
tar (pizza) şi ospătari. Relaţii str. Brăilei, 
bl. A5, A6, zilnic ora 8,30. (003500)
lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar pt. raion preparate şi raion 
dulciuri. Se asigură salariu de 150 E şi 
carte de muncă. Telefon 0743317242. 
(4995752)
lCPI Security angajează, conform 
Legii 333/2003, agenţi pază pentru 
obiective în Galaţi, salariu atractiv. Tel. 
324461, 0747225902. (1/07/ext. 90m)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: sudori, lăcătuşi, prelucrători prin 
aşchiere, maşinist pod rulant, vopsitor. 
Relaţii la tel. 448013. (4995809)

lSC Casico angajează dulgheri, 
fierari betonişti, şoferi profesio-
nişti, mecanici utilaje, zidari, mun-
citori necalificaţi. Rel. tel. 416745. 
(4995761)

lSC Casico angajează ingine-
ri/maiştri constructori, deviziş-
ti, topometrişti. Rel. tel. 416745. 
(4995761)

lSC angajează disigner mobilier (mă-
surători, schiţe, relaţii clienţi) şi tâm-
plari în PAL, aluminiu şi PVC. Telefon 
312290. (003571)
lCafe-bar situat în str. Ştefan cel 
Mare angajează barmaniţă cu carte de 
muncă. Dorim seriozitate şi hărnicie! 
Telefon 0744515449. (4995768)
lRestaurant Pub Pizza situat în 
I.C.Frimu angajează ospătari(iţe) şi bu-
cătar. Rel. la tel. 313013. (4995767)
lSC angajează conducători auto 
pt. taximetrie, asigurăm atestat. 
0722695919, 0788695919. (4995765)
lAngajăm taximetrişti. Asigurăm 
atestat, salarii europene. 0722695919, 
0788695919. (4995765)
lAngajez barmaniţe zona I.C.Frimu. 
0722229566. (004363)
lSC angajează personal pen-
tru atelier tâmplărie Al şi PVC. Rel. 
0748030776.(4995729)

 
lPub ultracentral angajea-
ză ospătari şi bucătari. Telefon 
0727025462. (4995774)

lSC Ficus angajează manipulanţi 
marfă, str. Traian 187. (4995775)
lAngajez şofer TIR. 0740228930. 
(004176)
lSocietate comercială angajează vân-
zător, şofer, personal relaţii cu publi-
cul. Telefon 0788669174. (1/07/GC/25)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barman, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitori, patiseri, 
brutari, vânzătoare, menajere, desig-
neri, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Tel. 0241548090, 548094. 
Email amg_personnel@yahoo.com.
au (01.07.ext.122m)
lContracte în străinătate: construc-
tori, fierari-betonişti, sudori, tâmplari, 
mecanici, auto, electromecanici, teh-
nicieni aluminiu, recepţioneri, cuplu-
ri ferme, cules fructe, zootehnicieni, 
ciobani, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094. 
Email amg_personnel@yahoo.com.
au. (01.07.ext.122m)
lSC angajează agenţi de pază. Relaţii 
la tel. 461696. (4995847)
lCompanie internaţională recrutează 
personal licenţiat dornic de venituri 
substanţiale obţinute cu activitate 
susţinută. CV fax 461321. (003488)
lAngajez asistentă în cabinet dentar. 
Rel. la tel. 0740568802. (003736)

lSC Gamacris SRL angajează şofer 
profesionist, categ. C, cu experien-
ţă minim 3 ani, zidar, mecanic în-
treţinere utilaje tehnologice. Cei 
interesaţi se vor prezenta cu un CV 
la sediul firmei din str. Saturn nr. 13, 
de luni până vineri între orele 8,00-
16,00. (1/07/CS/17)

lSocietate comercială angajează: 
mecanici utilaje, lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi întreţinere maşini unel-
te. Relaţii la tel. 448082, 448441. 
(4995679)

lAngajăm agenţi pază interven-
ţie, şofer şi electronist. Tel. 466499, 
0788870758. (4995656)
lSC Poly Construct angajează zida-
ri, zugravi, dulgheri, fierar betonist, 
muncitori necalificaţi, sudori CO2 şi 
lăcătuşi construcţii metalice, carte de 
muncă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366. (1/07/TD/11)
lAngajez brutar. Relaţii la tel. 
0724378635 sau 320002, după ora 
17,20. (004272)
lStudio profesionist de videochat 
angajează majore, condiţii de lux, sa-
larizare 500-1500 $. Tel. 0741709502, 
0767405248. (003636)

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii de lux, 
seriozitate, salarizare 500-1500$. 
Telefon 0744570933.(003636)

lAngajăm montatori rigips, zugrăve-
li, salariu net 1500 RON. 0741554807, 
0726309105. (4995776)

lSocietate de construcţii anga-
jează inginer pentru comparti-
ment tehnic,   cunoscător al pro-
gramului Doclib35. CV la adresa 
de mail: constructsrl@yahoo.com 
(4995777)

lSC angajează automacaragii, zi-
dari, dulgheri, betonişti, salarii 250-
400 $. Tel. 466529, 0744781106. 
(4995777)

lSC angajează operatori facturare 
experienţă       în     vânzări. CV la 
tel./fax 467666      sau      la          email 
brahaemy@yahoo. com (4995756)
lAngajez tâmplar binale, bdul G. 
Coşbuc 223A. 0745534764. (4995779)
lAngajez persoană vânzare-fac-
turare, cunoştinţe PC (avantaj 
Gestpro), preferabil studii supe-
rioare sau experienţă în comerţ. 
Interviul 15,00-17,00 Coşbuc 204, 
vizavi Eternitatea. (4995781)
lSC Mobilemn SRL Galaţi angajează 
maiştri tâmplari, tâmplari, finisori mo-
bilier, muncitori necalificaţi în vederea 
calificării în meseria de tâmplar. Relaţii 
la tel. 464268, mobil 0744517280. 
(1/07/CS/56)

lCompanie cu profil de produc-
ţie confecţii textile, certificată ISO 
9001, angajează inginer textilist 
pentru funcţia de şef departament 
controlul calităţii. Se oferă: pachet 
salarial motivant, traning-uri pro-
fesionale, mediu de lucru dinamic, 
transport. Se cer: experienţă de 
min. 5 ani în industria confecţiilor 
textile, în activitatea de asigurare 
şi control al calităţii, în tehnologie 
şi proiectare, cunoştinţe de opera-
re PC. Aşteptăm CV-urile dvs la fax 
464183     sau la adresa de e-mail 
office@adina.com.ro (1/07/CS/50)

lSC angajează agenţi comerciali, 
fete şi băieţi pentru vânzări directe 
(promovare produse teleshopping). 
Cerinţe: studii medii, abilităţi co-
municare, venit min. 6 mil. Telefon 
0751818864. (4995740)
lAngajăm farmacist şi asistent farma-
cist. 0788685060. (003681)
lAngajez vânzătoare magazin texti-
le (lenjerii pat etc.), depozit Galgros. 
Telefon 0741736201.(004480)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0726250917. (4995798)
lAngajez zugravi, faianţari, lucră-
tori rigips. Relaţii la tel. 0747338172. 
(004476)
lAngajăm personal cu experienţă 
în montare tâmplărie PVC şi Al. Tel. 
0724290196, 490982.(4995744)
lSocietate comercială angajează 
instalator centrale termice. Relaţii 
şi trimitere CV la nr. de tel. 460081. 
(4995790)
lAngajez: barmaniţe, debarasa-
tor, vânzătoare mag. alimentar. Tel. 
0741113737, 472023. (003685)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Telefon 
0740072249. (003724)
lLord Video&DVD angajează perso-
nal închiriere, studii medii, cunoştin-
ţe operare PC. Relaţii la tel. 466303, 
0744269263. (4996060)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0744395652 sau 0740705118. 
(004500)
lSC angajăm barmaniţe. Tel. 
0745254756, 833134. (003827)

lVând 2 ha teren construcţii B3, sat 
Costi, eventual parcelat, 15 euro/
mp, variante. Tel. 0744492266. 
(003368)

lVând teren Micro 17, 2265 mp ur-
gent. 0722811110. (004513)

lVând teren 1000 mp cu casă 
285 mp, toate utilităţile. Tel. 
0748083996. (003748)

lVând teren Atlas, deschide-
re la stradă, preţ negociabil. 
0724169060. (004687)

lGLOBAL MANAGEMENT VINDE  
TERENURI PENTRU CONSTRUCŢII 
INDUSTRIALE, CARTIERE, INVESTIŢII 
PENTRU FIRME, POSIBILITĂŢI DE 
CUMPĂRARE ÎN RATE! ASIGURĂM 
FINANŢARE. RELAŢII 0766298632. 
(1/07/CS/34)

lTeren 6.700 mp cu D-35 m în 
zona industrială Atlas la stra-
da  principală. Tel. 0745655818. 
(1/07/CS/63)

lSocietate autorizată selectează 
urgent personal hotelier şi restau-
rant pt. Cipru. Tel. 0241737111, mob. 
0726130844. (004504)
lRestaurantul Madona angajea-
ză bucătari cu experienţă. Telefon 
0744213003. (1/07/TD/09)
lAngajăm, de urgenţă, persoane ca 
agenţi de pază şi oferim salarii mo-
tivante cu bonuri de masă. Relaţii la 
sediul Galaţi str. Saturn nr. 7, bl. C8/24. 
(4995749)
lPizzeria „Da Rosso” angajează os-
pătăriţe şi ajutor de bucătar. Telefon 
0743526084. (4996055)
lAngajăm femeie de serviciu. Telefon 
492477, vizavi Autogară. (4996057)
lSC angajează muncitoare şi munci-
tori necalificaţi pentru confecţiona-
rea geamului termopan. Tel. 490204. 
(4996058)
lAngajez ospătar şi ajutor de bucătar. 
Tel. 410056. (003750)
lAngajez mecanic auto cu experien-
ţă Rabă. 0747576990. (003767)
lAngajăm agenţi pentru cluburi şi 
discoteci, condiţii avantajoase. Tel. 
472214. (4996061)
lBingo Europa angajează vânzătoa-
re sală şi electronist, selecţia azi, ora 
16,00, la sediul firmei. 1/07/BC/27)
lAngajăm vânzătoare ma-
gazin patiserie, salariu 450 
RON lei, carte muncă. Telefon 
0742070766.(4996065)
lAngajez sudori autogen, tăietori. 
Relaţii la 0743965232, 0767318624. 
(004565)
lAngajez vânzătoare cu carte de 
muncă. Telefon 0747281663. (004571)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
LABORANT – PRODUSE LACTATE; 
ŞOFERI CAT. B, C, D, E; MUNCITORI 
NECALIFICAŢI LA AMBALAT FĂINĂ 
ÎN SACI. DEPUNEREA CV-URILOR 
LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (1/07/CS/58)

lAngajez pregătitori vopsitorie 
auto şi ucenici în vederea calificării 
în meseria de pregătitor-vopsitor 
auto. Telefon 413344. (4996070)

lAngajăm frizeri(iţe) cu experienţă. 
320427.(004589)
lAngajez 2 persoane pentru formare 
tâmplărie lemn, bdul G. Coşbuc nr. 
223A. 0745534764. (4996075)
lAngajez vânzătoare experienţă con-
fecţii bărbaţi, salariu atractiv. Telefon 
0748215190. (004591)
lAngajez coafeză şi frizeriţă. Telefon 
0724181011.(003781)
lCaut asociat firmă pază-protec-
ţie. Telefon 0740996073. (004584)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat spălător auto, 
str. Tecuci 146 la intersecţia cu bdul G. 
Coşbuc. Telefon 468550. (4995660)
lAngajăm ambalatori panificaţie, ca-
lificaţi şi necalificaţi. Telefon 449300. 
(003958)
lAngajăm lucrător panificaţie. 
Telefon 449300. (003958)
lAngajez vânzătoare fast-food, as-
pect fizic plăcut, carnet sănătate. 
0745776416. (4996017)
lAngajez vânzătoare, cu carte de 
muncă, legume-fructe, Piaţa Centrală. 
Telefon 0740137342. (4996028)

lAngajez absolvent studii su-
perioare în construcţii. Telefon 
0740298996. (1/07/TD/08)

lAngajez specialist preparator shaor-
ma şi personal fast-food, cu experien-
ţă. Telefon 0722208922. (4996026)
lCabinet de contabilitate angajea-
ză economist, contabil, cunoscător 
PC Atto Soft. Relaţii tel. 0744785205. 
(004642)
 lAngajăm     secretară, cunoscă-
toare a limbii ruse, scris şi vorbit şi 
limba engleză, scris şi vorbit şi şofer 
cat. B. Relaţii        la tel. 0788817890, 
0751183532,             449007,      mail:                
m o n d i s a l t 2 0 0 5 @ y a h o o . c o m .  
(4996025)
lSC angajează şef depozit. Tel. 44886
3,0742621260.(004639)
lSC Moutton angajează, urgent, 
vânzătoare cu experienţă confecţii 
şi încălţăminte. CV-urile se depun la 
magazinul aflat în Ţiglina II, staţie bus 
aferent Leagănul de Copii. (4996081)
lRestaurant Cozy angajează piz-
zar, ajutor bucătar, barman ospătar. 
Selecţia vineri, 26.01., ora 15,00. Rel. 
tel.472450. (004634)
lContracte legale pentru dansa-
toare Italia, cazare asigurată, sala-
riu net 1200 E, spectacole parc de 
distracţii oraş Dalian, China, cazare 
masă şi transport asigurat, salariu 
net 700 USD. Relaţii tel. 0730350937, 
0212016919. (004632)
lGestionari librărie, salariu atractiv. 
0722712565. (004630)
lAngajez vânzătoare Micro 39, car-
te muncă. Relaţii orele 8,00-16,00. 
Telefon 471427. (003839)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0747293382. (004659)

lFirmă pază angajează personal în 
condiţiile legii. Telefon 0749037803. 
(4996085)
lVrei un job? Trimite un SMS ca să mă 
convingi. 0744966796. (003832)
lSC angajează, cu carte de muncă, 
confecţioneri produse textile pen-
tru producţie serie. Telefon 312528. 
(4996084)
lSocietate comercială angajează şef 
de magazin, vânzătoare şi muncitoare 
necalificate. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (01/07/BC/50)
lAngajăm şofer profesionist pentru 
distribuţie GPL, cu atestat ADR. Relaţii 
833250. (4996032)
lDacă vrei un salariu motivant, eşti 
tânără şi deschisă spre nou sună la 
0722368634. (003851)
lAngajez mecanic auto (semiremorci), 
electrician auto, sudor autorizat Mig-
Mag. Telefon 0744822254. (004675)
lEuromobila angajează manipulant, 
posesor permis de conducere categ. B. 
Tel. 0724202344, 479333. (4996088)
lAngajăm ajutor de bucătar şi perso-
nal spălat vase. Relaţii la tel. 475129. 
(4996031)
lAngajez şofer taxi pe Cielo cu GPL. 
Telefon 0744614726. (03843)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 430577, 0743680022. 
(4996033)
lBeta Center angajează operator foto. 
Depunere CV la magazinul foto „Zoom” 
din complex Ţiglina I. (4996092)
lBeta Center angajează: operator ma-
şină de şlefuit, fazetat, şablat geamuri şi 
oglinzi, montatori tâmplărie aluminiu 
şi PVC, cu experienţă. Depunere CV în 
str. Siderurgiştilor, bl. SD6B. (4996092)
lPizzeria Trandafirul angajează os-
pătari, cu experienţă. Depunere CV la 
sediul din str. Brăilei, complex Ţiglina I. 
(4996091)
lS.C. IATSA S.A. Galaţi (fosta Dacia 
Service) angajează: inginer recep-
ţie service. Cerinţe: studii superioare 
tehnice, de preferinţă specializare 
Autovehicule Rutiere, cunoştinţe utili-
zare calculator. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din str. Drumul Viilor nr. 
6 sau la fax 462954. Vor fi chemate la 
interviu doar persoanele ale căror CV-
uri au fost selectate. (1/07/CS/60)
lS.C. angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu. Tel. 
0236322211. (10/07/BC/41)
 lAngajăm modelatoare covrigi. Rel. 
str. Tecuci nr. 44. 0746230939, 313706. 
(004735)
lAngajăm personal pizzerie, salariu 
atractiv. Tel. 0746230939, 0724599835, 
313706. (004735)
lAngajăm coafeze şi frizeriţe. Tel. 
312787, 0722499906. (4996097)
lSC angajează croitori cu experienţă. 
Telefon 0747964864. (003916)
lAngajez menajeră intern. Asigur 
masă, cazare, salariu, prefer fără obli-
gaţii. Telefon 415347. (004727)
lAngajez frizer. Rog seriozitate. 
Telefon 0741303845. (003871)
lAngajez 2 (doi) taximetrişti cu ates-
tat. Telefon 0742844986. (003873)
lCabinet medical angajează asistent 
medical. Relaţii şi informaţii la nr. tel. 
410371. (003889)  
lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(004709)
lBloc locatari căutăm administrator. 
Tel. 0745963544, 0748094727. (004700)
lAngajăm bucătăreasă şi ajutor bucă-
tăreasă. 321485, 318953. (004052)
lAngajăm urgent lucrător comercial, 
cu gestiune, pt. magazin electronice-
electrocasnice. Relaţii suplimentare la 
454199 între 10,00-19,00. (1/07/MR/31)
lSC Dacomari SRL Galaţi angajează 
rigipsari. Tel.434077 sau 0744705850. 
(1/07/BC/31)
lSC angajăm vânzătoa-
re produse alimentare. Telefon 
0740246508.(004454)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe, 
seriozitate. Tel. 313420, 0729012837. 
(002885)
lAsociaţia Sportivă Fight Club caută, în 
vederea colaborării, instructor fitness 
şi aerobic. Relaţii la tel. 0723215147, 
0722623037 sau str. Saturn, bl. I7, par-
ter. (003882)
lSalon primesc ucenici pentru for-
mare coafură, frizerie, cosmetică, 
manichiură-pedichiură. Telefon 
0723329556. (002856)
lSalon angajează coafeză şi cos-
meticiană cu experienţă. Telefon 
0723329556. (002856)
lAngajez tâmplar calificat PAL, cu 
carte de muncă. Telefon 0745904136. 
(4995431)
lSC angajează şofer ARO şi necalificaţi. 
Angajăm dulgheri şi zidari cu 1000 lei/
lună. Rel. str. Basarabiei 170. (4996078)
lSC Akka angajează secretară, stu-
dii medii, cunoştinţe contabilitate 
primară, operare PC. Relaţii tel./fax 
463021. (499624)
lAngajăm agenţi pază. Relaţii la tel. 
432503. (4996038)
lAngajăm vânzătoare pentru chioşcu-
ri. Relaţii în str. Sf. Spiridon nr. 30, depo-
zit Unic, stand nr. 27. (003934)AR
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S.C. PRUTUL S.A. angajează 
CONSILIER JURIDIC, în următoarele condiţii

[ Experienţă: minim 3 ani, în Drept Comercial
		  1. redactare/avizare contracte;
		  2. notificări/concilieri prejudecătoreşti;
		  3. acţiuni în justiţie;
		  4. învestiri;
		  5. executări silite;
		  6. legea insolvenţei;
		  7. legea societăţilor comerciale, cu modificări;
		  8. operaţiuni  de drept comercial internaţional;
- Drept civil şi procesual civil;
- Dreptul muncii;
- Drept penal şi procesual penal:
		  1. plângeri;
		  2. constituire de parte civilă.
Operaţiuni la Oficiul Registrului Comerţului;
Operaţiuni Birou carte funciară.
[ Permis de conducere auto: categoria B
[ Limbi străine (engleza): avantaj.

Relaţii la tel. 460677, fax 460616. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIVECO ROMÂNIA SA 
                             O companie cu speciali ti motiva i 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Suntem în pas cu a tept rile angaja ilor 

 
Pentru informa ii suplimentare v  rug m vizita i pagina web: www.siveco.ro  
V  rug m trimite i un CV la fax: 407066, sau la adresa de e-mail jobs.galati@siveco.ro. 

       SUNTEM BUCURO I SÃ VÃ OFERIM :
 
 

Oportunit i reale de dezvoltare a
carierei. 
Sistem de avansare în cadrul
companiei. 
Pachet salarial motivant. 
Sistem de prime i bonusuri. 
Programe variate de training 

 

ANGAJÃM: 
Java Developer / Senior Java Developer 
 
Cerin e: 

Studii superioare în domeniul tehnologiei 
informa iei 
Cuno tin e medii / avansate utilizare J2EE 

 
Descrierea postului: 

Realizeaz  activit ile alocate de Managerul 
de Proiect conform graficului proiectului: 
analiz , programare, testare 

 
 

ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs 

pentru ocuparea de:

4 posturi vacante: referent specialitate, 
clasa II, grad superior, tr. 1- serviciul 

Investiţii

Condiţii specifice:
- studii superioare de scurtă durată (construc-
ţii);
- vechime în specialitatea studiilor minim 9 ani;
- cunoştinţe operare calculator.

- Concursul va avea loc în data de 1.03.2007, 
ora 16,00, probă scrisă, la sediul din str. 
Domnească nr. 38.
Interviul - 2.03.2007, ora 17,00, la sediul din 
str. Domnească nr. 38.
- Dosarele de concurs se depun la sediul din str. 
Domnească nr. 38, în termen de 20 zile de la 
data publicării anunţului.
- Relaţii suplimentare la telefon 0236/307713, 
sediul din str. Domnească nr. 38.

Alt 
      Stil
angajează

Tâmplari

Salariu foarte 
atractiv.

Selecţia, la sediul 
firmei din Galaţi, 
str. Ana Ipătescu nr. 23.

S.C. 
angajează:

‑ ing. constructori
‑ maiştri constructori
‑ dulgheri
Tel. 448761.

S.C. INSTALTERM  PROIECT S.R.L. 
____ Gala i, str. Traian, nr. 56; Cod po tal: 800049; Tel.: 0236 469001; Fax: 0236 310195 ____ 

E-mail: marketing@instalterm.ro 
 
 

Anun uri ,,Mare publicitate” – VIA A LIBER  
 
 
 
 
  

 
 

             Romstal angajeaz  pentru reprezentan a 
             din Gala i, B-dul G. Co buc, nr. 223 A: 

                     Inginer vânz ri 
 

Profilul candidatului: 
- Studii superioare tehnice; 
- Abilit i de comunicare i negociere; 
- Experien  în vânz ri; 
- Permis de conducere categoria B; 
- Persoan  activ , deschis , organizat , dinamic , pozitiv . 
 
Se ofer : 
- Mediu de lucru i pachet salarial motivant; 
- Desf urarea activit ii într-o echip  tân r , dinamic , profesionist . 

 

CV-urile se primesc pe fax: 0236 316300 sau pe e-mail: 
romstal@instalexpert.com.ro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 
 
                  Apari ii: miercuri, 24 ianuarie 2007 
                                joi, 25 ianuarie 2007 
                                vineri, 26 ianuarie 2007 
 
 

Alt 
      Stil
angajează

mecanici utilaje
    - buldozer
    -buldoexcavator
    -macara
Salariu foarte atractiv

Selecţia la sediul firmei din 
Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.23. 

Tel: 0236/306118

SOCIETATE DE DISTRIBUŢIE
angajează în regim full-time pentru zona 
Galati: 

          1. REPREZENTANT VÂNZĂRI
          2. GESTIONAR 
Cerinţe: 
- domiciliul stabil în Galati sau în apropiere;
- studii superioare;
- abilităţi de comunicare şi negociere;
- dinamism, disponibilitate program flexibil;
- permis conducere categoria B;
- solvabil, gândire analitică, bună organi-
zare.

Se oferă:
- pachet salarial motivant bazat pe rezultate;
- maşină de serviciu şi telefon mobil;
- sprijin profesional, training pe termen 
lung. 

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită C.V. şi 
scrisoare de intenţie la fax: 0236/334554. 

lAngajăm ingineri, economişti, proas-
păt absolvenţi, pentru formare direc-
tor export-import. Asigurăm cazare. În 
perioada de formare de 90 zile salariul 
min. economie după care se negociază. 
Obligatoriu limba engleză. Tel.820129 
sau 0744502911. (4996040)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin mixt, zona I.C.Frimu. Tel. 
0745083602 sau 0741062142. (004743)
lAngajez la xerox, angajez optician la 
optică medicală, Micro 19. Tel. 311414, 
0740439022. (004748)
lAngajez şofer distribuţie. Telefon 
0745540029. (4996100)
lSocietate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată, salarizare avanta-
joasă. Tel. 319412, orele 8,00-14,00. 
(4995952)
lRestaurantul Horse Shoe angajează 
barmani, ospătari, bucătari. Rel. tel. 
495522. (4996037)
lObţineţi rezidenţă şi drept de muncă 
în Belgia. Consultaţii gratuite. Informaţii 
la tel. 0745537766, 0744174021, site: 
www.euro-vize.be (1/07/ext. 147m)
lDecovil SRL Galaţi angajează: ri-
gipsari, zugravi şi faianţari. Oferim 
condiţii bune de lucru şi salariu mo-
tivant pentru experienţă relevantă 
şi seriozitate. Interviul are loc zilnic 
de la ora 15,00, la sediul firmei în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la tel./
fax 490000. (1/07/BC/54)
lSocietate construcţii din Bucureşti 
angajează zidari, gresie, faianţă, ri-
gips, cazare asigurată, salariu atractiv. 
0723367039. (004772)

Oferte de
Serviciu

 lSocietate comercială angajează 
agent distribuţie cu experienţă în do-
meniu. CV la 466225. (4996043)
lAngajăm muncitori pentru lucrări 
vopsitorie în şantierul naval. Relaţii şi 
interviu zilnic între 10,00-12,00, în str. 
Portului nr. 63, cămin Metacom, cam. 1, 
parter. (4995953)
lAngajăm consilier clienţi showroom 
produse sanitare, experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Aşteptăm CV la 
adresa bdul G. Coşbuc nr. 144 (Apollo). 
(4996050)
lBrutărie angajează inginer cu 
experienţă în producţia de pani-
ficaţie. 0744642144, 0744642145. 
(4995958)
lAngajăm sudori, lăcătuşi, ingi-
ner cu experienţă SIDEX. Telefon 
473776.(003969)
lSC angajează contabil cu expe-
rienţă în Light. Telefon 0336108241. 
(4996049)
lAngajez agent imobiliar, cu experien-
ţă, cunoştinţe operare PC. Tel. 470845, 
0744140373, 0746043720. (004784)
lAngajez şofer taxi cu experienţă 
(Logan nou). Telefon 0740451290. 
(004785)
lSC Daniel SRL angajează manipu-
lanţi depozit. Telefon 0742247354. 
(4996048)
lSC Ersan Impex SRL angajează direc-
tor marketing, cu experienţă, în dez-
voltarea relaţiei cu clienţii şi furnizorii. 
Adresa: ersam_impex@yahoo.com, fax 
334199. (4995901)
lAngajez vânzător cramă. Telefon 
0744163764, după ora 11,00. (004794)
lOptică medicală angajează vân-
zătoare, asistentă medicală şi opti-
cian (fată sau băiat). Trimiteţi CV la fax 
496619. (4995902)

lAngajez asistent(ă) la cabinet medi-
cal individual, solicit Curriculum Vitae. 
0745646238. (4995963)
lS.C. Eldek Prod angajează muncitori 
calificaţi în confecţionarea geamului 
termopan, lăcătuş confecţii metalice 
(frezor, strungar) - 4 posturi. Cerinţe: 
experienţă în domeniu, experienţă pe 
şantierele de construcţii, disponibili-
tate la  program prelungit şi deplasări. 
Relaţii la tel. 0236462522. (1/07/BC/58) 
 lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua 
de 12.02.2007 a unui post de asistent 
medical principal - profil dietetică. 
Persoanele interesate trebuie să în-
deplinească cumulativ următoarele 
condiţii: să fie cetăţean român, să fie 
absolvent de studii de specialitate, 
atestate cu diplomă (asistent medical 
generalist/asistent medical dietetică);   
să fie apt din punct de vedere medical, 
să nu fi fost condamnat penal pentru 
fapte ce-l fac incompatibil cu postul 
pe care doreşte să concureze. Dosarul 
de participare la concurs va cuprinde: 
cerere de înscriere, Curriculum Vitae, 
copie de pe diploma de studii de spe-
cialitate, copie de pe autorizaţia de 
liberă practică, vizată la zi, adeverinţă 
care să ateste o stare de sănătate cores-
punzătoare, recomandare de la ultimul 
loc de muncă, care trebuie să cuprindă 
şi caracterizarea profilului profesional 
şi moral al persoanei, copie de pe actul 
de identitate, cazier judiciar, copie de 
pe carnetul de muncă din care să reia-
să vechimea în acest profil. Dosarele 
se vor depune la Biroul RUNOS până la 
data de 5.02.2007. Relaţii suplimentare 
la tel. 460712 int. 2054. (1/07/ext. 26m)

lAngajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariu 
motivant, contract muncă. Tel. 
826536, 826888. (4995347)

lSocietate  comercială angajează 
personal pentru service auto de ca-
mioane, tinichigii, vopsitori, mecani-
ci, electricieni. Telefon 0336401712. 
(12/06/CS/24)

lSC ANGAJEAZĂ ŞOFER ŞI 
VÂNZĂTOARE, PROGRAM 8 
ORE, SALARIU 450 LEI. TEL. 
417319,0721304960. (4995573)

lSC angajează asistent mana-
ger; şef serviciu aprovizionare. 
Se cer cunoştinţe operare PC 
(Word, Excel) şi limba engleză. 
0720300609. (4995821)

lSC angajează mecanic utilaj, 
499439. (4995821)

lContracte de lucru ca dansa-
toare şi animatoare în Italia, 
Belgia, Grecia. Plecare ime-
diată, salariu 1500-2500 E/lună. 
Tel. 0212227063, 0722622443, 
0722606021. (1/07/GC/23)

lSC angajează inginer – Serviciul 
proiectare, optimizare (tâmplărie 
PVC, pereţi cortină, aluminiu). Se 
cer: experienţă în domeniu, ope-
rare PC în programele de specia-
litate. Se oferă: salariu motivant 
+ bonuri de masă. Relaţii la nr. de 
tel. 0744322288. (1/04/CS/06)

lSC Fanini SRL angajează barmani-
ospătari. Relaţii la tel. 0728131013. 
(1/07/GC/27)

lFirmă de curăţenie angajează per-
sonal pentru curăţenie. Informaţii la 
tel. 0742155303.(4995783)

lService Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează agent 
vânzări. CV-uri la fax 462124 sau mail 
service@frontal.ro. (1/07/GC/26)

lSocietate comercială angajează 
montatori cu experienţă în do-
meniul lucrărilor de confecţiona-
re, execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC şi Al. Se oferă salariu atrac-
tiv. Trimiteţi CV la fax nr. 410810, 
0751112153. (1/07/GC/28)

lSC angajează sudori şi lăcătuşi me-
canici. Telefon 0729155800. (003663)

lFamilie din Italia doreşte, pentru 
menaj şi ajutor restaurant (Napoli), 
doamnă căsătorită, ordonată, aptă 
pt. muncă, oferim 600 E/lună, cazare 
şi masă. Tel. 0747661527, 0724415628, 
fax 0368441919, 0743105221. (1/07/
ext. 94m)

lCasino Mall (Casa Roşie) angajează 
următorul personal cu experienţă: 
şef sală jocuri electronice, barmaniţe. 
0720050176. (4995799)AR
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri
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lFirmă          olandeză comerciali-
zează           mijloace       de transport 
naval         noi        şi     second         hand. 
Relaţii     la tel.       0745817795,       
www.waalboertrading.nl. 
(4995736)
lCedez contract (vând) restau-
rant tip fast-food+punct lucru 
grătar mici, cu toate dotările la 
cheie, accept variante auto etc. 
0751640280. (003791)

Comemorãri

Decese

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

Cursuri

Citaţii

Mica Publicitate

Oferte de
Serviciu

lGaraj mobil, nu necesită autorizaţie. 
0722712565. (004631)
lCircular, freser, abricht, şlefuitor, 2 
exhaustoare din import, 15.000 euro 
negociabil. 0722211310. (004635)
lVând lemne pentru foc, 180 lei 
tona, Micro 17 str. Iasomiei nr. 6. Tel. 
0722872766, 0747195469. (4995675)
lSC pune spre vânzare următoa-
rele: BCU (BCA)-construcţii, pavele, 
placări casă, borduri. Relaţii la tel. 
0744666763. (01.07.GC.22)
lVând maşină sifon automată, com-
pletă (răcitor+tuburi), negociabil. Tel. 
0746257309. (004076)
lVând porci crescuţi la ţară. Tel. 
0723205944. (004207)
lVând aparat de muls 14 vaci cu lap-
te şi 14 viţei cu vârsta de 6 luni. Tel. 
0720868413. (004307)
lVând goblenuri neînrămate. Tel. 
0730786975. (003583) 
lVând mobilier magazin, ma-
nechine, accesorii, ieftin. Tel. 
0722248770. (003699)
lVând cuptor cafea sau seminţe ca-
pacitate 30 kg, pe gaz, 1000 RON. Tel. 
0788357697. (004460)
lCalculatoare şi mobilier pentru in-
ternet cafe. 0741025003, 0723191013. 
(4995800) 
lVând garaj Complex Ancora, 18 
mp situat pe teren proprietate pri-
vată. Tel. 0766265376. (003726)
lVând râşniţă cafea profesională. Tel. 
0740072249. (003724)
lVând păsări pentru sacrificat (găi-
ni, raţe). Tel. 449032, 0744779395. 
(004519)
lVând purcei (rasă carne), porci, viţei. 
0747675537. (004536)
lVând moară porumb, porumb boa-
be, vin roşu. 0747675537. (004536)
lVând picamer mediu Hitachi neg. 
0745244001. (003758)
lVând găini, Reforma, com. 
Şendreni, orele 8,00-16,00. Tel. 
826746. (003792)
lVând porc de sacrificat, 200 kg, 
preţ 4 RON/kg. Telefon 0744874432, 
0236824287. (003797)
lVând garaj zona Piaţa Centrală. Tel. 
0741172666. (004585)
lVând mobilier restaurant. Tel. 
0744616185. (004582)
lTablou sticlă, portret 1861. 
0788518588. (003509)
lVând garaj Ţiglina I, lângă gara-
jele Sidex. 328555, 0766442457. 
(004323)
lOcazie! Icoană veche posed certifi-
cat export. 494202. (004494)
lVând sifonărie automată, chioşc 5 
mp Buzău, cântar 500 kg, butoaie ta-
blă 200 kg, Big-Bag (saci) 1000 kg ca-
pacitate. Tel. 0751086602. (004603)
lVând mese masaj profesionale, 
saună gonflabilă, stare impecabilă. 
0749080303. (4996087)
lAmbarcaţiune agrement fluvial şi 
maritim, fibră 12 m x 3 m, full dota-
re-motorizare, confort, motor Deutz 
Euro 4 în rodaj. Omologată şi înma-
triculată, preţ 50.000 euro negociabil. 
Tel. 0744641968. (004666)
lVând cărămidă din demolarea unei 
case. 316475, 0742147204. (003855)
lVând utilaje de construcţie, pe bază 
de comandă aducem orice, asigurăm 
service şi piese de schimb. 

Tel. 0745685352. (003857)
lVând tractoare de orice tip şi utilaje 
agricole la comandă, service şi piese 
de schimb. 

Tel. 0745685352. (003857)
lVând canapea, 2 şifoniere, 3 corpuri 
soldat. Tel. 0746061122. (004697)
lVând Dentior 5 avantajos (cadou 
lampă foto+piese). 0724488427. 
(1/07/CS/61) 
lInstalaţie sifon automată în func-
ţiune, completă. 474026, 0744505448. 
(004695)
lGaraj Micro 21. Tel. 0744265659. 
(003826)
lVând 2 locuri veci Cimitirul Sfântul 
Lazăr, aleea principală. 0722464319. 
(004731)
lVând 20 familii de albine cu stupi şi 
centrifugă. 0744606782. (003868)
 lVând şaretă cu ham. 0744606782. 
(003868)
lVând dormitor compus din comodă, 
pat pe mijloc, şifonier 4 canate nego-
ciabil. 430142, 0742075789. (004702)
lVând balanţă Sibiu, perfectă stare. 
0742268955. (004701)
lBanc metalic garaj 11x0,80x0,70, 
motor Moskvich 408, rep. II. 325114. 
(004064)
lVând vin de casă deosebit la preţ 
convenabil. Tel. 0744649043. (003770)
lBaracă metalică capitonată 5x6m, 
preţ fier vechi. 0751982149. (004436)
lVând vitrină frigorifică, cântar 
Balanţa Sibiu, congelator. Telefon 
0765277915. (004183)
lVând urgent sufragerie Topliţa 
negociabil, un repartitor calorifer. 
Telefon 0749846432. (003574)
lVând garaj Micro 20 pe la Cimitir 
Cătuşa (eventual închiriez). Telefon 
0748165698, 418783. (003204)
lVând cavou 6 locuri, intrare Cimitir 
Eternitatea. Telefon 0268416142. 
(01.07.ext.49m)
lSC Agromec SA Tecuci în lichidare 
vinde urgent fără licitaţie următoarele 
utilaje: maşină administrat amenda-
mente (3,5) cu 1.760 lei, maşină alezat 
lagăre (42536) cu 5.160 lei, maşină ale-
zat lagăre (42742) cu 5.160 lei, presă 
hidraulică PH40094 cu 1.700 lei, fabri-
că ulei cu 36.500 lei, remorcă cisternă 
ulei cu 2.250 lei. Preţurile nu conţin 
TVA. Informaţii suplimentare la tel. 
0745306750, 0723168288, 0236411121. 
(4996069)
lVând aparat sudură autogen. 
Telefon 0721285763. (003821)
lVând porc 150 kg în viu sau tăiat. Tel. 
0788341213. (003934)

lVând vitrină frigorifică dublă, 1600 
RON. 0740096961. (003935)
lVând maşină rectificat arbori co-
tiţi Rac-500 în stare perfectă. Tel. 
0740499426. (003938)
lVând sau închiriez complex taurine 
706 capete, suprafaţă 3 ha, construc-
ţie 5 grajduri de 2000 mp/grajd, labo-
rator de lapte, birouri 400 mp posibi-
lă şi propunere afacere. 820129 sau 
0744502911. (4996040)
lVând calorifere fontă stare foarte 
bună. 0744562823. (004746)
lVând vin şi rachiu, jud. Vrancea. 
Relaţii la tel. 0724915656. (01.07.
ext.152m)
lButoaie fibră 300l, 125l, 4,5 mil, 2 
mil, râşniţă cafea 4 mil, cântar balanţă 
3 mil. 311383, 0748572039. (004763)
lVând motor de barcă Aut-board 
Yamaha, 60 HP fabricat în 2003, dar 
nefolosit, stare perfectă. 0722777300. 
(004771)
lVând avantajos malaxor 250 litri, 
grup cardanic nou pentru Dacia pa-
puc 1304, electromotor pentru maşi-
nă sifon, cântar terezie 10 kg, cântar 
decimal 200 kg. Telefon 0748215189. 
(004770)
lVând circular formatizat PAL, mar-
ca Felder şi exhaustor stare foarte 
bună, 5500 E. Telefon 0722300857. 
(4995955)
lVând garaj Ţiglina I şi scule aşchie-
toare. Telefon 0748928012. (003963)
lVând garaj în Micro 19, curent+apă. 
0728656308, 0745604097. (003966)
lVindem fişete metalice, relaţii la 
Agenţia de Voiaj CFR Galaţi, tel. 472420 
şi la Agenţia de Voiaj CFR Tecuci, tel. 
820115. (4995957)
lVând 2 uşi termopan 1,96x96 urgent, 
neg. Tel. 0729857259. (004788)

lVând loc de veci Eternitatea. 
Telefon 491754. (003477)

lVând vin podgoria Focşani, vrac 
reg. 1/50 alb şi roşu îmbuteliat, 
PET 2 l, alb şi roşu, certificat cali-
tate, factură. Relaţii tel. 458702, 
0741189488. (4996080)

lOfer împrumut minim 10.000 
RON, garanţie imobiliară. 
0745637013. (01.07.CS.08)

lVând franciză Lollipops, accesorii 
vestimentaţie. 0744517209. (003411)
lOfer împrumut avantajos cu garan-
ţie. 0747480503. (003585)
lSoc. comercială solicit oferte 
servicii de curăţenie pentru spaţii 
de birouri în Galaţi, 420 mp. Fax 
0241619476. (4995783)
lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0751643418. (003885)
lVând schimb valutar cu vad format. 
0336104540, 0727372287. (003765) 
lVând club în condiţii avantajoase. 
Relaţii la 0765392785 sau 0765392804. 
(004489)
lAutobasculantă Volvo 8x4, 32 t 
caut beneficiar aduc balast, nisip. 
Tel. 0740057707. (003749)
lSC închiriază automacara 10 tone şi 
autocamionetă 3 tone. 0744602843. 
(4996019)
lOfer împrumut bani. 0741971636. 
(12/06/BC/12)
lPosesor spaţiu comercial caut parte-
ner de specialitate în vederea deschi-
derii unui magazin cu profil fitosanitar. 
Tel. 0745315110. (4995357)
lSchimb vane DN32-100, PN6-25 cu 
materiale de construcţii BCA, cheres-
tea, cărămidă, tablă. Tel. 0746163738, 
0745235576. (004662)

lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + com-
bustibil 450 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0825457)

lŞcoala de şoferi “Frăţia” or-
ganizează cursuri pentru obţi-
nerea permisului de conducere 
pentru categoriile A, A1, B, C, 
CE, D, DE.  Reduceri substan-
ţiale de preţ la categoriile A şi B! 
Examinare psihologică şi întoc-
mirea întregului dosar la sediul 
firmei! Relaţii şi informaţii la te-
lefon 462649. (1/07/BC/34)

lPrimăvara asta iei permisul de 
conducere cu Şcoala de Şoferi 
Condor. Tariful 450 RON include 
ore practice şi combustibil, ore legi-
slaţie rutieră şi prim-ajutor, tipizate. 
Maşina  la alegere: Solenza, Logan 
sau Fiat Panda. Instructori răbdători, 
cu experienţă. Examen psihologic la 
sediul firmei, 40 RON. Tel.  466280, 
0742277000, Micro 17, str. Oltului nr. 
17. (1/07/CS/49)
lŞcoala de şoferi Aviaţia. Preţuri 
bune pentru servicii excelente. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
0743472799, Micro 39 B, bl. J5, vizavi 
Peco PETROM. (1/07/CS/49)
lCentrul de Formare FEG Education, 
filiala Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, 
ap. 13, parter (lângă Vodafone) organi-
zează cursuri de calificare şi perfecţio-
nare cu durata de 2, 3, 4 luni: operator 
PC; engleză, tehnician maseur, marke-
ting, management, bucătar-ospătar, 
barman, coafură-frizerie, lucrător co-
mercial, tehnician proiectant Autocad, 
contabilitate asistată de calculator, 
masaj reflexogen, somatic, sportiv, 
instalator gaze, încălzire centrală, dul-
gher, tâmplar, parchetar, zidar, elec-
trician expl. medie şi joasă tensiune. 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.Ed.C. sunt valabile şi în străinătate. 
Tel. 0236410350 (1/07/TD/03)

lClub Alice organizează cursuri, cu 
diplome recunoscute,  operare PC, 
agent asigurări, masaj şi reflexote-
rapie, limbi străine. Telefon 437177. 
(01/07/CI/10)

lSocietate de pază autorizată face 
înscrieri pentru cursurile de califi-
care personal pază, în municipiile 
Galaţi, Tecuci, în oraşele Tg. Bujor 
şi Bereşti cât şi pe centre de comu-
ne în mediul rural. Instituţiile, so-
cietăţile comerciale şi persoanele 
fizice interesate pot solicita relaţii 
la tel. 0744705266. (4995749)

lColegiul Economic "Virgil Madgearu" 
organizează licitaţie pentru închi-
rierea unui spaţiu destinat instalării 
a două automate pentru distribuit 
băuturi calde. Relaţii telefon 446248. 
(4996089)
lPrimăria municipiului Tecuci, cu se-
diul în Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
66, în calitate de concedent, organi-
zează licitaţie publică deschisă în ve-
derea concesionării următoarelor imo-
bile: teren situat în Aleea Sălcioarei, 
în suprafaţă de 157,50 mp (7 loturi) 
pentru construire de garaje, preţul de 
pornire este de 13,89 lei/mp/an; teren 
situat în zona industrială (bloc T4A), 
în suprafaţă de 24 mp (1 lot) pentru 
construire de garaj, preţul de pornire 
este de 13,89 lei/mp/an. Durata con-

lŞelaru Eleonora este citată la 
Judecătoria Tg. Bujor, judeţul Galaţi 
pe data de 30 ian. 2007, dosar 695/
316/2006, ora 8,30.(004705)

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VITO 2005 	 N O N 
STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002390)

lServicii funerare complete, trans-
port urban-interurban, realizăm 
foto ceramică alb-negru şi color, 
preţuri avantajoase. 0236319390, 
0722474704. (4995959)

lFamilia Crijinovschi plânge trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost frate şi 
unchi, învăţător PASCU ION. (003865)
lFamilia Pascu Ovidiu anunţă, cu 
durere în suflet, trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost tată şi bunic, învăţător 
PASCU ION. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 25.01.2007, în sat Vasile 
Alecsandri. (003865)
lCu durere în suflet şi multe lacrimi 
ne despărţim de dragul nostru naş 
CRISTOFAN ION. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace. Fam. Sandu 
şi cumătra Elena. (003885)
lExistă un loc unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi durerea este fără cu-
vinte. Fam. Gherman şi Ghidjanof sunt 
alături de  Costel şi Ionuţ în aceste mo-
mente  grele când se despart de  cel 
care le-a fost tată MELINTE GIORGICĂ. 
Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate. (003879)
lColectivul U.M.02468  Smârdan 
anunţă cu durere încetarea din 
viaţă a colegului lor GHEORGHIŢĂ  
GHEORGHE şi este alături de so-
ţia, copiii, părinţii şi socrii îndure-
raţi. Dumnezeu să-l odihnească. 
(003869)
lSufletul lui ION CRISTOFAN şi-a înce-
put drumul către veşnicie. Dumnezeu 
să-l odihnească, iar noi să ni-l amin-
tim aşa cum a fost. Familia Cristofan 
Grigore. (003905)
lSuntem alături de fam. Stoica la 
trecerea   în nefiinţă   a  celui care 
le-a fost soţ şi tată STOICA NĂSTASE. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace. Fam. Sandu  Maricica, Nicu şi 
Sorin. (004754)
lCu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celei care  ne-a fost cu 
adevărat mamă, STANCIU MARIA. Te 
vom păstra mereu în inimile  noastre. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Ionel,  
Nina, Alexandru. (003929)

lPentru sufletul ei bun, ne rugăm 
bunului Dumnezeu să o primească 
în Împărăţia Sa pe 

HÂNCU FEVRONIA, cea mai 
bună mamă şi mamaie din lume. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Nu te vom uita niciodată! 
Fiul şi fiicele. (004703)

lCu adâncă tristeţe în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei mai 
bune mămăiţe din lume, 

HÂNCU FEVRONIA. Îţi sărută 
mâna cu pioşenie, nepoatele tale, 
Carmen şi Adriana, împreună cu 
soţii lor. Nu te vom uita niciodată! 
(004704)

lCu durere în suflet anunţ  înceta-
rea din viaţă a soţului meu 

 LUISCĂ AUREL. Defunctul este 
depus la Biserica “Sf. Trei Ierarhi, 
Mazepa. Înmormântarea va avea 
loc, astăzi, 25.01.2007,  la Cimitirul 
Eternitatea. Nu te vom uita nicio-
dată. (004720)  

lSincere mulţumiri celor care au 
fost alături de noi cu sprijin ma-
terial şi moral, la greaua încercare 
pricinuită de decesul regretatu-
lui ing. SORIN ION COROLENCO. 
Familia. (004729)

lSincere condoleanţe naşilor 
Virginia şi Doru la durerea prici-
nuită de decesul tatălui STOICA 
NASTASA. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Chebac Costel. 
(003917)

lNe luăm rămas bun de la cel care 
a fost LUIŞCĂ AUREL, un suflet 
bun şi generos. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Crăciun. 
(004779)

lEchipa de conducere şi colec-
tivul din Electrica Galaţi sunt 
alături de  familia îndurerată la 
dispariţia fulgerătoare a celei 
care a fost o bună  colegă, NINA 
PERIANU. Sincere condoleanţe! 
(1/7/EXT.150M)

lA plecat dintre noi, aşa cum a 
trăit, curajoasă şi discretă, buna 
noastră colegă NINA PERIANU. Îi 
închinăm  gândul nostru de ne-
uitare şi îl rugăm pe Dumnezeu 
pentru odihna şi pacea sufletu-
lui său bun. Sincere condoleanţe 
familiei. Echipa O.C.Municipal 
Galaţi.

lNe exprimăm compasiunea cu 
durere în suflet la trecerea în ne-
fiinţă a unchiului nostru LUIŞCĂ 
AUREL.  Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Boghean. (004778)

lCu adâncă durere, lacrimi şi 
tristeţe ne despărţim de cel care 
a fost GHEORGHE MELINTE. Vei 
rămâne veşnic în sufletele noa-
stre. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Familia. (004802)

lPioasă  aducere-aminte  iubiţilor 
noştri părinţi 

VICTOR şi SOFIA MIHALACHE, din 
Slobozia - Oancea, la 4 ani de la deces 
(25 ianuarie, 25 februarie). Dumnezeu 
să-i odihnească în pace! Copiii.  
(003822)
lCu aceeaşi nemărginită durere 
amintim împlinirea a 26 ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragii mele 
surori 

SANDINA DIMA, comuna I.C. 
Brătianu. Nu o vom uita niciodată 
şi o vom plânge toată viaţa. Familia 
Stanciu. (003784)

lO lacrimă fierbinte pe mormân-
tul rece al dragului meu soţ

 LĂZĂRESCU ANTON (TONI  - 53 ani, 
la trei ani de la deces. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul bun şi no-
bil. Soţia. (003828)

lAstăzi se împlinesc 5 ani  de când 
a plecat în eternitate 

CHIRIAC APOSTOL - VASILE. Cei 
care l-aţi cunoscut o pioasă amin-
tire. Dumnezeu să-l odihnească. 
Flori soţie şi Florina fiică. (003876)   

lPios omagiu şi aducere-aminte 
la împlinirea  a 4 ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

LIUŞCĂ CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia şi 
copiii. (004780)

Au încetat din 
viaţă în ziua pe 

24.01.2007
1. Melinte Gheorghe	 - 65 ani
2. Rogoz Nicolae	 - 75 ani
3. Borş Toader	 - 76 ani
4. Cernat Anica	 - 77 ani
5. Luişcă Aurel	 - 71 ani
6. Cazacu Săndica	 - 80 ani
7. Ketenis Silviu	 - 22 ani
8. Basalic Catinca	 - 83 ani
9. Bănică Maria	 - 60 ani
10. Hodorogea Sandu- 83 ani
11. Nită Ana	 - 84 ani

cesiunii pentru garaje este de 25 ani. 
Teren situat în str. Cuza Vodă nr. 113 în 
suprafaţă de 5753,8 mp, pentru spaţiu 
destinat activităţilor comerciale, de-
pozit şi de prestări servicii, preţul de 
pronire este de 13,89 lei/mp/an, dura-
ta concesiunii este de 25 ani. Caietele 
de sarcini şi instrucţiunile privind or-
ganizarea şi desfăşurarea licitaţiei se 
pot găsi la sediul Primăriei Tecuci cam. 
36. Locul şi data limită pentru primirea 
ofertelor: sediul Primăriei mun. Tecuci, 
Registratura Primăriei, până în data 
de 27.02.2007, ora 10,00. Locul şi data 
desfăşurării licitaţiei publice deschise: 
sediul Primăriei Tecuci, sala de şedin-
ţe, în data de 27.02.2007, ora 11,00. La 
licitaţie vor putea participa cu oferte 
doar investitorii care au prezentat 
documentele de participare, în forma 
şi conţinutul specificate în caietul de 
sarcini. Ofertanţii rămân angajaţi prin 
termenul ofertelor lor pentru o peri-
oadă de 60 de zile de la data depune-
rii ofertelor. Informaţii suplimentare 
se pot obţine de luni până vineri între 
orele 9,00-11,00 la cam. 36 din sediul 
Primăriei Tecuci. (01.07.ext.153m)
lColegiul Economic Virgil Madgearu 
organizează licitaţie pentru închiriere 
sală sport cu destinaţia curs de dans. 
Relaţii la telefon 446248. (4995961)

lSuntem alături de familia Stoica la 
trecerea în nefiinţă a distinsului vecin 

STOICA NĂSTASE. Dumnezeu să-l 
odihnească  în pace. Fam. Constanciuc 
Zoica şi Mihăiţă.
lDomnica soţie, alături de Costel, fiu, 
Ionica noră, Valentina şi Gheorghiţă 
nepoţi regretă moartea  dragului lor 

ION CRISTOFAN. Cei care l-au  cunos-
cut şi iubit sunt  invitaţi la ceremonia 
înmormântării, astăzi, 25.01, 2007,  ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l ierte. (004762)
lCostel fiu, Ionica noră, Valentina  ne-
poată regretă trecerea în nefiinţă a 
dragului lor 

ION CRISTOFAN. Dumnezeu să-l odih-
nească. (004762)
lLenuţa soră, împreună cu familia, 
Maria, cumnată, alături de fiul Fănel, 
Adina noră şi Andreea nepoată regre-
tă  trecerea în nefiinţă a dragului lor 

ION CRISTOFAN. Dumnezeu să-l odih-
nească. (003959)
lFamilia Florea mulţumeşte colec-
tivului Companiei Mittal Steel S.A. 
Galaţi pentru sprijinul acordat în mo-
mentul de grea încercare cauzat de 
decesul celui care a fost 

ing. FLOREA I. IOAN. 
lSunt alături de Sorina şi Valentina 
la marea durere prin care trec oda-
tă cu dispariţia surorii OANA RADU 
- com. Pechea.  Dumnezeu să-i 
vegheze odihna veşnică! Avocat 
Stavire. (003954)
lÎndureraţi regretăm dispariţia din 
viaţă a celei care a fost bunica noastră 
BASALIC CATINCA. Dumnezeu să o 
odihnească. Fam. Negară. (004787)
lCu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost BASALIC 
CATINCA. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul Eternitatea, vineri 
26.01.2007, ora 12,00. Fam. Butnaru şi 
Basalic. (004787)
lExistă un loc unde timpul se opreş-
te, speranţele mor şi durerea este fără 
cuvinte, acolo a plecat în totală tăcere, 
să nu supere pe nimeni, devotatul şi 
bunul nostru prieten de familie, coleg 

RUSU CONSTANTIN care a încetat din 
viaţă la data de 21.01.2007 la numai 
55 ani, din comuna Barcea, jud. Galaţi. 
Dumnezeu să-i dăruiască lumină şi 
odihnă veşnică. Fam. Dominţeanu 
Trandafir şi Profira, Galaţi, Ica soţie, 
Marcela, Ionel, copii. (004786)

lColectivul Serviciului Depozite 
Transporturi din cadrul SNDG este 
alături de colegul Ketenis Gelu în 
aceste momente cumplite pricinuite 
de moartea fiului KETENIS SILVIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe fam. îndoliate. 

lAu trecut 2 ani de când a plecat din-
tre noi un suflet generos 

STATE ANETA. Te căutăm şi strigăm 
în zadar. Ne-ai adunat la pieptul tău, 
după care fulgerător ai plecat pentru 
totdeauna. Ne e tare dor şi aşteptăm 
să-ţi simţim mângâierea. Ne e tare dor 
de tine, mamă (mamaie). Dumnezeu 
să te odihnească în linişte. Familia 
State Florin, Adonis şi Mary. (004453)
lAducem în amintirea celor care au 
cunoscut-o pe draga noastră LUCICA 
GHEORGHIU că se împlinteşte un an 
de când a plecat dintre noi. Fie ca 
Dumnezeu să-i vegheze odihna veş-
nică. Familiile Georgescu şi Teodor. 
(003897)
lAu trecut doi ani de când soţul meu, 
NICU CHELEŞ, ne-a părăsit şi dorul în-
soţit de lacrimi este veşnic prezent. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(004721)
lCu aceeaşi tristeţe şi durere în suflet, 
anunţăm că se împlinesc 4 ani, res-
pectiv, 2 ani de când ne-am despărţit 
de cei mai distinşi oameni,

 LUCICA şi NICU GHEORGHIU. Nu vă 
vom uita niciodată! Dumnezeu să vă 
dea odihna veşnică. Maricela şi Costel.  
(004756)
l La comemorarea  a  4 ani de când 
s-au  frânt aripile fluturaşului cu ochi 
verzi 

VRABIE DANIELA, regrete eterne. 
Odihnească-se în pace! Mătuşile, veri-
şoara Adriana, bunica. 004742)   
lCu sufletul îndurerat anunţăm împli-
nirea unui an, respectiv, 7 ani de la de-
cesul dragilor  noştri FARACLA ION şi 
FARACLA PARASCHIVA. Flori şi lacrimi 
pe tristul mormânt. Fam. Dumitru 
Mira şi Tache.  (004747)
lCu adâncă durere anunţ împlini-
rea unui an de la decesul tatălui meu 
FARACLA ION şi şapte ani de la decesul 
mamei mele FARACLA PARASCHIVA. 
Dumnezeu să-i odihnească. Lucica, 
Costache şi copiii. (004747)  

lFrontal Service SRL, cu sediul 
pe str. Crizantemelor nr. 77, anga-
jează mecanici şi electrician auto. 
Telefon 462124. (1/07/GC/26)

lFrontal SRL angajează agent 
vânzări.         CV-uri      pe mail: 
galati@frontal.ro sau fax 460084. 
(1/07/GC/26)

lCofetăria Ştef angajează ajutor 
bucătar, ospătari, personal curăţe-
nie, zilnic 11,00-13,00. (004516)

lSC Gecom-Impex SRL angajează 
agent vânzări. Persoanele intere-
sate sunt aşteptate să depună un 
CV cu fotografie la sediul societă-
ţii din Mazepa I, str. Roşiori 18, bl. 
Paltin 2A, la parter, sau la email: 
gecom@galati.astral.ro (4995750)

lPizzeria restaurant Vip, situată 
lângă Cinema Ţiglina I, angajează 
ajutor de bucătar şi bucătar cu ex-
perienţă, salariu motivant. Relaţii 
zilnic în incinta restaurantului şi la 
tel. 0721246513. Preselecţia va avea 
loc joi, la ora 15,00. (4996064)

lSC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează lăcătu-
şi montori şi sudori Mig-Mag. Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la se-
diul firmei sau la tel. 490171. (1/07/
BC/48)

lCaut persoană menaj, îngriji-
re bătrâni. Asigur salariu atractiv 
şi cazare. 322438, 0729609307. 
(004012)

lCompanie de renume în do-
meniul IT angajează personal 
pentru posturile de gestionar 
şi inginer service IT. CV-urile se       
pot               depune la adresa: 
irinel.juncu@aline.ro şi la fax 
328240. (4996014)

lCristal Beauty, Ţiglina III, 
Complex Flora, lângă Restaurant 
Vega, angajează personal coafură, 
manichiură, cosmetică. Tel. 433915, 
0740011245.(4996076)

lAngajăm brutar-patiser, cu 
experienţă. Telefon 490003. 
(4996072)

lPrestigioasă firmă de servicii me-
dicale este interesată să angazeje 
asistenţi medicali generalişti, cu 
sau fără experienţă în domeniul 
menţionat. CV-urile se primesc 
la fax 312293 sau 312291. Alte in-
formaţii la tel. 312293 sau 306232. 
(4996016)

lSC Ginavidor SRL Galaţi an-
gajează, în condiţii avanta-
joase, muncitori manipulanţi. 
Preselecţia va avea loc în zilele 
de 24.01.-26.01.2007, între ore-
le 15,00-17,00 şi 27.01.2007, în-
tre orele 12,00-14,00, la sediul 
de pe str. Brăilei nr. 266 (ieşirea 
spre Tecuci). (4996022)

lSC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează în condiţii avantajoa-
se conducători auto cat. B, C, E. 
CV la fax 310560. (4996023)

lAngajăm inginer tehnolog 
(şef producţie) panificaţie, cu 
experienţă, unitatea corespun-
de normelor europene. Telefon 
0729881701. (003837)

lRestaurant zonă centrală 
angajează barmani, ospătari 
şi bucătari, salarii motivante. 
Tel. 0788161648, 0788728169. 
(004683)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 414966. (004690)

lSocietate naţională de distri-
buţie produse parafarmaceutice 
angajează agent comercial. Relaţii 
0745127683. CV la fax 477274. 
(4995778)

lAngajăm vânzătoare magazin 
mixt, ultracentral, salariul 500 
RON: 0745622927. (4995833)

lCentru medical angajează refle-
xoterapeuţi/maseuri după absol-
virea cursurilor noastre; Diplomele 
Ministerului Muncii. Tel. 322239, 
0722196463. (4995501)

lBirou notarial angajează secre-
tar(ă). Informaţii la tel. 430220. 
(004712)

lSC Galmirad Grup angajează lă-
cătuşi construcţii navale, lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori elec-
trici, polizatori. Tel. 0239612905, 
0751166903. (4996096)

lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză manichiuriste şi cosmeticiene. 
Telefon 0742074048. (003910)

lAngajăm barman şi ospătari. 
Telefon 475129.(4995956)

lSocietate comercială angajează 
sudori electric şi muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 467641, zilnic 
între orele 8,00-16,00. (4996044)

lSC Codecs SA Galaţi scoate la 
concurs postul de consilier vân-
zări. Scrisoarea de intenţie şi CV-
ul se vor trimite pe email la adre-
sa galati@cedecs.ro (4996047)

lSocietate comercială angajea-
ză: strungari, frezori, macara-
giu pt. macara turn, electrician 
auto. Relaţii la tel. nr. 477522 
sau la sediul firmei str. Traian nr. 
446. (1/07/GC/06)

lSocietate comercială angajează 
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC, 
profesionişti, cu probă de lucru, 
seriozitate maximă. Tel. 334174, 
0788232176. (003974)

lAngajăm: lăcătuş tâmplărie me-
talică + sudură, decoratori cu au-
tocolant pt. autovehicule. Cerinţe: 
studii medii, experienţă, dorinţă 
de perfecţionare. Întocmim car-
te de muncă + bonuri de masă. 
Telefon 0743182368. (4995964)

lMusic Plus angajează consul-
tant vânzări. Cerinţe: studii medii, 
cunoştinţe operare PC, persoane 
cu abilităţi de comunicare, pa-
sionate de muzică. CV se depun 
la mcmedia_93@yahoo.com, tel. 
0743182368. (4995964) AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Agenda
Joi, 25 Ianuarie 2007

20
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 ianuarie

FilmelaTV
25 ianuarie

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a‑

li
be

ra
.r

o

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 120 cm	 + 1 cm
Hârşova	 186 cm	 + 2 cm
Brăila  	 226 cm	 + 4 cm

GALAŢI 	 224 cm	 + 4 cm
Isaccea 	 177 cm	 + 3 cm
Tulcea 	 143 cm	 + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 ianuarie 2007

Viaþa Horoscop

Reţeta zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

25 ianuarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Problemele dvs. sunt dis‑
cutate de multă vreme de 
către oameni care nici măcar 
nu vă cunosc prea bine. Asta 
începe să vă sâcâie.

Nu ezitaţi să daţi o mână 
de ajutor unui prieten, atunci 
când vi se cere. Dar uneori 
trebuie să vă daţi singur(ă) 
seama când e nevoie.

Puteţi încerca câte me‑
tode doriţi, dintr‑un anumit 
punct de vedere bătălia este 
pierdută. Iar dvs. trebuie să vă 
resemnaţi.

Vreţi să faceţi mai mult 
decât vă permite timpul fizic. 
Asta poate duce la epuizare 
şi numai de asta nu aveţi dvs. 
nevoie acum.

Demonstraţi tărie de ca‑
racter şi onestitate, dar cei cu 
care vă întâlniţi azi nu par să 
aprecieze prea mult aceste 
calităţi.

Vi se face milă de un(o) 
prieten(ă) apropiat(ă) şi de 
aceea vreţi să‑i daţi o mână 
de ajutor măcar în al doispre‑
zecelea ceas.

Nimic nu vă face mai feri
cit(ă) decât veştile bune des‑
pre cât de rău le merge celor 
din concurenţă. Azi vă veţi 
distra.

Vă interesează o singură 
părere şi aceea aparţinând 
iubitului(ei) dvs. Pentru că în 
el(ea) aveţi cea mai mare în‑
credere.

Raţiunea vă spune că sun‑
teţi pe cale să comiteţi o gre‑
şeală, dar inima vă dă ghes 
într‑o singură direcţie...

Regretaţi profund o acţiu‑
ne mai veche, dar vă daţi sea‑
ma că nu aţi fi putut proceda 
altfel. Totuşi, nu vă puteţi ierta 
eroarea.

Vă place să nu aveţi prea 
multe de făcut, mai ales că în 
acest moment pe dvs. vă inte‑
resează doar să apăraţi intere‑
sele altcuiva.

Nu aveţi nevoie de prea 
multe argumente pentru a vă 
da seama că sunteţi pe cale să 
comiteţi o mare eroare.

Casandra

Mărinimie, 
dărnicie

Fapte extra‑
vagante

Livada de 
nuci

Reperul 
marinarilor

Săbii oto‑
mane

Bărbat de 
sămânţă
Nepoftit

Plecat în 
deplasare
Plătiţi de 

americani

Cutie de 
plastic

În haos!

Re... produs

Trasă în fire
Umflat în 

piele

Singura!
A se foi de 
colo‑colo

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
POVEŞTI NEMURITOARE: ORIZONTAL: NETREBNICI, APRECIABIL, VII, OAS, CE, AG, BUT, VAG, LOVI, 

ABILA, INALT, UTIL, T, LEAPSA, I, OVE, RIO, ES, RATA, ENUNT, IDIOTI, MEI.
BABA IARNA: ORIZONTAL: F, A, U, NINSORI, RUINAT, B, TICNITA, ZAPADA, RO, BARA, LIRA, VATA, SAC, 

L, II, TOP, SU, SANIE, OLAN, ROS, INELE, UNA, GR, LAC, ARAT, SERA.

ORIZONTAL: 1) Strânge prin înfiletare 
– Emoţii de scenă. 2) Piatră de preţ – Schema 
posturilor. 3) Doamne‑ajută! – Aruncat la noroc. 
4) Femeia fără nume – Pământul făgăduinţei. 5) 
Caier! – A face calea întoarsă. 6) Repetiţie pre‑
lungită – Timbru grav. 7) Prins de turbare – Inel 
de lemn. 8) Merge ca racul – Ridicat la putere. 
9) Dată de‑a dura – Măsura necinstei în comerţ. 
10) Pus sub tensiune.

VERTICAL: 1) A toca la cap‑ Tratate cu suc de 
citrice. 2) Rostiri de porumbei – Haină de artist. 
3)  Dată într‑o parte – Câmpuri bune de semă‑
nat. 4) Cântec de leagăn – Ţine de nisipurile 
mişcătoare.  5) Om de bani gata – Teşite! 6) Spor 
de vechime – Arhetipul eroului pilot. 7) Cete… 
alandala! – A bate din poartă în poartă. 8) O re‑
voltă populară – Pliculeţ… la noroc. 9) Petrecere 
de nuntă – Tăria de veacuri a românului. 10) Cu 
inele în păr.

Mihai  Gherasim

Puncte de vedere

Rezultatul 
dărâmării

Realizare în 
pantă

Gh
. G

ur
ău

Cută la 
pantaloni!
Generator 

de sticlă

Simplificări

Ţară asia‑
tică

Acompa‑ 
niament

Trag ca 
măgarii

Strâng de 
pe margini!

Cabina balo‑
nului

Reaua‑ cre‑
dinţă (pl.)

Prind 
miros

Căsătorie

Barate la 
drum
Unice!

Bun de glu‑
mă

Pierderi ne‑
planificate

George 
Enescu
N‑are!

Talon  valabil pe perioada 
22 ‑ 28  ianuarie 2007 

Nr. 3 Joi

1595 ‑ Lupta de la Rusciuk. 
Mihai Viteazul trece Dunărea, 
atacă şi arde Rusciukul. Paşii 
Hasan şi Mustafa sunt ucişi, 
iar artileria otomană este 
capturată.

1627 ‑ Se naşte ROBERT 
BOYLE (m. 1691), chimist, fizi‑
cian şi filosof britanic cunos‑
cut mai ales pentru descope‑
rirea Legii compresibilităţii 
gazelor, numită astăzi Legea 
Boyle‑Mariotte.

1859 ‑ Al.I. Cuza numeşte 
cel dintâi prim‑ministru al 
Ţării Româneşti în persoa‑
na lui Ioan Al. Filipescu. (În 
Moldova, prim‑ministru fuse‑
se numit la 17 ianuarie,  Vasile 
Sturdza).

1864 ‑ S‑a dat în folo‑
sinţă Spitalul Colentina din 
Bucureşti. Construcţia a înce‑
put în anul 1858.

1874 ‑ Se naşte WILLIAM 
SOMMERSET MAUGHAM (m. 
1965), prozator şi dramaturg 
englez.

1882 ‑ Se naşte VIRGINIA 
WOOLF (m. 1941), scriitoare 
engleză.

1911 [ Se naşte PIUS 
BRÂNZEU (m.2002), me‑
dic, membru al Academiei 
Române.

[ Se naşte ALEXANDRU 
BÂRLĂDEANU (m. 1997), eco‑
nomist, membru şi vicepreşe‑
dinte al Academiei Române.

1919 ‑ Preşedintele SUA, 
W. WILSON, propune, la 
Conferinţa de Pace de la Paris, 
crearea Ligii Naţiunilor.

1924 ‑ Au început primele 
Jocuri Olimpice de iarnă în 
Franţa, la Chamonix.

1931 ‑ Se naşte ION 
HOBANA, prozator, eseist, 
autor de literatură pentru co‑
pii şi SF, laureat al Premiului 
Internaţional al Primului 
Congres European de Science 
Fiction (Trieste, Italia, 1972), 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1979), cu Premiul “World SF” 
(Brighton, Marea Britanie, 
1984) şi altele.

1934 ‑ Se naşte VAL 
GHEORGHIU, prozator, pictor, 
critic de artă.

1935 ‑ Se naşte RODICA 
MĂNĂILĂ (m. 2002), fizi‑
cian, membru al Academiei 
Române. 

1936 ‑ Se naşte GABRIEL 
DIMISIANU, critic literar, 
laureat al Premiului Uniunii 
Scriitorilor, în anul 1977.

1941 ‑ Se naşte VIORICA 
COLPACI, artistă decoratoare.

1942 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
TINA POPA, pictoriţă. 

1944 ‑ Se naşte ION 
DOLĂNESCU, interpret de 
muzică populară.

1962 ‑ Se naşte MARINA 
FLOREA, solistă vocală.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
ION ISTRATI (n. 1921), proza‑
tor, poet, autor dramatic.

1992 ‑ Încetează din 
viaţă ARETIN CORCIOVEI (n. 
1930), fizician, membru al 
Academiei Române.

Biftec rusesc
Ingrediente: 600 g 

muşchi, 3 cepe mari, sare, 
piper, 2 linguri untură.

Mod de preparare: Se 
taie muşchiul felii groase 
de un deget, se bat uşor cu 
ciocanul de lemn, se sărează, 
se piperează şi se prăjesc în 
untură încinsă, pe o parte şi 
pe alta, la foc iute. Se pun bu‑
căţile de muşchi într‑o cratiţă 
încălzită şi se păstrează pe 
marginea maşinii de gătit 
până când se prăjeşte cea‑
pa tăiată peştişori, în untura 
rămasă de la prăjitul cărnii. 
Ceapa trebuie să fie rumeni‑
tă. Se aşază carnea pe farfu‑
ria de servit încălzită bine, se 
aranjează ceapa prăjită pes‑
te fiecare bucată de muşchi 
şi se stropeşte cu untura ră‑
masă în tigaie. Se serveşte 
imediat cu cartofi prăjiţi şi o 
salată oarecare (verde sau de 
castraveţi).

Zeni

Plin de 
pete!

‑ Un poligon are mai multe laturi. 
Dar un poliglot?

‑ Păi, are mai multe limbi.

[
‑ Fără mâncare se poate trăi cca 30 de 

zile, iar fără apă, doar trei, patru.
‑ Aş. Eu cunosc pe cineva care n‑a mai 

băut apă de doi ani.
[

‑ Shakespeare a fost multilateral?
‑ Da. A scris şi pentru teatru radiofonic, 

şi pentru Tv.

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
25 ianuarie

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00  Meteo; 10,05 Rondul 
de noapte (r); 11,00 Meteo; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Ediţie specială (r); 13,00 
Meteo; 13,10 Prima pagină; 
13,30 Imitatio Christi (r); 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Meteo; 15,05 Prima 
pagină; 15,30 Cu băţu‑n baltă; 
16,00 Meteo; 16,05 Prima pa‑
gină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 În căutarea lui 
Hristos; 17,00 Emisiune D.W.; 

Teatre
‑ Teatrul de Păpuşi – ora 12,30, 

“Pinocchio”.
‑ Teatrul Dramatic – ora 18,00, 

“Moartea lui Eskrokov”.
‑ Teatrul Muzical nu are pro‑

gramat astăzi niciun spectacol.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑

poziţiile „Unirea – expresii plas‑
tice în arta contemporană româ‑
nească” (pictură), „Roşu şi Negru 
– In memoriam Ioan Simion 
Mărculescu” (schiţe de sceno‑

grafie şi costume) şi „Valori pa‑
trimoniale”. Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa 
Cuza Vodă – expoziţia tempo‑
rară „La mesele de altădată...”. 
Program 9,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile tem‑
porare „Cuiburi şi ouă – In me‑
moriam Ion Cătuneanu”, „Fructe 
şi seminţe, roadele pământului”. 
Mai puteţi vizita Planetariumul 
şi Acvariul. Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „Atelier 35”. 
Program 11,00 – 18,00.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expozi‑
ţia „Râsoterapia” (caricatură) 
Vladimir Crivoi.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor au pro‑
gram de la 12,00 la 20,00. 

‑ Biblioteca franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă de la 
11,00 la 16,00.

A.Ribinciuc

Carnet cultural
Lovitura 

dragonului 
(acţiune, SUA, 

2004)
Antena 1, ora 

0,00
Cu: Fabian 

Carrillo, Lorenzo 
Lamas, Gary 

Busey
Danny Silva, erou 

de război decorat şi fost agent secret, se întoarce în Los Angeles ca să‑i 
găsească pe autorii distrugerilor, incendiilor şi crimelor ce se petrec în 
zona de est a oraşului. Făcând echipă cu bătrânul preot al parohiei şi 
cu fosta lui prietenă, Danny porneşte pe un drum întortocheat, presă‑
rat cu răzbunări şi răscumpărări... 

Body Heat 
(thriller, SUA, 1981)
ProCinema, ora 22,00
Cu: William Hurt, 
Kathleen Turner

Ned Racine este avo‑
cat într‑un mic orăşel 
din Florida. La unul din 
procese o întâlneşte pe 
Matty Walker şi o aven‑

tură pasională începe imediat. Problema este însă că în “calea” celor 
doi stă Edmund, actualul soţ al lui Matty. 

O pradă 
perfectă 
(thriller, SUA, 

2003)
Hallmark, ora 

23,00
Cu: Kelly McGillis, 

Bruce Dern
Criminalista Audrey 

MacLeah (Kelly McGillis) 
revine din exilul auto‑
impus pentru a soluţiona un caz cu mai multe crime. Ea este nevoită să 
retrăiască chinurile propriului trecut, în timp ce urmăreşte un criminal 
aflat în căutarea femeii perfecte.

Secretele 
adolescentei 

(comedie, SUA, 1999)
Naţional, ora 20,00
Cu: Linda Hamilton, 

Eugene Levy, Majandra 
Delfino

La cei cinsprezece ani 
ai săi, Natalie (Majandra 

Delfino) este o adolescentă confuză, care trebuie să accepte divorţul 
părinţilor săi. Ea pare a fi singura în stare să îşi sprijine mama, pentru că 
pe cei doi fraţi ai ei nu se poate conta. Iar mama sa are nevoie de ajutor, 
fiind considerată de mulţi puţin ciudată.

Cu o favorită sexagenară şi 
două concurente din categorii‑
le 50 şi 70 de ani, premiul Oscar 
pentru cea mai bună actriţă 
într‑un rol principal are mari pro‑
babilităţi de a reveni unei artiste 
în vârstă, un eveniment fără pre‑
cedent la Hollywood din 1990 

încoace, consideră specialiştii, 
printre acestea numărându‑se 
Helen Mirren, Meryl Streep şi 
Judi Dench. Celelalte nomina‑
lizate la premiul Oscar, ce va fi 
decernat pe 25 februarie la Los 
Angeles, sunt Kate Winslet (31 de 
ani) şi Penelope Cruz (32 de ani). 

Experţii remarcă faptul că nu se 
întâmplă acelaşi lucru cu actorii. 
În ultimii ani au existat câştigă‑
tori sexagenari sau septuage‑
nari, precum Morgan Freeman, 
Michael Caine, Jack Nicholson şi 
James Coburn.

Mediafax/M.Z.

Inedit la Oscar

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30 ‑ 16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: api‑

cultor; brutar; bucătar; co‑
merciant vânzător produse 
alimentare; comerciant vân‑
zător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor artico‑
le din textile; cosmetică; dul‑
gher‑tâmplar‑parchetar; frizer; 
frizer‑coafor‑manichiurist‑pe‑
dichiurist; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; operator in‑

troducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; peisa‑
gist floricultor; tâmplar univer‑
sal; zidar‑pietrar‑tencuitor.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 25.01.2007: agent de 
pază, control acces, ordine şi inter‑
venţie; agent dezinfecţie, derati‑
zare, dezinsecţie; agent de turism; 
agent vânzări; asistent farmacist; 
asistent medical generalist; bar‑

man; bucătar; cofetar; confecţio‑
ner‑asamblator articole din texti‑
le; electrician auto; electrician de 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
în construcţii; femeie de serviciu; 
gestionar depozit; grafician; insta‑
lator apă, canal; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic; lucrător pensiune turistică; 
mecanic auto; montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; munci‑
tor necalificat la demolări clădiri, 

zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pen‑
tru calificare la locul de muncă; 
operator confec. îmbrăcăminte 
ţesături, tricot., mat. sintetice; os‑
pătar (chelner); patiser; polizator; 
secretar administrativ; secretară; 
sudor manual cu arc electric; teh‑
nician energetician/electrician; 
tinichigiu carosier; vânzător.

 

17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Repere economice; 19,50 Cartea 
profului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Audienţă la primar; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie spe‑
cială (r); 23,00 Emisiune D.W.; 
23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare pro‑
gram; 3,00 Închiderea progra‑
mului.   
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Greu de oprit
TVR1 începe să‑şi câşti‑

ge pe drept numele de te‑
leviziune naţională. „Între 
bine şi rău” talk‑show‑ul 
moderat de Liviu Mihaiu 
chiar că a meritat să fie 
urmărit. E drept, reţeta 
succesului unei dezba‑
teri şi o audienţă pe mă‑
sură poate fi considerată 
garantată atunci când 
studioul este populat cu 
Mihaela Rădulescu ‑ vede‑
ta, Ţânţăreanu – omul de 
afaceri, Prigoană – „zis di‑
vorţomanul”, Oreste, alias 
„Fetiţa cu chibrituri”… În 
gradenă, ofta din rărunchi 
cu mâinile la ochi, părând 
gata să plângă, patronul 
chinezoaicelor din Bacău. 
Doar cu câteva minute îna‑
inte, le văzusem pe micul 
ecran, pe croitoresele asia‑
tice, plângând ca în filmele 
gen „Omuni!” („Mamă”) 
difuzate înainte de ’89. 
Am aflat cu surprindere 
că, înainte de a fi Mihaela 
Rădulescu, Mihaela, pe 
atunci necunoscută, a fost 
antrenor de gimnastică 
aerobică şi taximetristă. 
Greu de oprit, Mihaela le‑a 
dat o lecţie miliardarilor 
prezenţi. Le‑a explicat că 
e foarte simplu să facă din 
banii lor câte ceva pentru 
comunitate. De exemplu, 
dacă tot locuiesc în satul 
Izvorani, comuna Ciolpani, 
ar putea să asfalteze şo‑
seaua care duce la vila lor, 
măcar ca să nu‑şi mai zgâl‑
ţâie super‑caii putere prin 
hârtoape. Ar fi mai bine 
decât să se ducă la ştiri 
şi „să facă, ptiu!, acte de 
caritate!”, a spus Mihaela 
în stilu‑i inconfundabil. 
Prigoană a găsit un răs‑
puns la întrebarea „Medicii 
în ţara asta se pot îmbogă‑
ţi?” „Absolut! Am cunoscut 
o grămadă de medici mi‑
lionari. Nu s‑au îmbogăţit 
politic! Au pus silicon şi 
sunt superbogaţi!”, a sărit 
Prigoană. „Acum înţeleg 
unde sunt pierderile dom‑
nului Prigoană!”, a conchis 
moderatorul. Prigoană ştie 
mai bine! [ Nici n‑a înce‑
put bine şi deja Eurovision 
România naşte dispute. 
De fapt, nu‑i eveniment 
de primă importanţă pe 
meleagurile noastre care 
să nu se nască sub zodia 
tămbălăului de joasă spe‑
ţă. Dacă luăm în calcul 
prezenţa fetelor puse pe 
scandat de la  „Indiggo”, în 
frunte cu mamiţica lor, şi 
mai adăugăm alte câteva 
voci şi talente îndoielni‑
ce, putem spune că doar 
Cheeky Girls mai lipsesc, 
ca să fie toată piaţa de ţaţe 
şi ţăţici în prezenţă com‑
pletă. Doar e Eurovision 
România!

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Aţi auzit? Un britanic vrea să intre în „Cartea 
Recordurilor” după ce a parcurs pe skateboard 5.823 km, tra‑
versând Australia.  Welshman Dave Cornthwaite (27 ani) a sosit 
la Brisbane, pe coasta estică a continentului australian, plecând 
în urmă cu cinci luni din oraşul Perth, situat pe coasta vestică.  
„Uneori a fost foarte dificil şi nu vreau să spun că nu am inten‑
ţionat de mai multe ori să arunc placa într‑un zid”, a declarat 
Cornthwaithe.  

Alt fel de expediţie. Un adolescent de 12 ani, care a 
fugit de acasă, a călătorit în China peste 1.000 km pe acoperişul 
unui tren, înainte de a fi descoperit. După o ceartă cu familia, el 
a plecat fără bani de la domiciliu şi de aceea a recurs la această 
soluţie. La exact 1.167 km de casă, fugarul a fost descoperit de 
angajaţii companiei de căi ferate.

Norocosul de la etaj. Un bărbat de 29 de ani din 
Minneapolis  (Minnesota) a căzut de la etajul 17 al unui hotel, în 
timp ce se distra cu prietenii la o petrecere şi a scăpat doar cu 
un picior rupt.  Autorităţile americane spun că numai o minune 
l‑a salvat pe tânăr.  Acesta a aterizat pe o copertină de la intra‑
rea în hotel, după ce a căzut prin fereastra deschisă din holul 
etajului 17. Bărbatul a fost transportat la spital în stare de şoc şi 
a refuzat să facă vreo declaraţie presei. 

Hormonul salvator. Veste excelentă  pentru supra‑
ponderali. În curând, se va pune în vânzare guma de meste‑
cat care topeşte grăsimile. Aceasta conţine un hormon care se 
împrăştie în corp imediat ce pastila de gumă este introdusă în 
gură. Hormonul în cauză dă senzaţia de saţietate timp de ore 
bune. Voluntarii care au testat guma de slăbit au mâncat zilnic 
cu 25 la sută mai puţin decât de obicei. 

Fugarul

În urmă cu mai bine de două 
decenii, în primele zile ale lunii 
decembrie a anului 1982, apărea 
primul almanah de acest gen, 
„Album literar‑gastronomic”, edi‑
tat de revista „Viaţa Românească” 
(redactor responsabil: Sorin 

Titel). A cunoscut două ediţii 
(1982 şi 1983), după care a fost 
interzis. Prezentul almanah a 
apărut tot în luna decembrie, dar 
în anul 2006 şi este cel dintâi edi‑
tat, de această dată, de revista 
„Bucătăria pentru toţi”, având ca 
subtitlu „Tratat exhaustiv despre 
porc: de la godăcel pân’ la şerve‑
ţel”. De ce porcul? Iată explicaţia 
unuia dintre membrii colecti‑
vului de redacţie, Stelian Nistor, 
dată în „preambulul” almanahu‑
lui, „Povestea porcului”: „… Păi, 
în primul rând, pentru că «porcul 
este cel mai gustat prieten al ro‑
mânului». Apoi, pentru că 2006 
va fi, probabil, declarat „anul por‑
cului”… De ce? Fiindcă va fi ulti‑
mul an calendaristic în care por‑
cul îşi va mai da obştescul sfârşit 
în mod strămoşesc”. Iată titlurile 
câtorva dintre textele incluse în 
acest almanah: „Ignatul” (George 
Andrei‑Pop); „Lumea gustoasă 

a colindelor” (Octavian Stoica); 
„Pulpă fiartă”, „Specialităţi re‑
gionale”, „Mistreţul” (Al. O. 
Teodoreanu); „Porcul în viziunea 
lui Mihai Sevastos” (Dinu Anghel), 
„Porcul ‑ al cincilea muşchetar” 
(Alexandre Dumas); „Porcul 
Sfântului Anton”, „Porci celebri” 
(Radu Ionescu); „Zodia porcului” 
(Simona Pantazi). Primul an al 
Porcului din secolul în care abia 
am intrat este anul 2007. Sunt de 
luat în seamă şi cele circa 200 de 
reţete propuse a fi preparate din 
carnea de porc. Fiecare nouă edi‑
ţie – ne avertizează editorii – va 
fi dedicată unei teme, fie că ar fi 
vorba de mielul de Paşti, despre 
carnea de pasăre, vânat, peşte 
sau dulciuri. Să avem răbdare şi 
vor apare. Până atunci, prezentul 
almanah se poate procura de la 
Librăria „Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ Înainte de 1989 urca pe 
scenă doar cine ştia cu adevă‑
rat muzică…

‑ Nici nu îşi dau seama tine‑
rii prin ce am trecut noi. Şi sigur 
putem face comparaţie. Pentru 
voi nu mai există această pro‑
blemă de limitare în mişcare sau 
în gândire. O să‑ţi spun un lucru 
care pe tine, ca tânăr, poate să 
te intrige sau să te provoace. 
Anul 2005 a însemnat pentru 
cei care vând pe piaţa muzica‑
lă românească un eşec. Un disc, 
pe numele lui Cenaclul Flacăra, 
Volumul I, a bătut toate recordu‑
rile de vânzare în timp ce nicio 
televiziune comercială, niciun 
radio comercial nu promovează 
acest gen de muzică. Ar trebui 
să ne punem întrebarea: De ce 
se întâmplă acest lucru când se 
investesc sume uriaşe de bani 
pentru promovare în alte pro‑
duse? Deci o muzică occiden‑
tală se vinde mai puţin decât o 
muzică autohtonă fără profituri. 

Îţi spun şi cum s‑a ajuns aici în 
spatele majorităţii posturilor 
de radio şi televiziune se află 
acţionari străini interesaţi ca 
România să devină o piaţă de 
desfacere pentru muzica occi‑
dentală. Dar iată că răspunsul 
cumpărătorului român este al‑
tul. Apreciem ceea ce ne băgaţi 
voi pe gât, dar pentru sufletul 
nostru rămân acele cântece 
care au fost create într‑o perioa‑
dă tulbure, dar care prefigurau 
lumina de la capătul tunelului. 
Şi mergând mai departe cu ra‑
ţionamentul pe care l‑am în‑
ceput, ne întrebăm ce este de 
făcut în această situaţie în care 
poporul are nevoie de ceva, dar 
i se dă tot timpul altceva. Şi me‑
rele româneşti sunt bune, dar în 
piaţă avem doar mere turceşti, 
greceşti şi belgiene. De aceea 
cred că este momentul să con‑
ştientizăm că avem nevoie de 
o strategie, nu neapărat una 
naţională, nu mă gândesc atât 

de departe pentru că sunt prea 
puţini care‑şi mai pun proble‑
ma naţională. Mă gândesc la o 
strategie în care să ne păstrăm 
identitatea, să dăm pieţei ro‑
mâneşti lucrurile aşteptate şi 
cred că doar atunci putem intra 
într‑o competiţie reală. Una e să 
ţii talpa pe gâtul autohtonilor şi 
să pompezi în străinătate şi alta 
e când îi laşi pe toţi să se afirme. 
De abia atunci va fi corect.

‑ Şi în acest fel, folkul nu va 
mai fi considerat un gen mu‑
zical al nostalgicilor…

‑ Dar nici acum nu e aşa. Eu 
am încredere că tinerii au re‑
sursele şi potenţialul necesare 
pentru a ne aduce termenul de 
român adevărat înapoi în voca‑
bular. 

‑ Ce‑aţi schimba din lumea 
în care trăim?

‑ Aş schimba foarte multe lu‑
cruri. În primul rând l‑aş chema 
pe Dumnezeu ca să stăm puţin 
de vorbă, să încercăm să găsim 

Interviu cu Victor Socaciu (II) 

noi căi de a comunica. Pentru 
mine religia nu e neapărat o 
chestie fundamentalistă. E vor‑
ba aici de o moralitate. Religia, 
în fond înseamnă moralitate. Şi 
de asta avem nevoie.

‑ Cum arată un „om bun” în 

accepţiunea dumneavoastră?
‑ Un om bun e un om adevă‑

rat. Un om solidar cu toate bu‑
curiile şi suferinţele lumii.

Interviu realizat de 
Ciprian Niţă

„Centrul de Resurse pentru 
Furnizorii de Servicii Sociale al 
fundaţiei noastre pune la dispozi‑
ţia organizaţiilor neguvernamen‑
tale  şi instituţiilor din domeniul 
serviciilor sociale din Galaţi (şi nu 
numai), informaţii cu caracter legis
lativ, de interes, prin intermediul 
unui buletin legislativ electronic, 
a precizat Elena Cristina Mereuţă, 

de la Fundaţia «Inimă de copil». 
Informaţiile sunt preluate din pro‑
gramul LEGIS şi sunt trimise în fie‑
care zi de luni a săptămânii. Acest 
tip de informaţii sunt utile pentru 
o mai bună informare a gălăţenilor 
cu privire la noutăţile legislative 
din domeniul social.” 

Tot săptămânal, se oferă gratuit 
ONG‑urilor şi instituţiilor furnizoa‑

re de servicii sociale un newslet‑
ter cu informaţii despre finanţări, 
oportunităţi de traininguri, semi‑
narii sau alte ştiri – informaţii pre‑
luate de pe site‑uri din domeniul 
serviciilor sociale. Detalii puteţi 
solicita pe mail centru_serviciiso‑
ciale_galati@yahoo.com.

Petrica Paţilea

A reapărut

Almanahul literar gastronomic

În sprijinul societăţii civile

[ Fundaţia trimite la cerere, gratuit, un buletin legislativ şi unul cu detalii despre finanţări 
şi traininguri

A fi român adevărat

„Inimă de copil” vă poate 
informa

Angajaţii din sistemul sanitar 
public vor primi, o dată pe an, o 
indemnizaţie de stabilitate ega‑
lă cu salariul minim brut pe ţară, 
potrivit proiectului de Ordonanţă 
de Urgenţă a Guvernului privind 
salarizarea, iniţiat recent de con‑
ducerea Ministerului Sănătăţii 
Publice. Este pentru prima dată 

când autorităţile sanitare fac 
o astfel de propunere, aceasta 
fiind elaborată în contextul în 
care tot mai mulţi medici sunt 
tentaţi să lucreze în străinătate. 
Indemnizaţia se acordă anual şi 
se plăteşte în luna aprilie, odată 
cu achitarea drepturilor aferente 
lunii martie a anului pentru care 

se face plata. Personalul contrac‑
tual care a beneficiat de aceste 
drepturi şi ale căror raporturi de 
muncă încetează este obligat să 
restituie suma necuvenită calcu‑
lată proporţional cu perioada ne‑
lucrată până la sfârşitul anului.

 
Mediafax/G.C.

Pentru angajaţii sistemului sanitar 

Indemnizaţie de stabilitate 

În următoarele 24 de ore, vremea va in‑
tra într‑un proces accentuat de răcire şi va 
ploua pe arii extinse, în cea mai mare parte 
a intervalului. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/
h. Temperatura maximă va fi cuprinsă în‑
tre 9 şi 11°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 1 şi 3°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).
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doar

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi

orange

Orange PrePay
  5 $ 	 16,50 RON
  9 $ 	 30,00 RON
15 $ 	 50,00 RON

Pachet  Orange
doar  19,50 RON

R
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro
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În anii ´80, regizorul Dan 
Stoica a pus în scenă câteva 
spectacole la Teatrul Dramatic 
din Galaţi. Păstrează de atunci 
amintirea „unei trupe excelente 
de actori şi faptul erau specta‑
cole de foarte bună calitate”. 
Legătura sa cu teatrul a început, 
însă, ca autor dramatic: „Am 
scris o comedie... Apoi am luat 
şi un premiu de dramaturgie, cu 
o piesă care nu s‑a mai jucat, era 
prea politică. Aşa m‑am apro‑
piat de regia de teatru, eu fiind 
regizor de film...” 

Spectacole date în pârg 

Dan Stoica este un perfecţio‑
nist: „Nu am montat multe pie‑
se nici la Galaţi, nici la Iaşi, unde 
am plecat apoi, pentru că voiam 
ca ceea ce pun să fie într‑adevăr 
perfect. De‑asta nu sunt mulţu‑
mit de sistemul actual în care 
suntem plătiţi mult mai bine 
dar ni se lasă mult mai puţin aer 
să terminăm lucrul. Piesele ies, 
după părerea mea, în stadiul 
de pârguială, suntem ca nişte 
banane verzi care aşteptăm... să 
se coacă în timp ce sunt arătate 
spectatorilor. Spectacolele sunt 
date în pripă pentru că trebuie 
să intre în productivitate – e un 
lucru pe care nu îl înţeleg foarte 
bine şi care  cred că este, pen‑
tru teatru, mult mai primejdios 
decât pare la prima vedere. Este 

un moment în care cultura luptă 
pentru existenţă în faţa unei in‑
vazii multimedia de subcultură 
şi ar trebui să scoatem pe piaţă 
numai lucruri foarte bune, care 
să convingă oamenii”. 

      
„Actorii nu mai ard 
pentru teatru”

Întorcându‑se aici după 
aproape 25 de ani, dintre care 
17 trăiţi în Austria, Dan Stoica a 
găsit la Teatrul Dramatic o trupă 
„ceva mai puţin strălucitoare; 
sunt, într‑adevăr, nişte vârfuri, 
însă ceea ce m‑a întristat este 
concepţia. Actorii nu mai ard 
pentru teatru. Sunt doar câţiva 
care fac acest lucru, dar în rest 
se gândeşte: eu câştig atât, tre‑
buie să dau atât de banii ăştia. 
Or, teatrul nu se face pentru 
bani. Dacă nu pui suflet, n‑are 
niciun sens să devii actor. Pe de 
altă parte, nu ştiu câte teatre 
din lume au atâţia angajaţi care 
sunt plătiţi de la buget”.   

     
Bariera mentală 

Regizorul consideră că „foar‑
te multă lume nu vine la teatru 
din cauza unei bariere menta‑
le. Teatrul, şi nu numai cel din 
Galaţi, încă nu ştie să ajungă la 
public şi aşteaptă ca lumea să 
vină la el”. Acesta este unul din‑
tre motivele pentru care regizo‑

rul a montat spectacolul „Magic 
Afternoon”, de Wolfgang Bauer 
care se joacă în spaţii neconven‑
ţionale. „Este un reality show, 
un big brother, o bucată de via‑
ţă în care se întâmplă o trage‑
die. Se şi râde, se şi plânge, este 
un spectacol de teatru făcut pe 
sistemul lui Lee Strasberg, care 
este Stanislavski dus mai de‑
parte, pentru nespecialişti este 
un hiperrealism; ne‑am stră‑
duit să copiem viaţa şi să tăiem 
arta după măsura vieţii şi nu să 
schimbăm, să o aducem la noi. 
Dar în această halcă de viaţă se 
întâmplă un lucru care în direct 
contact cu spectatorul devine 
artă, devine mesaj, devine un 
contact de conştiinţă. Fiecare 
dintre spectatori se poate în‑
treba: eu în raport cu acest lu‑
cru pe care l‑am văzut cum mă 
situez?”. 

„În Austria am învăţat 
că locul meu este aici”

Anii trăiţi în Austria l‑au învă‑
ţat pe Dan Stoica mai întâi lec‑
ţia umilinţei: „Când am ajuns la 
Viena eram nimeni. Brusc, după 
ce numele meu era pe toate 
afişele în România, acolo eram 
dintr‑o dată nimeni. A trebuit 
să o iau de la capăt, să muncesc, 
să fiu modest, să ştiu să‑mi caut 
drumul singur, să iau răspunde‑
rea propriilor mele fapte. Ca om 
de cultură am învăţat, tot acolo, 
că locul meu este aici. E un para‑
dox, dar e adevărat. Occidentul 
m‑a învăţat că fiecare om trebu‑
ie să facă ce poate el mai bine, 
or, eu nu pot să fac decât cultu‑
ră română”.

A consemnat
 Angela Ribinciuc

Bereşti
Omul 
fără somn 
nu iartă!

Obişnuiţi să se scape 
la somn în timpul ser‑
viciului, câtorva paznici 
din târg li se face rău 
când aud de subcomisa‑
rul Dorin Geru. Avându‑i 
în atenţie, comandantul 
Poliţiei, supranumit Omul 
fără somn, îi controlează 
personal, mai ales la ore 
mici, dinspre ziuă. Primul 
căzut pe bec, unul dintre 
paznicii de la primărie, 
Gheorghe P. Găsit dor‑
mind, a fost trezit fără 
menajamente, întocmin‑
du‑se pe numele său 
proces‑verbal de sancţi‑
onare contravenţională. 
Recunoscându‑şi vinovă‑
ţia, Gheorghe P. a plătit 
amenda, rărind‑o cu aţi‑
pitul în post. El şi ceilalţi 
asemenea lui, din cauză 
că sunt controlaţi des, 
dimineaţa sunt chiori de 
somn, nu le mai dă mâna 
să se apuce de treburi în 
gospodărie, cum făceau 
pe timpul altor coman‑
danţi, ci se duc direct la 
culcare fiindcă au sim‑
ţit‑o pe pielea lor – Omul 
fără somn nu iartă.      

                                           
Ion Trif Pleşa

Cecuri fără acoperire

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din ca‑
drul I.P.J. Galaţi au început urmă‑
rirea penală împotriva gălăţen‑
cei Daniela S., în vârstă de 25 ani, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
emitere a unor cecuri fără a avea 
disponibilul necesar. Învinuita, în 
calitate de administrator al unei 
societăţi comerciale din Galaţi, a 
emis două cecuri în valoare tota‑
lă de 2.900 lei către o societate 
comercială din Bucureşti, fără a 
avea în cont disponibilul nece‑
sar. 

De asemenea, a fost începută 
urmărirea penală împotriva gă‑
lăţeanului Cătălin A., în vârstă de 
38 ani, pentru săvârşirea infrac‑
ţiunii de înşelăciune. 

Învinuitul, în calitate de împu‑
ternicit al unei societăţi comer‑
ciale din Galaţi, în luna august 
2004, a emis un cec în valoare 
de 1.289,63 de lei către o altă 
societate din Galaţi, fără a avea 
disponibilul necesar. În ambele 
cazuri cercetările continuă pen‑
tru stabilirea întregii activităţi 
infracţionale şi recuperarea pre‑
judiciului, cu învinuiţii în stare de 
libertate.

Nu‑i furaţi 
pe oamenii muncii!

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din ca‑
drul I.P.J. Galaţi au început ur‑
mărirea penală împotriva gălă‑
ţeanului Laurenţiu H., în vârstă 

de 44 ani, pentru săvârşirea 
infracţiunilor de reţinere şi ne‑
vărsare cu intenţie a sumelor 
reprezentând contribuţii cu reţi‑
nere la sursă, ascunderea bunu‑
lui sau a sursei impozabile sau 
taxabile şi împrumut sub orice 
formă de la societatea pe care 
o administrează. Învinuitul, în 
calitate de administrator, în pe‑
rioada iunie 2005‑martie 2006, 
nu a plătit în termenul legal de 
30 zile contribuţiile reţinute de 
la salariaţii societăţii, în sumă 
de 3.198 de lei, acesta nejustifi‑
când suma totală de 157.048 de 
lei, ridicată din casierie ca avans 
marfă pentru care nu a putut 
prezenta documente justifica‑
tive. Cercetările continuă cu învi‑
nuitul în stare de libertate. 

Licitaţie pe bune, 
certificat cu bube

Acelaşi serviciu din cadrul 
I.P.J. Galaţi a început urmărirea 
penală împotriva gălăţencei 
Cristina A., în vârstă de 38 ani, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
fals material în înscrisuri oficiale. 

Învinuita, în calitate de admi‑
nistrator al unei societăţi comer‑
ciale din Galaţi, în data de 5 iulie 
2005 a prezentat la S.C. Apaterm 
S.A. Galaţi un certificat de ates‑
tare fiscală fals, în vederea par‑
ticipării la o licitaţie organizată 
de această societate. Cercetările 
continuă pentru stabilirea între‑
gii activităţi infracţionale cu învi‑
nuita în stare de libertate.

Elena Parapiru

O constatare tristă

„Teatrul încă
 nu ajunge
 la public”

] Regizorul Dan Stoica ‑
 adeptul hiperrealismului

De la Poliţie

Fără Cromwell

Încercând ieri să văd cum în loc de Mica Unire ne ve‑
dem de marea dezbinare, am petrecut câteva ceasuri 
în şir ca să constat că după intervenţia televizată a lui 
Traian Băsescu  de  luni,  nimeni nu a ieşit din mult prea 

confortabila constatare că Băsescu e încolţit şi disperat şi 
turbează că e asediat din toate părţile.

Americanii, despre care se zice că vor să‑l lase din braţe 
pe Băsescu, au inventat satelitul deoarece de sus se vede mai 
bine. Aşa, ca imagine, situaţia asta seamănă cu faza din Lord 
Of The Rings, când porcii împresuraseră castelul cu pricina, 
dar erau la rândul lor înconjuraţi de alţii.

Că Ion Iliescu pretinde scuze pentru acuzaţia cu o anumită 
parte a mineriadelor e ceva firesc. Neeee, n‑a avut nimic de a 
face cu aşa ceva, e scris şi‑n stele.  

Dar Băsescu este înfrânt. Disperat, derutat, încolţit, sin‑
gur, abandonat, în pericol… mă rog, terminat. Ha, ha, ha, 
ha!

Asta se cheamă greşeală fatală – să crezi mistreţul mort 
înainte de a vedea în spital bolnavii de trichinelă din car‑
nea animalului. Dacă mă iau după atitudinea televizată 
şi răsanalizată, Băsescu e kaput şi ţara este liniştită. Bine, 
Tăriceanu o dă‑n tufe atunci când o zi spune că avem creştere 
economică babană, iar a doua zi se plânge că Băsescu încurcă 
treaba la fel de mult cât greşeşte şi Băsescu când pune în 
cârca Guvernului mediocritatea Parlamentului şi în seama 
Parlamentului defectele partidelor.

Dar dacă Băsescu este derutat… cum sunt ceilalţi?
Eu înţeleg că în Parlament este o mare bucurie, că au oca‑

zia să facă ce nu au mai făcut demult (nu, nu să‑şi mărească 
pensiile), să‑şi negocieze locul în poza cu mistreţul mort, da’ 
până se mişcă parcă văd că lighioana o să‑i urce prin copaci, 
înainte de a pleca la încă o baie de mulţime care nu ştie cât 
de bun e regimul prezidenţial, dar s‑a lămurit de mult că nu‑i 
suferă pe parlamentari.

Cu alte cuvinte, parlamentari avem. Da’ unde‑i 
Cromwell?!

Sâmbătă, selecţia pentru Eurovision
Primii şase finalişti ai selecţiei naţionale pentru Eurovision vor fi 

aleşi de un juriu de specialitate şi de publicul TVR 1, sâmbătă seară, 
de la ora 20.10, într‑un spectacol ce va include cele mai cunoscute 
piese din istoria concursului, interpretate de trupe şi solişti români.

Mediafax/M.Z.
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